CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome CAMPISANO VALENTINA CONSOLAZIONE
Indirizzo Vico S. Giovannt 30 - 95047 PATERNO (CT)
Telefono 095/8160387 - 340/0704102

Fax 095/8160387

E-mail valecampisano@gmail.com
valentina.campisano@pec.ordineavvocaticatania.it

Nazionalita ltaliana

Data di nascita 21/02/1984

ESPERIENZA LAVORATIVA

« Data {da 18/10/2011 ad oggi) Avvocato - Consulenza ed assistenza legale, giudiziale e stragiudiziale, nei settori del Diritto
Civile (Famiglia, Successioni, Proprieta e altri Diritti Reali, Obbligazioni, Contratti, Esecuzioni,
Responsabilita Civile, Diritto del Lavoro).

» Data (da Settembre 2009 ad Praticante Avvocato Abilitato - Studio Legale Salemi - Consulenza ed assistenza legale,
Ottobre 2011) giudiziale e stragiudiziale, nei settori del Diritto Civile (Famiglia, Successioni, Proprieta e altri
Diritli Reali, Obbligazioni, Contratti, Esecuzioni, Responsabilita Civile, Diritto del Lavoro).

* Date {da Luglio 2008 ad Agosto Praticante Avvocato - Studio Legale Salemi - Consulenza ed assistenza legale, giudiziale e
2008) stragiudiziale, nei settori del Diritto Civile (Famiglia, Successioni, Proprieta e aliri Diritii Reali,
Obbligazioni, Contratti, Esecuzioni, Responsabilita Civile, Diritto del Lavoro).

ISTRUZIONE E FORMAZIONE
» Data (13/07/2010)
+ Nome ¢ tipo di istituto di istruzione Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali “Antonine Galati” - Universita degli
o formazione Studi di Catania — Facolta di Giurisprudenza
= Principali materie / abilita Diritto civile - diritto amministrativo — diritto penale — diritto processuale civile - diritlo
professionali oggetto dello studio processuale penale — diritto commerciale - diritto del lavoro — contabilita’ di stato —diritto

dell'unione europea — economia industriale — economia industriale — fondamenti di diritto
eurcpec — informatica giuridica — deontologia — dinitto ecclesiastico — diritto tibutario -
ordinamento giudiziario — tecnica dell'argomentazione.
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« Qualifica conseguita

« Data (25/06/2008)
« Nome e tipo di istituto di jstruzione

o formazione

+ Principali materie / abifita
professionali oggetto delie studic

* Qualifica conseguita

+ Data (31/01/2006}

* Nome e tipo di istituto di istruzione
p

o formazione

¢ Principali materie / abilita
professicnali oggetto delio studio

« Qualifica conseguita

+ Data {2002)

« Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

+ Qualifica conseguita
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Specialista in Professioni Legali

Universita degli Studi di Catania - Facoita di Giurisprudenza

Dirito civile - diritto amministrativo — diritto penale — diritto processuale civile - diritio
processuale penale - diritto commerciale - diritto del lavoro ~ diritto costituzionale ~diritio
delfunione europea - filosofia del diritto ~ istituzioni di diritto privato — istituzioni di diritto romano
- storia del diritto medioevale e moderno - dirittc canonico ~ diritto internazionale — diritto
privato europec ~ economia politica - lingua francese - lingua inglese — informatica di base &
giuridica - diritto comune - diritto ecclesiastico — diritto tributaric — diritto costituzicnale
comparato ~ diritto di famiglia — diritto processuale penale comparato.

Dottore in Giurisprudenza — Laurea Magistrale — Votazione: 106/110

Universita degli Studi di Catania - Facolta di Giurisprudenza ~ Corso Scienze Giuridiche

Diritto civile ~ diritto amministrativo — diritto penale — diritto processuale civile - diritto
processuale penale - dirittc commerciale ~ diritto del lavoro — diritto costituzionale —diritto
dellunione europea — filosofia del diritto — istituzioni di diritto privato — istituzion di diritto romano
- storia del diritto medioevale e moderno — diritto canonico - diritto internazionale — diritio
privato europeo — economia politica — lingua francese — lingua inglese — informatica di base &
giuridica ~ diritto comune - diritto ecclesiastico — diritto tributario — diritto costituzionale
comparato - diritto di famiglia — diritto processuale penale comparato.

Dottore in Scienze Giuridiche - Votazione: 104/110

Liceo Classico “Mario Rapisardi” di Paterno {CT)

Maturita classica — Votazione: 100/100



CAPACITAE COMPETENZE

PERSONALI

Acquisite nei corso defla vita e della
carriera me non necessariamente
riconosciute da certificati e diplomi
ufficiali,

MADRELINGUA

ALTRE LINGUA

» Capacita di letfura
= Capacita di scrittura
+ Capacita di espressione orale

CAPACITA E COMPETENZE
RELAZIONAL!

CAPACITA E COMPETENZE
ORGANIZZATIVE

CAPACITA E COMPETENZE
TECNICHE

PATENTE O PATENT!
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ITALIANG

INGLESE
Buono
BUONO
BUONO

Ottime capacita relazionali sviluppate allinterno dello studio legale Salemi, ove per anni ho
collaborato con numerosi professionisti in un ambiente dinamico & particolarmente attento al
lavoro di squadra.

Ottime capacita di pianificazione del favoro, organizzazione e coordinamento di progetti e gruppi
di persone.

Ottime capacita di utilizzo dei sistemi operativi windows e mac e dei relativi software.

Patente B rilasciata dalla Motorizzazione Civile di Catania in data 19/11/2002.

Dichiaro che le informazioni contenute in questo Curriculum Vitae sono esatie e veritiere.

Autorizzo il trattamento dei dati personali, ivi compresi quelli sensibili, ai sensi e per gli effetti del
d.l. 186/2003.

Avv. Valentina Consolazione Campisanc



Residente in Via San Gaetano n.55 Paterno

Nata a Paterno il
28.01.1975 Tel. 3402958132

caponnetto.elisa@libero.it

Pratica legale dal gennaio del 2005 al 2007 presso lo studio

dell’avv. Flavia Indaco a Paterno

Abilitazione alla professione forense nel marzo del 2010.

rofessi

Dal 2005 ad oggi ho ricevuto diversi incarichi da
clienti privati per recupero crediti, separazioni,
incidenti stradali, fallimenti ed altro.

Nel 2012 ho ricevuto incarico da parte dellAMA
spa di Paterno per la definizione di una causa da
incidente stradale che vedeva coinvolto anche il
Comune di Paterno, definita con una transazione.

ati

2001 Corso di informatica
1° e 2° livello.

2003 Corso diinglese 1° e
2° livello . R

1994-2004 Laurea in Giurisprudenza
Universita degli Studi di Milano- Bicocca.

Voto 94/110



CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALIX

Noeme: Giusi

Cognome: Bruno

Stato civiler nubile

Nazionalita: italiana

Data di nascita; 09.03.1975

Luogo di nascita: Paternd (CT)

Ufficio: tel. 095 - 856020 fax: 095-622729;
cellulare: 348-4943737

e-mail: giusi.bruno@alice.it

pec: giusi.bruno@upec.ordineavvocaticatania.it
c.f. BRN GSI 75C49G371F

P.IVA n. 04466300879

ISTRUZIONE

Master in Europrogettazione + Focus Europa 2014-
2020 {1317 novembre 2012) promosso da
Eurogiovani - Centro Ricerche e studi Europei,
Bologna.

- Laurea in giurisprudenza conseguita presso
"Universita degli studi di Catania in data 08.05.2001
con votazione 101/110;

- Iscritta all'albo degli avvocati dei foro di Catania dal
19.04.2005, TESSERA 01949
- Abilitata al gratuito patrocinio

- Diploma maturita classica anno 1992/93;

- conoscenze informatiche 1) buona conoscenza del
pacchetto Windows office; 2) utilizzo internet buono



ESPERIENZA PROFESSIONALE

LINGUE STRANIERE

- dal 2007 a oggi - Titolare studio iegale: attivitd di
consulenza legale e processuale in  materia
civilistica, risarcimento danni, recupero crediti,
opposizione a cartelle di pagamente, presso il
proprio studio sito in Paternd, via E. Bellia n. 170;

tual 2007 ad oggi) Recupero crediti e consulenza
legale e giudiziale per conto dell'A.M.A. s.p.a. di
Faternd

- Consulenza legale e recupero crediti per conto dal
Condominio "I Giardini di Naxos”, Recanatl, via Nixa

- (2001- 2006) Praticantato e Collaborazione legale
presso lo studio dell’avv. Achille Palermeo, civilista, in
Paternd, Piazza dei Pini n.13.

ATTIVITA EXTRA PROFESSIONALL

Inglese scolastico parlato e scritto

- Cinema, lettura, musica, fithess,

Capacita di analisi, problem solving, efficacia comunicativa e

pianificaziore, Volonta @ determinazione, flessibilita,
disponibilitd ed interesse ad impegnarsi in nuovi settori
tavorativi, migliorando al massimo la qualitda dei risultati
personali., Apertura al dialogo, al confronto ed allo scambio.

lo sottoscritta Giusi Bruno, presn atto dell'informativa ex art. 13 D.igs n. 196/2003
autorizzo il trattamento del miei dati personali.

Paternd, i

Avv. Giusi

Dt

l‘?l"zO

w7



FORMATO EURCGPEOD
PER 1L GURRICULUM
VITAE

IRFORMAZION! PERSONAL

Nome
Indirizzo
Telefono

Fax

E-mail

MNazionalith

Data di nascita

ESPERIENZA LAVORATIVA

«Date {da~a}

+Nome & indirizzo del datore di
lavoro

» Tipo di azenda o settore

* Tipo di implego

+Principali mansioni e
responsabilita

< Date (da-a)

+Nome e indirizzo det datore di
lavero

= Tipo di azienda o sefiore

» Tipo di impiego

= Princip ali mansioni @ responsabiiits

«Date (da- g}

«"Noma & indirizzo del datore di
lavor

« Tipo di azienda o seliore

* Tipo di impiego

< Principali mansioni & responsabiiith

Pagina 1+ Curictlum viise &
Alfio Dairéele Sarpistrs

ALFIO DANIELE SARPIETRO

Vico SienoreELI 1 85030 RacALNA (CT)
3495576371

085820909

danielesarpietro@virgilio.it

laligna
30/08/1975

18/08/2008 AD 0GGI
Comune di Ragalna, Vico Leonardi SN Ragaina

Commissione lgienico edilizia Comunale
Legale di diritlo amministrativo
consulenza legale speciglistica In'matena urbanistics, edilizia e diritto amministrativo.

1500412008 a0 oG6I
AMA Via E.Bellia, 214 Palemnd

Azienda Municipalizzate Acquedotio del Comune di Paternd

Consulenza legale

rappresentanza in giudizio presso | tibunali di ogni ordine e grado e atfivit di recuperc credil,
sia in via stragivdizidle, sia in via giudizide, atraverso Wt gl strument previst dalls
iegisiazions vigente, quall, a-mero Stolo esemplificativo, pignoramenti mobiliar; presso terzl,
immobiliar.

Da Gennaio 2007 AD 0GGH
Comune di Ragalna, Vico Leonardi S/N Ragaina

Amministrazione comunale

Consulenza legale

rappresentanza in giudizio presso | tribunali di ogni onding ‘e grado e attivitd & recupsro credit,
sla in' via syagiudiziale, sia in via giudiziale, araverso fitli ¢ shument. previsi dalla
lsgisiazione vigents, .quall, & mero- titlo esemplificativo, pignoramenti mobiliar, prasso: g,
immobiliar.



ESPERIENZA LAVORATIVA

* Date (da - a)

* Nome @ indirizzo del datore di
lavoro

* Tipo diimpiego

» Principali mansioni e réponsabilit

*Date (da-a)

* Nome e indirizzo de! datore i
lavoro

* Tipo di impiego

* Principali mansioni e responsabifita

*Date (da~3)

+Nome g indirizzo del datore di
favoro

= Tipa di impiege

= Principali mansioni & responsabilita

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

+Date (da—a)

~Nome 8 tipo di formazionas

* Principali materis f ability
professionali oggetto dello studic
= Qualifica conseguita

ISTRUZIONE EFORMAZIONE
+Date (da~a)

< Nome e tipo di istitirt di istruzions
* Principali matesie / abilita
professionali oggetto deflo studic

ALTREUINGUA
* Qualifica conseguita

«Capacita dilettura
= Capacita di sorittura
« Capacita 6i espressione orale

Pogina 2 - Curmicukim vie o

D4 OrrosRe 2007 A OTTOBRE 2008
CAFIFENAPIdel Comune di Ragalna

Docente

Lezioni frontali e discussione guidata nell ambitp dei corsi.di formazione finalizzat af rilascio def
tessering, per laraccolta e la commercizlizzazione deifunghi epigei spontanel, secondola
nomativa vigente.

BAGGIO-LUGLIO 2007
Sistemi Formativi Confindustria, piazza Tivof 44 Trémestier Etneo €T

Tutor

Atﬁancamemo del docente; Alessandro Rao, impegnato nel corso di aggicrmamento informatico
iivotto & dipendenti deifa Doffin,

DAL 2002 Ap ooet
Abate Salvatore amministratore condominiale, Via E. Bellia, Paternd

Consulenza legate
Tappresentanza in giudizio presso 1 fribunali di ogni ordine e grado & attivita di Tecupero cradit,
sia in via stragiudiziale ‘sia in via giudiziale, afiraverse futt off strumenti previsti gafia

NOVEMBRE 2000 A OTTOBRE 2003
Alivit di pratica legale, fnafizzate &l partecipazione agh esani ¢i abilitaziona professionale
Dirto & Procedura Civle, Dirto del Lavoro, Dirto Amminisirativo, Di Tributario,

Abilitazione allesercizio professionale i AWOCATO

1894-2000

Laurea quadriennale in Giurisprudenza {(V.0.}, Facolts di Giurisprudenza, Unfversita di Catania
Istituzione di Diritto Romano, Diritio & Procedura Civile, Diritto & Procedura Penale, Dirito
Cosfituzionsie. Diritig Amministrativo, Diritio det Lavoro, Filosofia del Diritto, Diritt Tributario,

Dottore in Giurisprudenza

IHGLESE
bucna
buona
buona




CAPACITA E COMPETENZE Ha ottima padronanza dei sistemi operativi Ms-Dos Windows 95/98, Windows

TECNICHE 2000 & Me; oftima capacitd operativa con applicativi fipo: Excel, Word,

Con eomputer, alrezzsturs specifiche, Publisher, Access gestione/creazione DB", PowerPaint, Adobe Photoshop 6.0 ¢
mscchiner, eoc. oftima conoscenza di Internet, del lavoro in rete e di- Outlook Express.

ULTERIOR) INFORMAZIONI 1l sottoscritio & a conoscenza che, ai sensi dell'art. 26 della legge 15/68, le
dichiarazion! mendac, Ia falsith negli’atti ¢ 'uso dl attl falsi sono punitl ai
sensi del codice penale ¢ delle leggl speciall. Incitre, Il softoscriite
autorizza al trattamento del datl personall, sacondo quanto previsto dalla
Legge 675/96 del 31 dicembre 1986,

f%u Mté]u{g
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Avv. Luigi Tambone

Viale Liberta, 2:2
g512g Catania
Tel.ogs 7470076 Fax 095 7477782
e-mail: avv.tambone/@libero.it

Egr. Sig. Presidente
A.M.A. spa

Via Emanuele Bellia, 214
95047 Paterno

Oggetto: Proposta di collaborazione in ordine a consulenze legal,
contenzioso civile — amministrativo, tributario, lavoro e recupero dei crediti.

w7
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Con La presente formalizzo la proposta indicata in oggetto.
Allego un mio breve curriculum vitae.
Rimango in attesa di un Vs. cortese riscontro.

Distinti Saluti.




BREVE CURRICULUM VITAE

Avv. Luigi Tambone

E nato a Catania il ¢ febbraio 1963 e risiede in Santa Maria di Licodia (CT) alla via
Bonaventura, 53.

Ha conseguito la laurea in giurisprudenza in data 17 febbraio 1989 presso 'Universita di
Catania con tesi in “Insolvenza e temporanea difficolta”.

Ha effettuato il tirocinio presso lo studio civilistico dell’Avv. Nino Perni.

In data 11 novembre 1993 ha conseguito l'abilitazione all’esercizio della professione
forense.

Dal 2006 ¢ legale di fiducia, su indicazione del Tribunale di Catania, di Aziende
sottoposte a sequestro giudiziario;

Dal 2006, su indicazione del Tribunale di Catania — Sez. Fallimentare, & legale di fiducia
della curatela di procedure fallimentari;

Dal 2004 al 2007 & componente del Consiglioc di amministrazione del Consorzio
“Legalita e Sviluppo” : Consorzio che sotto I'alto patrocinio della Prefettura di Catania,
gestisce i beni confiscati alla mafia;

Dal 2004 ¢ legale di fiducia del Consorzio Area di Sviluppo Industriale della Provincia di
Catania;

Dal 2004 & legale di fiducia del Comune di San Gregorio di Catania;

Dal 2004 & legale di fiducia del’ACOSET spa (Azienda di gestione del servizio idrico
integrato nella provincia di Catania);

Dal 2003 ¢ legale di fiducia della Banca Popolare di Lodj;

Dal 2003 ¢ legale di fiducia dello IACP di Catania;

Dal settembre 2001 & legale di fiducia della SARA Assicurazioni Spa, per le province di
Catania, Ragusa e Messina;

Dal 1991 all’aprile del 2001 & responsabile, per la Sicilia Orientale, del settore legale-

commerciale della SARA Assicurazioni spa (via Po,20 ROMA);

e



E' componente, dal febbraio del 2000 fino al giugno 2004 del Consiglic di
Amministrazione dell’A.Co.S.Et. (Azienda Consorziale Servizi Etnei);

Dal 1998 al dicembre 2001 collabora con lo Studic legale del Prof. Avv. Pietro Paterniti
la Via.

Dal 1966 al gennaio del 2000 ¢ componente del Consiglio di Amministrazione del CAE
(Consorzio Acquedotto Etneo).

Tra il 1995 ed il 1997 partecipa ad un corso di Formazione Manageriale Avanzata e
Diritto Assicurativo organizzato dall’ISTUD, dallANIA e dall'IFA e diretto dal Prof.
Lello Cercola (docente di Marketing nelle due Facolta di Economia dell’Universita di
Napoli} e dal Dott. Coletti (Direttore Generale dell’TFA).

Ha studio in: -

Catania: Viale Liberta n.212 - Tel. +39 0657470076 - Fax. +39 095 7477782

Santa Maria di Licodia, CT: Via Vitt. Emanuele n. 188 - Tel./Fax. + 39 095 629401
Telefono personale: +39 347 6683344.

E-mail: avv.tambone@liberg.it

Distinti saluti.

Catania, 10 marzo 2009




Curriculum Vitae
Europass

Informazioni personali
Nome / Cognome

Indirizzo

Telefono

Fax

E-mait

Cittadinanza |

Data di nascita

Sesso

Occupazione desiderataf
Settore professionale

Esperienza professionale
Date

Lavoro o posizione ricoperti
Principali attivita e responsabilita

Nome ¢ indirizzo del datore dilavoro
Tipo di attivita o setfore

Date
Lavoro o posizione ricoperti
Principali attivita e responsabilita

Nome e indirizzo det datore di lavoro

Tipo di attivita o settore

Date
Lavoro ¢ posizione ricoperti

Principali attivita e responsabilita
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GLrOPass—

‘\
[

_via A. Musco, 95020, Acicastello, {Catania), ltalia

|

j TIMPANARO, Caterina

1

\‘ (39—%5) 7128899 Cellulare: (39-339} 8560888

|
i

39-95) 7465384

jtaliana

\

l catetimpa@yahoo.it,
‘l .

1

03.12.1973
Femminile

Consulenza, Ricerca, Didattica, Progettazione e Valutazione di Progetti
(nazionali ed EU) nell’ambito della Pianificazione Territoriale e delle Politiche
Urbane ed Ambientali. Urbanistica Partecipata. Ambiente. Smart Cities

Da Ottobre 2010 —in corsc
Esperto Valutatore per fa Commissione Europea

Valutazione dei progetti presentati allinterno del Programma Europa peri Cittadini (Europe for citizens’
programme) : Supporti Strutturali e fondi per limplementazione di progetti delle organizzazioni di
ricerca, think tanks e organizzazioni defla societa civile a livello europeo; Gemellaggio di citta.

“ EACEA (Agenzia Esecutiva Educazione, Audiovisivi, Cultura) Avenue du Bourget 1,BE-1140 Brussels

Valutazione Progetti Cittadinanza Attiva (Commissione Eurcpea)

Da oftobre 2010 — in corso
Esperto Tematico accreditato

Thematic Expert per attivita di supporto tecnico e di progettazione allinterno del progetto URBACT
(UE) relativamente ai temi della governance urbana e dellinclusione sociale, finalizzati allo svilupps
urbano sostenibile

URBACT Secretariat , 194, av. du Président Wilson, 93217 Saint-Denis La Plaine Cedex
www .urbact.eu

Sviluppo Urbano Sostenibile e Inclusione Sociale (Commissione Europea)

Da Gennaio 2009 - in corso

Consulente/Esperta Programmi Europei e Pianificazione Territoriale per Municipalita, PMI,
centri di Ricerca

|
|
| Assistenza Tecnica al comunale di Siracusa per I'BM Grant ‘Smarter Cities Challenge’; Esperto

| Tecnico responsabile del progetto europeo URBACT Il — Smart Cities.

\ Elaborazione di progetti nazionali ed europei sui temi: Smart Cities, sviluppo sostenibile, mobifita

% sostenibile e attrattori culturall, URBACT 1I, Green Public Procurement, Life, IPA, e PON

[ Responsabile Area Partecipazione per la redazione del Piano Strategico dell' Area Etnea; Anglisie

| diagnosi territoriale (ambiente, paesaggio, territorio, rischi, ecc.) - Attivazione strumenti partecipativi e
| di innovazione sociale; Assistenza Tecnica per i Comuni dell'area Etnea (Coalizione ‘PIST-Paternd)

\ per P'attuazione territoriale Asse V1 {Regione Sicilia)- Progetti Integrati di Sviluppo Urbano e Territorial

Per maggiori informazioni su Europass: hitp://europass cedefop .europa.et
© Comunita europee, 2003 20060628




Nome e indirizzo del datore di lavoro ‘ Comune di Siracusa - Ufficio Programmi Complessi e Politiche Comunitarie, via Brenta, 81, Siracusa

Tipo di attivita o settore

Date
Lavoro o posizione ricoperti

Principali attivita e responsabilita

Nome e indirizzo del datore di lavoro
Tipo di attivita o settore

Date
Lavoro o posizione ricoperti
Principali attivita e responsabiiita

Nome e indirizzo dei datore di lavoro
Tipo di attivita o settore

Date

Lavoro o posizione ricoperti
Principali attivita e responsabilita
Nome e indirizzo del datore di favoro

Tipo di atfivita o settore

Date

Lavore o posizione ricoperti
Principali attivita e responsabilita
Nome e indirizzo del datore di lavoro

Tipo di atfivita o settore

Date
Lavoro o posizione ricoperti
Principali attivita e responsabilita

Nome e indirizzo del datore di lavoro

Tipo di atfivita o settore

Date
Lavoro o posizione ricoperti
Principali attivita e responsabilita

Nome e indirizzo del datore di lavero

|
Tipo di attivita o settore |
|
|
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SC1 Gruppo, Catania, zona industriale Catania
Politecnica/Muving - http://www.politecnica.it/main.html, via Morgioni 7, S. Gregorio di Catania
Abadir, Accademia di Belle Arti, Via Giacomo Leopardi 8, S. Agata Li Battiati (Catania)

Consulenza e assistenza tecnica per progetti di ricerca e sviluppo territoriale, pianificazione strategica

Da febbraio 2011 a Aprite 2011
Docente Esperto Esterno per corsi PON sulla Raccolta differenziata

Progetto ‘Miglioriamo il nostro futuro: differenziamoc’. Docenza teorica, attivita di laboratorio, attivita
creative, volte alla trasmissione delle conoscenze relative alla raccolta differenziata ed allo sviluppo di
una coscienza responsabile nei confronti dell Ambiente.

1.C. Aristide Gabelli, Misterbianco (CT)
Educazione Ambientale

Da Marzo a Giugno 2010
Tutor/Docente

Attivita di docenza presso una scuola primaria per il progetto ‘Riprogettiamo Giocando il Piano
Regolatore di Catania’. Laboratori creativi, attivita didattica, sperimentazioni outdoor, alla scoperta
della citta e delle sue potenzialita per i bambini, al fine di sviluppare nuove conoscenze, senso critico
e di responsabilita verso il proprio ambiente di vita e la cosa pubblica, Mostra finale dei lavori.

Ordine Degli ingegneri in collaborazione con il Comune di Catania
Educazione Urbana

Da seftembre 06 a novembre 07

Progettista Urbanista

Progettazione urbana a scala territoriale per PRUSST

Studio di Ingegneria ed Architettura Pefrina - Via L. Castiglione, 5 - 95131 Catania, Tef (095) 326922
Servizi di Ingegneria ed Architettura

Da oftobre 06 & febbraio 07
Docente Universitario a contratto
Insegnamento di ' Progettazione urbanistica’, REA.

Dipartimento di Architettura ed Urbanistica, Facolta di Ingegneria, Universita degli Studi di Catania
Viale A. Doria 6, Citta Universitaria - 95125 Catania, Fax (38-95) 330306

Docenza Accademica

Da seftembre 06 a gennaio 07
Progettista Urbanista

Coordinamento di un gruppo di lavoro; Organizzazione di eventi di partecipazione (meeting, charretie)
Realizzazione di un progetto partecipato di riqualificazione del mercato storico di Catania e di
sensibilizzazione e innovazione sociale,

Casa della Citta di Catania - LabPEAT (DAU) Viaie A, Doria 6, Citta Universitaria - 35125 Catania, in
collaborazione con il Comune di Catania, associazioni di abitanti e commercianti

Progettazione e Ricerca in ambito urbano, territoriale ed ambientale. Urbanistica Partecipata

Da giugno 06 ad agosto 06
Proiect Consultant

Studio del progetto urbano ‘Atlantic Yards' in Brooklyn

Elaborazione di dossier con studi ed analisi e presentazioni in Power Point

Realizzazione di public meeting informativi, in collaborazione con il ‘Council of Brookiyn neighborhood’
Eiaborazione di proposte di riqualificazione per il progetto ‘Stable Brooklyn' in collaborazione con
associazione di abitanti locale

Center for Community Development (CCPD), Department of Urban
695 Park Avenue West Building 1611 « New York, NY 10021 Ph: (212) 7725518 F

Progettazione urbana partecipata e communily development

Affaire, Hunter College
(212) 7725583

Per maggiori informazioni su Europass: hitp:/feuropass.cedefop.europa.eu
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Date
Lavoro o posizione ricoperti
Principali attivita e responsabilita

Nome e indirizzo del datore di lavoro
Tipo di affivita o setftore

Date
Lavoro o posizione ricoperti
Principali attivita e responsabilita

Nome e indirizzo del datore dilavoro

Tipo di attivita o seftore

Date
Lavoro o posizione ricoperti
Principali attivita e responsabilita

Nome e indirizzo del datore di lavoro
Tipo di attivita o settore

Date

Lavoro o posizione ricoperti
Principali attivita e responsabilita
Nome e indirizzo del datore di lavoro

Tipo di attivita o settore

Date
Lavoro o posizione ricoperti
Principali attivita e responsabilita

Nome e indirizzo del datore di lavoro

Tipo di aftivita o settore

Date
Lavoro o posizione ricoperti
Principali attivita e responsabilita

Nome & indirizzo del datore dilavoro

Tipo di attivita o settore

Date
L avoro o posizione ricoperti
Principali attivita e responsabilita
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Da marzo 05 a maggio 06
Ingegnere, Responsabile operativo

Responsabile operativo del completamento funzionale del progetto “Museo della rappresentazione-
Urban Cenier: La Casa della citta di Catania” - Definizione funzionale e logistica deif Centro -
Organizzazione di eventi partecipati e inclusivi su progetti riguardanti la citta. Ricerca-azione

Ateneo di Catania, ufficio Catania Lecce - Piazza universita, 2 - www.unict.it

Ricerca-azione in ambito Urbano — Politiche Urbane. Progetto Coordinato CT-Lecce (Fondi EU)

Da gennaio 04 a marzo 04 e da settembre 04 a gennaio 05
Ingegnere Urbanista

Parte deilo Staff Tecnico di consulenza per studic urbanistico relativo al territorio e la redazione di
studi ed analisi relativi alle aree assoggettate a Prescrizioni esecutive dalflo Schema di Massima

Dipartimento di Architettura ed Urbanistica, Viale A. Doria 8, Citta Universitaria - 95125 Catania
- convenzione di collaborazione con 'Ufficio Tecnico def Comune di Fiumefreddo di Sicilia

Progettazione in ambito urbano, territoriale ed ambientale

settembre 04
Docente

| Per il orogetio ‘Beni Culturali Siciliani: lezioni di formazione relative al modulo Tecnologie informatiche

per la Gestione del Territorio
Centro di Orientamento e Formazione dell’'Universita degli Studi di Catania, www.unict.it
Corso di Formazione in Gestione del Territorio

Da maggio ad agosto 04
Progettista Urbanista
Progefto urbano partecipato di riqualificazione di Corona Plaza

Community Board 3 {Queens, NY), in collaborazione con Hunter College Department of Urban Affairs
& Planning, Prof. Thomas Angott,
695 Park Avenue West Building 1611 « New York, NY 10021 Ph: (212) 7725518

Community Planning (Pianificazione Comunitaria)

F: (212) 7725593

Dicembre 02
Visiting Professor

Seminario sul “Progetto a Catania: Evoluzione urbana della citta nel suo rapporto con il mare” al corso
di Proyecto (prof. J. Mias e L. A. Dominguez)

Organizzazione di scambio tra gli studenti dei corsi di Tecnica Urbanistica del DAU di Catania e di
Proyecto IX della ‘Escuela Tecnica Superior de Arquitectura’ di Barcellona.

'Escuela Tecnica Superior de Arquitectura’ di Barceliona, UPC
Av. Diagonal, 649 08028 Barcelona (Spagna) Tel: (34-93) 401 6333 - www.etsab.upc.edu/

Didattica e Progetto Urbano

Da maggio a settembre 00
Collaborazione professionale come ricercatrice

Ricerca nellambito del progetto e del recuperc urbanc dei centri storici: elaberazioni schede tecniche
di analisi e diagnosi a supporto di strumento informativo innovativo

Istituto Cooperativo per F'lnnovazione (ICIE) , Via Giacomo Ciamician, 2/4 - 40127 ,
Tel, (39-051) 42174, Fax (39-051) 2432686, icie.bo@bo.icie.it

Ricerca Applicata e Trasferimento Tecnologico

gennaio 2000
Docente

seminario dat titolo “Ruolo e funzioni degli Urban Center nef mondo” alf'interno del programma didattico
del Master “Museologia - esperto in mediazione e comunicazione museale’

Per maggiori informazioni su Europass: hitp://europass.cedefop.europa.eu
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Nome e indirizzo del datore di lavoro

Tipo di attivita o settore

Date

Lavoro o posizione ricoperti
Principali attivita e responsabiiita
Nome e indirizzo del datore di lavero
Tipo di aftivita o seftore

istruzione e formazione

Date
Titolo della qualifica rilasciata

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dellistruzione e formazione

Livello nella classificazione nazionale o
internazionale

Date
Titolo della qualifica rilasciata

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dellistruzione e formazione

Livello classificazione naz. o internaz

Date
Titolo della qualifica rilasciata

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Nomie e tipo d'organizzazione
Livello classificazione naz. o internaz.

Date
Titolo della qualifica rilasciata

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Nome e tipo d'organizzazione
Livello classificazione naz. o internaz.

Date

Titolo della qualifica rilasciata

Principali tematiche/competenze
professionali possedute
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‘Soprintendenza ai Beni Culturali ed Ambientali’ di Catania, ‘Laboratorio Multimediale’ dell'Universita di
Catania, in collaborazione con ‘Ecole du Louvre’ di Parigi, finanziato dal MURST

Corso di Formazione in Mediazione e comunicazione

Da ottobre 96 a giugno 97

Tirocinio finanziato da una borsa di lavoro del progetio Europeo Leonardo

Progettazione architettonica ed urbana

Agence d'Architecture Philippe Pumain di Parigi, rue des feullantines , 10 — 75005 Parigi (Francia)
Servizi di architettura ed urbanistica

Da febbraio 2001 ad ottobre 2003
Dottore di Ricerca in “Progetto e Recupero Architettonico , Urbano e Ambientale”.

Tesi: “I luoghi ‘Pubblici’ come opportunita di pianificazione democratica. Proposte per un' area delle
esclusioni: il quartiere San Cristoforo di Catania”

Tematiche: pianificazione, politiche urbane, processi partecipativi ed inclusivi, ridefinizione
epistemologica della disciplina.

Competenze: capacita di ricerca, conoscenza ed attuazione delle recenti ed innovative pratiche e
tecniche partecipative e di empowerment comunitari

Dipartimento di Architettura ed Urbanistica, Facolta di Ingegneria dell’ Universita degli Studi di Catania

Livello 8, Ph.d.

2001-2002
PhD Visiting Student

Attivita di ricerca sulle nuove politiche urbane europee piani strategici, programmi di riqualificazione e
di sviluppo urbano e territoriale, pratiche partecipative. Attivita di ricerca sulle politiche, i programmi e
gli strumenti urbani, negli USA, relativi al settore del community and strategic planning

‘Escuela Tecnica Superior de Arquitectura’ di Barcellona, UPC. Prof. Arch. Josep Muntafiola Thornberg
Hunter College Department of Urban Affairs & Planning, Prof. Thomas Angotfi

Livello 6, Ph.d.

Da settembre 00 a febbraio 01
Diploma di specializzazione Post laurea in ‘Forma urbana e territorio”

Attivita diricerca ed analisi multidisciplinare della citta e del territorio
Progettazione Architettonica ed Urbana

‘Escuela Tecnica Superior de Arquitectura’ di Barcellona, UPC. Proff. E. Miralles, J. Muntafiola

Livello 6, Postgraduate Diploma

Da gennaic 98 a gennaio 00
Dipioma di Ricerca e Formazione post-laurea

Metodologie e tecnologie per la gestione ed attuazione di interventi di recupero e di consolidamento
nei centrl storici -Interventi di riqualificazione urbana - Ricerca Applicata

Ministero Universita e Ricerca Scientifica, Consorzio Corire e Facolta di Ingegneria di Bologna

Livello 6, Postgraduate Diploma

Da ottobre 19391 a luglio 1897

Laurea in Ingegneria Edile, conseguita con il punteggio di 110/110, discutendo la tesi sperimentale
“Interventi di recupera nel centro storico di Catania”— Relatore Piera Busacca , in collaborazione con
Ecole d'architecture de Versailles - Prof. Arch. Philippe Panerai

Progettazione Urbana, Pianificazione Territariale ed Ecologica, Urbanistica, Estimo Ambientale

ed Economia, Progetiazione e Composizione Architettonica, Architettura Tecnica, Scienza e Tecnica
delle Costruzioni, Informatica, Recupero e Conservazione degli Edifici, Storia dell’Architettura.
QOrganizzazione del cantiere, Geotecnica.

| Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu
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Norre e tipo d'organizzazione
Livello classificazione naz. o internaz.

Date

Titolo delia qualifica rilasciata

Principali tematiche/competenze profes
Nome e tipo d'organizzazione

Livello classificazione naz. o internaz.

Capacita e competenze personali
Madrelingua

Altre lingue
Autovalutazione
Livello europeo (*)
inglese
Francese
Spagnclo

Capacita e competenze sociali

Capacita e competenze
organizzative

Capacita e competenze tecniche

Capacita e competenze
informatiche

Patente

Pubblicazioni

Dipartimento di Architetiura ed Urbanistica, Facolta di Ingegneria dell’ Universita degli Studi di Catania
Livello 5 A, Graduate Diploma

Da settembre 1994 a luglio 1995

Visiting Student, Erasmus Fellowship

Progettazione Urbana, Urbanistica, Composizione Architettonica, Architettura Tecnica.
Escuela Tecnica Superior de Arquitectura de Valiadolid (Spagna)

Livello 5 A, Visiting Fellowship

ltaliano

Comprensione Parlato Scritto

Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale

—

C1| Utente Avanzato C1‘Utente Avanzato| C11 Utente Avanzato | C1| Utente Avanzato| C1| Utente Avanzato

81| Utente Autonomo! 1| Utente Avanzato| C1/ Utente Avanzato | B1| Utente Autonomo| A1|  Utente Base

C1! Utente Avanzato | C1! Utente Avanzato| C1| Utente Avanzato | C1| Utente Avanzato | C1| Utente Avanzato

(*} Quadro comune europeo di riferimento per e lingue

Sono in grado di relazionarmi molto bene con persone provenienti da diverse culture e nazionalita
grazie alle numerose esperienza svolte all'estero e per lunghi periodi, come studente e professionista.
Possiedo inoitre delle ottime capacita comuriicative, grazie alle esperienze di formazione e
professionali descritte.

Possiedo delle ottime capacita e competenze organizzative, essendomi occupata per diversi anni in
qualita di responsabile operativo della definizions e promozione deffUrban Center di Catania, ed
avendo organizzato anche numerosi convegni, workshop ed eventi partecipativi, nazionali ed
internazionali, sia in sede accademica che professionale. Ottime capacita di lavorare sia
autonomamente che in gruppo, rispettando il lavoro altrui e le scadenze

Capacita di valutazione ed elaborazione di progetti Europei, settori di inclusione e innovazione sociale
Capacita di elaborare progetti di riqualificazione architettonica, urbana ed ambientale

Ottime capacita di sintesi ed analisi tecniche ed ambientali; di elaborazione grafica

Ottime capacita didattica ¢ di ricerca sia teorica che applicata nei settori sopra elencati

Conoscenza approfondita sulla legislazione nazionale e regionale in materia urbanistica

Ottima conoscenza dei softwares per la grafica, la progettazione, la gestione e la programmazione
(Autocad, Corel Package, Adobe, lllustrator, Workbench, Visual Basic, SQLM, FileMaker, PhotoPaint)
Ottima conoscenza del Microsoft Operating Systems (MS Windows XP), MS-DOS, Magintosh.
Eccellente utilizzo del Office Utilita Package (Word, Excel) ed Internet

Patente di tipo B

Giugno 2011 — Autore della Prefazione di ‘New York for Sale’ (Tom Angotti, MIT Press, 2008) traduzione italiana
a cura di G. Arcidiacono, ed.it, Catania-Firenze, www.editpress it

Maggio 2007 - Monografia , *Luoghi Pubblici e Pianificazione Democratica ", ed.it, Catania, ISBN: 88-89726-09-1

Dicembre 2006 — {Coliaborazione gruppo di favoro)
“Fiumefreddo di Sicilia dal territorio al piano * {Busacca P., Gravagno F.), ed.it, Catania, www.edifpress.it

Marzo 2006, ‘i World Trads Center: nascita e rinascita def simbolo di una metropol” (pp. 96-103), in
Quademo n. 22, Dipartimento di Architettura e Urbaristica, Gangemi, Roma, |SBN: 88-8181-090-5

Dicembre 2005, Racconto di un'esperienza di ricerca-azione In una periferia storica di Catania. In P. Busacca, F.
Gravagno, A Mille Mani (pp.143-150), Alinea editore, Firenze, ISBN: 88-8125-866-8
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Ottobre 2005, "Toward a democratic Planning: the ancient borough “San Cristoforo’ in Catania ”
39th ISoCaRP Congress ‘Planning in a More Globalized and Compefitive World’ (pp.125-134), IScCaRP, Den
Haag; Gangemi, Roma, ISBN; 88-492-0877-4

Luglio 2005 (Coautore), Strategies to strengthen Deep Knowledge facing a "no hope fand'
In'Life in the Urban Landscape’- International Conference for Integrating Urban Knowledge & Practice, Justnu,
Vaxjo, http:/Avww.urbaniife2005.com/

Marzo 05, “Cittadini protagonisti? E' ancora possibile” in il Dito {p.6) .marzo 2005, Il Meridiano, www.ildito.it

Winter 05, “George Bush, American Pragmatism and Community Planning” in Progressive Pianning Magazine n.
162(pp.15-16), Planners Network (NY)

Giugno 04 (Coautore), Rails to trails in Almere: Connecting our Community.in Land use Intensification and
Transportation in Almere (pp.11-16),Is0CaRP, Dutch Ministry of Transport Press — Voorburg (NL)

Gennaio 03, "Pubblico interesse e utifita collettiva” in | nuovi soggetti della pianificazione. Atti det convegne della
Vi conferenza nazionale SIU, F. D. Moccia e D. De Leo (a cura di) (pp.484-494), FrancoAngeli, Napoli, 1740.99

Giugno 02, "Barceliona - 22@ un progetto di ‘riqualificazione partecipata'?”; Quaderno n. 21 {pp.165-170),
Dipartimento di Architettura e Urbanistica, Gangemi editore, Roma, ISBN: 88-4920331-4

Dicembre 01, “La costruzione dei lucghi pubbiici nella citta contemporanea’, Quademo n. 20 (pp.228-231);
Dipartimento di Architettura e Urbanistica, Gangemi editore, Roma, ISBN: 88-492-0316-0

Ottobre 98 (Coautore), "Indagine sperimentale su murature di laterizi storici®
Ministero delia Universita e della Ricerca Scientifica e Tecnologica — Facolta di Ingegneria di Balogna

Referenze | - Tom Agotii direttore del Center for Community Planning and Development e professore presso
Hunter College e City University of New York Graduate Center, NY (USA),

- Arch. Giuseppe di Guardo, Manager ‘Programmi Complessi e Politiche Comunitarie’ Office,
Siracusa Municipality (IT)

- Nicola Palmarini, Director/Manager i#
nicola_palmarini@it.ilbm.com

Attivita di Volontariato | Daluglio 01 a dicembre 06, Collaborazione con associazioni no profit di cittadini per lelaborazione di
progetti di rigualificazione urbana - Catania

7 : - DICHIARAZIONE :

Consapevole deile sanzioni penali previste per il caso di dichiarazioni mendaci, cosi come stabilitc dafl'art. 76, D.P.R. n.
445/2000, nonché della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulia base di
dichiarazioni non veritiere, ex art. 75 del medesimo D.P.R., Dichiaro che le informazioni riportate nel presente Curriculum
Vitae sono esatte e veritiere.

Autorizzo il trattamento dei dati personali, ivi compresi quelli sensibili, ai sensi ai sensi del D. Lgs 196/2003 per le finalita
di cui al presente avviso di candidatura.

Data: 06 Gennaio 2013 Firma: Caterina Timpanaro
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CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Dott. Iing. Giovanni RAO

Natc a Paterno (CT} il 28 maggio 1263
Residente in via Calipso, 4 — 95126 CATANIA
Tel./Fax 095 7125850 — Cell.: 345 4579876

E-Mail: giorac28@libero.it - PEC: giovanni.raoc@ingpec.it

Coniugato

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI, CONOSCENZE

1991

= Laurea in ingegneria Civile sez. lIdraulica, conseguita presso
PUniversita degli Studi di Catania con voti 108/110

e Abilitazione all'esercizio della-professione con il massimo dei voti

= Iscrizione all'Ordine degli Ingegneri deila Provincia di Catania, al n.
2646.

1997]

= Corso di formazione, con esame finale superato con esito positivo,
per la sicurezza nei cantieri mobili nel settore edile ai sensi della
Legge 494/96.

Ottime conoscenze informatiche in relazione all’utilizzo dei principali
software gestionali, di contabilita lavori pubblici, di grafica, etc.

Lingua straniera conosciuta: INGLESE
Comprensione: Ascolto - Liv. Intermedio; Lettura Liv. Avanzato;
Parlato: Interazione — Liv. Intermedio; Produzione orale — Liv. Avanzato;

Scritto: Produzione — Liv. Avanzato.
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ESPERIENZE DIRIGENZIALI PRESSO SOCIETA’

[1991-1995

-

SISTET s.1.l. Palermo
Societa operante nel settore dei lavori pubblici con
riguardo  alla  realizzazione di  impianti  di
automazione e felecontrolio di sistemi

acquedottistici.

DIRETTORE TECNICO
Principali lavori direttl:

= Automazione acquedotto del Voltano {AG);

= Automazione acquedotto del Blufi (AG);

s Automazione acquedotto Tre Sorgenti {AG);

= Autcmazione rete idrica di Sciacca {AG);

= Automazione rete idrica di Caltanissetts;

= Automazione rete idrica di Buseto Palizzolo {TP);

s Automazione sistema irriguo del Basso Belice Carboni {TP);

= Automazione rete idrica di Mussomeli {CL);

= Automazione Acquedotto del Salito (CL).

1992-1995

PHILIPS AUTOMATION S.p.A, Monza (Mi)

Societa operante nella realizzazione di impianti di
automazione e telecontrollo di sistemi acquedottistici
ed industriali.

DIRETTORE TECNICO DI CANTIERE:

= Compietamentc ed automazione della rete idrica interna del
Comune di Ribera (AG)

1996—2000]

SIDE S.p.A. Roma
Societa aperante nel settore dei lavori pubblici su
tutto il territorio nazionale specializzata e gualificata
nella  realizzazione di reti di adduzione e
distribuzione idrica, di collettamento scarichi
fognari, di impianti di depurazione, di opere a
consolidamento  di pendici, di  sistemi  di
telecontrollo etc.

DIRETTORE TECNICO.

AMMINISTRATORE UNICO dal 1999 al 2000.

Principali lavori diretti:
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= Costruzione rete fognante del Comune di S. Alfio (CT) - 3° lotto;

= Lavori di disinquinamento dei Comuni di Deruta, Torgiano e Bettona
(PG)L

Lavori di sistemazione e completamento della rete idrica interna del
Comune di Gioiosa Marea {ME];

= Realizzazione dei collettori emissari e dellimpianto di depurazione
per la Citta di Enna;

= Protezione deil'abitato di Pre Saint Didier dai massi provenienti dal
monte di Nona {AQ) - 4° lotto;

= Rifacimento degli acquedotti esterni e relative opere di servizio per
adduzione dalle sorgenti e dai pozzi a monte dell’abitato di Carini
(PA);

a Costruzione acquedotio intercomunale esterno a servizio dei Comuni
di Gioiosa Marea e Montagnareale {(ME);

= Ampliamento di un impianto di depurazione e nuovi collettori fognari
siti nel territorio comunale di Jesi e Monsano {AN]).

s Ripristino delle risorse idriche della sorgente Vini e di adeguamento
deila rete di adduzione dell’'acquedotto comunale di 5. P. Niceto (ME)

3000-20(@ AZIENDA MUNICIPALIZZATA ACQUEDOTTO —  PATERNO'

Azienda Speciale del Comune di Paterno che si occupa della
gestione del ciclo idrico integrato-ed in particolare della
captazione, adduzione, distribuzicne di acqua potabile, del
collettamento delle acque reflue e della loro successiva
depurazione e scarico.

DIRETTORE
{2004-200_8] AM.A S.p.A ~ PATERNO’

Societa per Azioni con socio unico il Comune di Paternd che
si occupa -della gestione del ciclo idrico integrate ed in
particolare della captazione, adduzione, distribuzione di
acqua potabile, del collettamento delle acque reflue e della
loro successiva depurazione e scarico, oltre servizi vari di
tutela ambientale.

DIRETTORE GENERALE

Dal 2008 HYDRO CATANIAS.p.A. - CATANIA

Societa di scopo, aggiudicataria del 49% delle quote
azionarie della Societa Mista Servizi Idrici Etnei S.p.A. —
affidataria del Servizio idrico integrato della Provincia di
Catania.

DIRETTORE GENERALE (PART-TIME DAL 2012}

PRESIDENTE DEL C.D:A. DAL 2011
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ESPERIENZE PROFESSIONALI

199§ Progettiazione esecutiva COMUNE DI ENNA
Progetto 30/3205 — Impianto di depurazione e collettori emissari per la
Citta di Enna - C.da Sirieri.

Importo g bose d’osta: €10.625.300

f?1—996 Progettazione esecutiva

ENTE AUTONOMO DEL FLUMENDOSA [CA}
Riassetto funzionale del ripartitore Sud-Est Flumendosa Campidano (CA)
1° Lotto Funzionale Prolungamento ripartitore Serrenti A-B — Traversa

Monastir,
importo a base d’asta: € 4.959.335
Progettazione esecutivae D.L. COMUNE DI PATERNG

Opere di urbanizzazione nel piano di recupero degli agglomerati Ae B ai
sensi della L.R. 37/85; viabilita e servizi tecnologici zona Coniglio nel
Comune di Paterno {CT} —1° Stralcic Funzionale

importo a base d’asta: € 1.296.282

[L997] Progettazione esecutiva e D.L. COMUNE DI PATERNO
Opere di urbanizzazione nel pianc di recupero degli agglomerati Ae B ai
sensi della L.R. 37/85; viabilita e servizi tecnologici zona Coniglio nel
Comune di Paternd (CT) — 2° Stralcio Funzionale

importo g base d’asta: € 191.155
2005/2010, R.U.P. COMUNE DI PATERND

Rete Idrica della Frazione di Sferro nel Comune di Paternd {CT)

2005/2010 R.U.P. COMUNE DI PATERNO

Completamento rete fognaria. Ammodernamento e sistemazione
fognatura nel centro abitato del Comune di Paternd (CT)

2005 Docenza corso iFTS
Formazione di tecnico superiore sistemi raccolta e smaltimento rifiuti.

12005% Docenza corso FSE
Formazione di Addetto alla manutenzione di reti idriche.

Cuwrriculum Vitae - Pag. 4/8



200§ Docenza corso F.ALCULS,
Formazione aziendale Tecnici Customer Satisfaction.

r2008 Redazione Plano di Sicurezza e Coordinamento
CONSORZIO ATO 2 CATANIA

Opere fognarie per la salvaguardia dell'area marina protetta delle Isole
dei Ciclopi - Collettore di convogliamento dei refiui da Cape Mulini al
vecchio allacciante di Catania.

2693 Coliaudo Tecnico Amministrativo

PROVINCIA REGIONALE DI CATANIA

Manutenzione straordinaria per I'eliminazione delle frane e le ripresa
del piano viabile, rifacimento muretti, tombini, e cunette lungo ia S.P.
196.

Importo a base d’asta: € 1.082.402

2008 Progettazione esecutiva
SERVIZI IDRICI ETNE!

Rete fognante del Comune di Belpasso.
1° Lotto— 1° Straicio - Importo lavori: €.3.823.650

o

1° Lotto — 2° Stralcio - Importo lavori: € 910.960

@08 Progettazione ssecutiva
SERVIZIIDRICI ETNE!

Collettore intercomunale di Misterbianco.

Tratio A / B - Importo lavori: € 1.894.630
Tratto G / HI - Importo lavori: € 2.639.300
Tratto H1 / O3 - Importo lavori: €1.218.400
Trattoi2 /F2 - importo lavori: € 2.933.900
Tratto O1 /02 - importo lavori; €2.951,200

20098 Progettazione esecutiva

SERVIZIIDRICI ETNE!
Pilano Conoscenza dell’ Ambito Territoriale Ottimale di Catania.

1% intervento - Importo lavori: € 4.058.420
2° Intervento - Importo lavori: £4.200.216

{2509 Progettazione esecutiva
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SERVIZI IDRICI ETNEI

Collettore Intercomunale di Misterbianco.

Tratto Q3 /i2 - Importo lavori: €2.302.750

2008 Consulenza Tecnica alia Progettazione
COMUNE DICANICATTING

PiP. — Opere d'urbanizzazione primaria zona artigianale -
Progetto definitivo generale e del [ Lotto

Importo a base d’osta: £7.140.530,53

2010 Collaudo Statico
COMUNE DI RADDUSA
Lavori di riqualificazione del Centro Storico di Raddusa.

Importo o base d’asta: £€1.188.921,96

2010 Progettazione esecutiva

SERVIZI IDRICEETNE!

Collettore Intercomunale di Misterbianco.

Tratto § / T1 - importo lavori: £901.900
Tratto T1 /M1 - Importo lavori: € 3.403.851
Tratto M1 /NI - Importo lavori: € 976.945

Dal 2000 al 2009

C.T.U. PROCURA DELLA REPUBBLICA DI MODICA
Varie Consulenze Tecniche di Ufficio riguardanti ipotesi di reato per
violazioni delle normative in materia di tutela. ambientale, in relazione
ad attivita di gestione di discarica abusiva di rifiuti anche speciali, di
carente gestione di impianti di depurazione, -di appalti di servizi di
raccoita e conferimento di RSU: '

1. Attivita di gestione della discarica comprensoriale sita nel -
Comune di Modica, c.da Gisirotta;

2. Attivita di gestione del depuratore delle acque reflue urbane
del Comune di Modica, sito in c.da Fiumara;

3. Discarica abusiva di rifiuti individuata all'internc dell’area di
pertinenza defla centrale ortofrutticola di Donnalucata;
4. Attivita di gestione del depuratore delle acque reflue urbane

e industricli del Comune di Modica, Pozzallo e Marina di
Modica, sito a Pozzallo in c.da Maganuco;

5. inquinamento del tratto di costa in prossimita dell’impianto
di depurazione sito o Pozzaflo in. c.da Maganuco,
conseguente lo sversamento di acgue reflue provenienti dal
collettore a monte delf'impianto;

6. Servizio di raccofta e trosporto R.S.U. nel Comune di Modica:
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verifica atti di gara, congruita dei corrispettivi e conseguenze
ambientali;

7. Attivita di gestione deila discarica sita nei Comune di Scicli,
c.da San Biagio;

8. Danni ambientali conseguenti lo sversamento di acque refiue
nella Baia Samuele, in territorio di Sampieri;

3. Discarica abusiva di rifiuti individuoty in territoric di Modica,
in c.da Olivierf Tarre Cannato;

10.Discarica abusiva di rifiuti individuota in territorio di Modica,
in c.da Pennino Catanzaro Vanello.

2009 C.T.U, PROCURA DELLA REPUBBLICA DI CATANIA
Consulenza Tecniche di Ufficio riguardante ipotesi di reato nella
realizzazione dell’edificio destinato ad ospitare la caserma dei
Vigili del Fusco nel Comune di Randazzo.

Dal 2004 al 2009

TRIBUNALE REGIONALE DELLE ACQUE PUBBLICHE PRESSO LA
CORTE D’APPELLO DI PALERMO,

COMPONENTE TECNICO ‘ESPERTO’ DEL COLLEGIO GIUDICANTE:

I Tribunale @ un Organo giurisdizionale itatiano di primo grado con
competenza speciale in materia di acque pubbliche, demanialitd dei
fondi, corsi d'acqua, istituito ai sensi del R.D. 11 dicembre 1933 n. 1775,
‘Testo unico sulle acque e impianti elettrici’ e del R.D. 8 ottobre 1931 n.
1604 ‘Testo unico delle leggi sulla pesca’. £ composto un magistrato
ordinaric di qualifica corrispondente a Procuratore generale, che lo
presiede, do un presidente aggiunto scelto tra i Presidenti di Sezione
della stessa Corte, che sostituisce il presidente in caso di suo
impedimento, da quoattro consiglieri di Cassazione, da quattro
Consiglieri di Stato e da tre esperti in materia.

Catania, 27 marzo 2011
{RAO ing. Giovanni}

Il socttoscritto Rao ing. Giovanni nato a Paternd il 28.05.1963 autorizza il trattamento dei propri dati
personall, ai sensi e per gli effetti della Legge 31 dicembre 1996, n. 675 e successive modifiche ed
integrazioni, ai fini del'eventuale instaurazione di un rapporto di lavoro e/o consulenza professionale
Catania, 27 marzo 2011

{RAO ing. Giovanni)

il sottoscritto Rao Giovanni nato a Paternd il 28.05.1963 e residente a Catania in via Calipso n. 4, C.F.
RAOGNNG3E28G371W, consapevole delle sanzioni civili e penali nel caso di dichiarazioni non veritiere e
falsitd negli atii, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28.12.2000

DICHIARA
Che guantoe indicato e contenuto nel presente curriculum vitae corrisponde a vero.

Catania, 27 marzo 2011
(RAO ing. Giovanni)
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CURRICULUM SINTETICO
avv. Harald Bonura

1.= Dati personali

44 anni. Nato ad Ali Terme (ME), il 27.09.1568.
Coniugato. Padre di due gemelli.
C.F.BNRHLD68P27A201H

P.lva 047139560872

2.= Titoli di studio
z.12 Laureato in glurzsprudenza 110!110 cum laude

>.2 Borsa di studio post-lauream della Fondazione Falcone e Borsellino, con tesi

;) “La mafia e i nuovi modelli di sviluppo del Mezzogiorno: alcune riflessioni
sué‘! ‘efficacia dell’azione di contrasto delle infiltrazioni mafiose nella pubblica
amministrazione”

2.3 Dottore di ricerca in Diritto del Lavoro Europeo, con tesi su ™/ servizi per il
mercato del lavoro tra pubblico e privato”

3.= Titoli professionali
3.1 Avvocato, & specialista in diritto del lavoro e amministrativo (con .
particolare riferimento al diritto degli enti locali, ai servizi pubblici locali’ e ai
contratti pubblici) :

3.2 Con Decreto della Direzione Generale della: Tutela delle Condizioni di
Lavoro del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 15.12.200g, & stato
iscritto, quale componente ordinario, all’Albo delle Commissioni. di
Certificazione istituite presso le Universita italiane, ai sensi dell‘art. 76, . 1, lett.
c), d.lgs. 276/03 '

4.= Attivita scientifiche e accademiche
4.1 Docente di Diritto del Lavoro e Diritto Amministrativo i presso fa Link
Campus University — sede di Catania (anno accademico 2012/2013)

4.2 Cultore della materia in Dirittc e regolazione dei servizi pubblici e Diritto
del'ambiente (per l'anno accademico 2011/2012) presso il Dipartimento di
Giurisprudenza della LUISS (Libera universita internazionale degli studi sociali)
— Guido Carli di Roma

4.3 Docente a contratto di Diritto del Lavoro presso I'Universita degli Studi di .
Catania (anni accademici 2003/2004 2004/2005).



4.4 Docente stabile della Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione
Locale (SSPAL) (anno 2009) e negli anni 2009, 2010, 2011 e 2012 docente della
medesima SSPAL (e delle relative strutture territoriali), con responsabilita,
altresi, di coordinamento di diversi moduli nell'ambitodei corsi SEFA; SPES,
COA '

4.5 Coordinatore e docente del Corso promosso dalla Scuola Superiore
Amministrazione Locale (SSPAL), Struttura territoriale Sicilia, su "l Comune e i
Servizi Pubblici Locali” (anno 2008)

4.6 Collabora con la cattedra di Diritto del Lavoro presso la Facolta di
Giurisprudenza dell'Universita degli Studi di Catania '

4.7 Membro del Centro Studi di Diritto del Lavoro Europeo “Massimo
D’Antona”

4.8 Membro di redazione della rivista “il diritto del mercato del lavoro” (Ed.
Scientifiche ltaliane).

4.9 Da diversi anni svolge con continuita attivita di formazione post-
universitaria (da ultimo, per conto, tra gli altri, della Scuola Superiore della
Pubblica Amministrazione Locale-SSPAL, di Paradigma, dellUniversita di
Macerata, dell'Universitd degli Studi “Roma Tre”, dell'Universita LUMSA,
dell’Organismo di Ricerca Giuridico-Economica di Toring)

5.= impegni professionali attuali :

5.1 Svolge la professione legale, nel settore del diritto dell’economis,
assistendo primarie aziende private, anche multinazionali, numerosi. enti
pubblici (e specialmente enti locali), enti previdenziali e realta associative e di
categoria

5.2 Dal 2000, & consulente giuridico dell’Associazione Nazionale dei Comuni
Italiani. In tale veste, si occupa, in particolar modo, del tema dei servizi pubblici
locali, dei contratti pubblici e del pubblico impiego. Dal 2010 &l 2012 & altresi
consulente giuridico dell’Unione delle Province Italiane. ’

5.3 E° componente del Comitato Tecnico Scientifico dell’Associazione
Nazionale dei Comuni Italiani (ANCDH

5.4 E' componente del Comitato Tecnico Scientifico dell’Autorita dell’ Ambito
Territoriale Ottimale (settore rifiuti)- Catania 5 — Calatino Sud-Simeto



5.5 E' componente del Consiglio di Amministrazione di HFV spa, societa
specializzata nel settore delle energie rinnovabili.

6.= Esperienze professionali maturate
6.1 Ha maturato significative esperienze di - management, in aziende

(presidente e amministratore della Catania Multiservizi spa; amministratore di-

Kalatambiente spa; amministratore di Sostare srl; amministratore e
vicepresidente di Artigiansoa spa; amministratore di Anci Servizi srl;
amministratore della Fondazione “Istituto per la Finanza e 'Economia Locale-
IFEL”, istituita giusta DM 22.11.2005; ArtigianSoa spa-gruppo BNL-Paribas) ed
enti pubblici

6.2 Esperto di fondi strutturali e politiche per lo sviluppo e l'occupazione

{(coordinatore tecnico del Patto Territoriale-Catania Sud; componente del
Comitato nazionale per la programmazione dei Fondi Strutturali 2000-2006;
project leader del Contratto d’Area di Catania; responsabile della task-force per
I'occupazione del Comune di Catania; progettista del Piano Urban i del
Comune di Paternd)

6.3 Ha fatto parte di numerosi gruppi di lavoro istituiti presso il ministero del
Lavoro (redazione del Nap 1ggg); il ministero del Tesoro (riforma delia
disciplina in materia di programmazione negoziata; Comitato nazionale per la
programmazione dei Fondi Strutturali 2000-2006); il dipartimento della
Funzione Pubblica (Rapioo); il ministero dellinternc (Testo unico delle
Autonomie Locali; Gruppo Minerva; Rapporto sullo stato della: sicurezza in
italia) e la presidenza del Consiglio (Tavolo per la competitivitd e la
produttivita)

6.4 E' stato componente della Commissione Esaminatrice per la verifica

intermedia e la verifica finale del terzo corso-concorso per laccesso alla
carriera di segretario generale degli enti locali, di cui all’art. 13, . 2, Dpr 465/97,
denominato “Co.A. 3" ’ :

6.5 E’ stato consulente della lLa Commissione Permanente “Affari
Costituzionali” del Senato della Repubblica in materia di servizi pubblici locali
(AS 772). '

6.6 £’ stato componente della Commissione istituita dali’Unione Regionale
delle Province Siciliane per la predisposizione di un disegno di legge diriforma
delia disciplina regionale in materia di ciclo integrato dei rifiuti (nominato con
Determina Presidenziale n. 3 del 2 agosto 2008) ‘

6.7 E' stato consulente della IV Commissione dell’Assemblea Regionale
Siciliana in materia di regime delle acque e di servizio idrico integrato '



7.= Incarichi istituzionali e vari

7.1 Con DPCM del 20.06.2011 & stato nominato, ai sensi dell'art. 46, d igs.
165/01, componente del Collegio di indirizzo e controlio dell’ARAN, I'Agenzia
per la rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni

7.2 E’ stato componente del Nucleo di consulenza per I'Attuazione delle linee
guida per la Regolazione dei Servizi di Pubblica Utilita (NARS), istituito ai sensi
delia Delibera CIPE 8 maggio 1956

2.3 Dal 2007 al 2010, € stato conSIghere d’amministrazione della Sezione
- Regionale del Piemonte dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei
Segretari Comunali e Provinciali, nominato in qualita di esperto, ai sensi
dell‘art. 4, Dpr 465/g97, con Dpcm 11.10.2007

7.4 Dalla sua istituzione e fino al 2011, & stato membro del Comitato
Territoriale Sicilia del Gruppo Unicredit

7.5 E' stato componente dell’Advisory -Board di ltalgas spa, membro del
Collegio dei Revisori dei Conti della Public -Affairs Association (PAA) e
Presidente della Commissione Statuto e Tesseramento della-Federazione
ltaliana Hockey '

7.6 E' stato consigliere per gli Affari Generali e Istituzionali del Ministro
dellinternc (anni 1995-2001).

7.7 Nell'anno 2001, & stato Sub-Commissario del Cormune di Roma, con delega
alle Politiche Economiche, al “Gruppo Comune di Roma” (partecipazioni), ai
Commercio, all‘Artigianato e allo Sportello Unico per le Attivita Produttive’

7.8 Nel 1999, & stato nominato componente del Comitato per l'emersione del
lavoro non regolare presso la presidenza del Consiglio dei Ministri.

8.= Principali pubblicazioni

8.1 “Aspetti territoriali della concertazione sociale”, in S. Pagano e C. Romeo (a-
cura di), Concertazione e politiche per Ioccupaz:one nel Mezzogiomo, Annah
della Facolta di Economia dell’Universita di Catania, 1999, p. 14155..

8.2 “Un‘occasione perduta per fare passi avanti nel processo di flessibilita
dell’orario di lavoro” (Commento a Cons. Stato, sez. Vi, 7037/00), in Guida al
Diritto (Il Sole240re), 4, 2001, p. 100 Ss..



8.3 "/ servizi per-il mercato del lavoro tra pubblico e privato”, tesi di dottorato,
pubblicata in proprio, 2004, p. 1-225.

8.4 “The reform of the Italian Labour Market”, in B. Caruso e M. Fuchs (a cura
di), Labour Law and Flexibility in Europe: the cases of Germany and ltaly,
Nomos/Giuffre, 2004, p. 217 s5..

8.5 “Somministrazione di lavoro e appalti nella pubblica amministrazione: il
quadro normativo”, in M. Tiraboschi (a cura di), Le esternalizzazioni dopo la
riforma Biagi. Somministrazione, appalto, distacco e trasferimento di azienda,
Giuffre, 2006, p. 513 55..

8.6 “Spetta al giudice amministrative ricostruire la - natura dell’azione”
Commento a Cons. Stato, sez. Vi, 6g6/07), in Guida al Diritto (Il Sole240re),
11, 2007, p. 76 55..

8‘.7 “)l provvedimento di diniego i!legii'tirho non & sanabile con altra
giustificazione” (Commento a Cons. Stato, sez. V, 1307/07), con G. Carusg, in
Guida al Diritto (Il Sole240re), 15, 2007, P. 79 55..

8.8 “Le forme di gestione dei servizi pubblici locali tra normativa nazionale,
principi comunitari e prospettive di riforma”, in I servizi pubblici locali: problemi
normativi aperti e analisi dello stato dell’arte nelle regioni del Sud, a cura di
Formez, Anci e Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento della
Funzione Pubblica, 2007, in www.progettoelios.it.

8.g “La riforma degli strumenti del mercato del lavoro. Note introduttive”, con B.
Caruso, in R. De Luca Tamajo e G. Santoro Passarelli (a cura di), /I nuovo
mercato del lavoro. Commentario al D.Lgs. 10 settembre 2003, n. 276 ("Riforma
Biagi”), Cedam, 2007, p. 66 s5.. : '

8.10 “La totale proprietd pubblica del capitale é requisito necessario ma non
sufficiente” (Commento a CGA, 719/07), In Guida al Diritto (il Solez40re), 39,
2007, p. 82 ss..

8.11 “ Consiglio di Stato punta a valorizzare l'esperienza del partenariato
pubblico-privato”, (commentoa Cons. Stato; sez. V, 5587/07), con-G. Caruso, in
Guida al Diritto (Il Sole240re), 47, 2007, p. g8 ss. e in Guida agli Enti Locali (il
Sole240re), 49, 2007, p- 92 S5..

8.12 “La gestione e il finanziamento del ciclo integrato dei rifiuti, tra disciplina
statale e specialitd della Regione siciliana: una storia complessa e «infinita»”, in
Rassegna Amministrativa Siciliana, 4, 2007, p. 1631 5.,



8.13 “La gestione dei servizi focali”, in A. Bianco (a cura di), La manovia
finanziaria 2008 e gli Enti locali, Ed. Anci Servizi, 2008, p. 67 ss..

8.14 “Su controllo analogo e strumentalita passa un’interpretazione restrittiva”,

{commento a Cons. Stato, Ad. Plenaria, 1/08), con G. Caruso, in Guida al Diritto

(i Sole240re), 22, 2008, p. gg 55..

8.15 */ “nuovi” servizi pubblici locali. Prime interpretazioni e proposte di lettura
dell’art. 23bis del decreto legge 30 giugno 2008, n. 112, convertito con legge 6
agosto 2008, n. 133", con A. Rughetti, EDK, 2008. '

8.16 “Per valutare i requisiti tecnico-economici. del privato. & necessdria una
procedura a evidenza pubblica”, {commento-a CGE, 15.10:2009, n. C- 196/08),
con G. Caruso, in Guida al Diritto (Il Sole240re), 48, 20039, p. 9555..

8.17 “La qualificazione dei servizi pubblici locali privi di rilevanza economica”, in
Giornale di Diritto Amministrativo; 5, 2010, p. 514 S5..

8.18 “La nuova disciplina della responsabilita disciplinare del dipendente pubblico
e lo lotta all’assenteismo”, con G. Caruso, in WP CS.D.LE. "Massimo
D'Antona” T = n. 105/2010, pp. 2-31

8.19 “La nuova disciplina della responsabilita disciplinare del dipendente pubblico
e ’!a lotta all’assenteismo”, con G. Caruso, in F. Pizzetti-A. Rughetti(a cura di),
La riforma def lavoro pubblico, EDK, 2010, p. 271 5. '

8.20 “Le societd miste possono acquisire nuovi servizi oltre quelli-gestiti- in '
affidamento diretto” (commento a Tar Reggio Calabria, 16 giugno 2010, n. 561),
in Guida al Diritto (ll Sole240re), 33-34, 2010, p. 81. '

8.21 “La nuova disciplina dei servizi pubblici locali a rilevanza economica”, in V.
Antonelli-E. DAristotile-C. Paolini (a cura. di), Governare le autonornie focali
nella transizione federale, CEL editrice, 2010, p. 2041 ss.

8.22 “L‘acquisizione dei servizi di somministrazione di lavoro negli enti locali tra
vincoli, opportunita e autonomia”, con B. Caruso (a cura di), EDK, 2010.

8.23 “Societd a capitale e oggetto sociale “misto”: nessun divieto di partecipare a.
gare pubbliche” (commento a Cons. Stato, sez. V, 11.01.201%, 1. 77), in Guida al
Diritto (Il Sole240re), 5, 2013, p. 109 SS..

8.24 “Laffidamento e la gestione dei servizi pubblici locali a rilevanza
economica”, H. Bonura-M. Cassano (a cura di), Giappichelli, 2011. :



8.25 “Lassunzione,  regolazione e organizzazione dei servizi d’interesse
economico generale di ambito locale al “tempo delle liberalizzazioni”, con M.
Cassano, in “L'affidamento e la gestione dei servizi pubblici locali a rilevanza
economica”, H. Bonura-M. Cassano (a cura di), Giappichelli, 2011, p. Xi 55..

8.26 “/ moduli “ordinari” di organizzazione della gestione dei servizi pubblici locali
a rilevanza economica: il partenariato pubblico-privato di tipo contrattuale (la
gara) e il partenariato pubblico-privato istituzionalizzato (la societd.mista)”, in
“L‘affidamento e la gestione dei servizi pubblici locali a rilevanza economica”, H.
Bonura-M. Cassano (a cura di), Giappichelli, 2011, p. 53 s5.. '

8.27 “/ servizi pubblici locali nell’era delle liberalizzazioni, tra regime delle attivita
e forme dij gestione”, in AAVV., “Guida normativa-Agenda dei Comuni 2012"; ed.
Caparrini; 2011, p. 287 s5..

8.28 “/ servizi pubblici locali dopo la sentenza della Corte Costituzionale n.
199/2012", in AANV., “Guida normativa-Agenda dei Comuni 20137, ed;
Caparrini, 2012, p. 287 ss..

avv. Harald Bonura
C.so Vittorio Emanuele i, 173
00186 —-Romsa

+39.06.45595050 — +39.06.45595064 (fax)

Viale XX Settembre, 70
95128 — Catania
+39.095.2500052 — +39.095.2500085 (fax)

hbonura@bfileqgal.eu _
haraldmassimo.bonura@pec.ordineavvocaticatania.it
+39.348.6058g00
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‘Gianfranco Caruso
Viale Don Milani n° 43 C.A.P. 95047, Paterno (€CT)
3204516702 (cell)

ingcarusogianfranco@virgilio.it

gianfranco.caruso2@ingpec.eu

Italiana

08/02/1983

04570730871

CRSGFR83B08G371B

Ordine degli ingegneri di Catania n° AG6137

Dal 16 Maggio 2013
Responsabile tecnico o
Sig.ra Rosto Salvatrice Silvana - via Fortino Vecchion.15 - Catania

Catania Edil Service srl ,

Attivita professionale nel settore di installazione di impianti di cui al DML
37/2008 lettera A-B-C-D-E-F ‘
Progettazione impiantistica

Dal 03 Gennaio 2013 al 02 Gennaio 2014

Responsabile del servizio di prevenzione e protezione

Sig. Tortomasi Santo Giuseppe - Azienda Ortofrufticola Tortomasi Sl
Via Carso n°87- 95047 Paternd (CT) ' :
Lavorazione di prodotti ortofrutticoli proveniénti-dalle campagre
Vigilanza sull’applicazione delle principali nozioni di sicurezza in Azienda
Redazione e Aggiornamento dél Documento di-Valutazione dei Rischi

Dal 01 Febbraio 2012 aoggi

Collaborazione tecnico-professionale

Dott. Paolo Cornale - C.5.G. Palladio stl

Strada di Saviabona 278/1 - 36100 Vicenza (VD)
Laboratorio' politecnico, indagini & monitoraggi ambientali, : prove sui »
materiali, indagini geognostiche sui Beni Culturali, indagini geotecniche

Consulente esterno



-Lavari a cui si & preso parle

- Date

« Tipo di impiego

- Nome e indirizzo del datore di
lavoro

- Tipo di azienda o settore
+ Principali mansioni e responsabilita

«Lavori a cui si & preso parte

+Date

= Tipo di impiego

« Nome e indirizzo del datore di
lavorc

» Tipo di azienda o settore

« Principali mansioni e responsabifita

+Lavori a cul si & preso parte

« Date

- Tipo-di impiego

« Nofme e indirizzo del datore di
v favoro

« Tipo di azienda o settore

- Principali mansioni e responsabilita

-Lavori a cui si e preso parte

+ Date

- Tipo di impiego

« Nome e indirizzo del datore di
lavoro

« Tipo di azienda o settore

« Principali mansioni e responsabilita
<L avori a cui si & preso parte

- Date

= Tipo-di impiego

- Nome e indirizzo del datore di
lavoro

« Tipo di azienda o setiore
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Da Marzo 2012 a Giugno 2012

Stage Formativo

Regione Sicilia —Assessorato Regionale dell'Energia e dei
Servizi di Pubblica Utilita ~ Dipartimento dell’Acqua ¢ dei Riftuti - Via™
Catania e Viale Campania (PA)

Azienda Pubblica

programmazione € contmllo in materia di servizi-di- pubblica utilitd, con
Papprofondimento. dello  stato - dell’arte;
migliorativi e produzione di documenti.
Valutazione dei Progetti Sperimentali;
Indagine sul trend di raccolta differenziata in ogni Provincia della Regionie
Sicilia per I’anno 2011 e per il primo semestre del 2012;

Indagine di mercato sui mezzi, le attrezzature e i materiali di consumo,
necessari per il servizio di raccolta e gestione dei rifiuti.

individuazione - di “interventi’:

Dal 01 Marzo 2011 -aoggi
Responsabile del servizio di prevenzione e protezione
Arzienda A M.A. S.p.a. Via Emanuele Bellian®214 Paternd (CT)

Azienda Pubblica
Vigilanza sull’applicazione delle principali nozioni di sicurezza in Azzenda
Redazione e Aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi.

Dal 03Marzo 2010 al 03Gennaio 2011

Incarico professionale di Collaboratore del direttore tecnico

Dott. ing. Mario Finocchiaro

Via Vittorio Emanuele n.501 Biancavilla (C’I}

Studio di Ingegneria

Collaborazione e supporto tecnico relative, alle attivita *di campionamento
indoor e personale riguardante il progetto “Rete di monitoraggio ambientale ¢
personale del Comune di Biancavilla (CT) (Sito d’Interesse Nazionale)”,
redatto dal Dipartimento - di- Ingegneria
dell’Universita degli Studi di Catania.
Campionamento di aria indoor e personale.

Sanitaria ed  Ambientale

Dal 21 Maggio 2009 al 20 Maggio 2010

Responsabile del servizio di prevenzione e protezione
Azienda A.M.A. S.p.a. Via Emanuele Bellia n°214 Paternd (CT)

Azienda Pubblica 4 ’
Vigilanza sull’applicazione delle principali nozioni di sicurezza in Azienda.
Redazione e Aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi.

Da Aprile 2009 a oggi _

Responsabile del servizio di prevenzione ¢ protezione

Impresa di costruzione Edile e Stradale Leanza Geom. Giovafini; Via del
Ciclamini n°5 Ramacca (CT) A
Commitente privato



« Principali mansioni e responsabilita
«Lavori a cui st e preso parte

» Date

= Tipo di impiego

+ Nome ¢ indirizzo del datore di
lavoro

- Tipo di azienda o setiore

« Principali mansioni e responsabilita
«Lavori a cui si & preso parte

« Date

+ Tipo di impiego

» Nome & indirizzo del datere di
lavoro

= Tipo di azienda o seftore

« Principali mansicni e responsabilita

eLavori a cui si & presc parte

= Date

« Tipo di impiego

s Nome ¢ indirizzo del datore di
tavoro

» Tipo di azienda o settore
» Principali mansioni ¢ responsabilita

sLavori a cui si & preso parte

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Date

» Nome e tipo di isfituto di istruzione
o formazione

* Principali materie / abilita
professionali oggetic dello studio

- Qualifica conseguita

- Livello nella classificazione
nazionale

= Date

+ Nome e tipo di istitufo di istruzione
o formazione
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Vigilanza sull’applicazione delle principali nozioni di sicurezza in Azienda.
Redazione e Aggiornamento del Documento-di Valutazione dei Rischi.

Da Ottobre 2008 a Febbraio 2009

Attivita di tirocinio (225 ore) : )

Prof. Ing. F.G.A. Vagliasindi; Dott.:Ing.. P. Roccaro. Dipa’rtimento di
Ingegneria Civile ed Ambientale dell’Universita degli Studi di Catania.
Laboratorio di Ingegneria Sanitaria Ambientale di Catania, sede Ennia.
Metodiche analitiche e sperimentali per lo studio di acque € suoli
contaminati. '

Analisi su campioni di acque naturali.

Da Maggio 2007 ad oggi , :

Attivita di collaborazione esterna presso studio tecnico privato ,
Studio professionale di ingegneria Ing. Salvatore Caruso, via Nazario Sauro
n°99, Paternd (CT) k
Studio professionale di ingegneria elettrotecnica. -

Collaborazione all’attivita di progettazione ¢ stesura elaborati tecnicl.
Redazione di Documenti di Valatazione dei Rischi, POS, PIMUS,; PSC,
DUVRI, Stesura Attestazioni e Certificazioni Energetiche; Redazione perizie
tecniche; Progettazione fotovoltaica: Calcoli strutturali, Elaborati ecoriomici. :

Da Gennaio 2006 a Giugno 2006 -

Attivita di tirocinio (225 ore)

Studio professionale di ingegneria Ing. Carmelo Ciccia, via Parini, Paternd
(82)) '

Studio professionale di ingegneria edile-civile.

Collaborazione all’attivita di progettazione e stesura élaborati tecnici.
Partecipazione alla redazione del progetto esecutivo per il recupero dell’ex
pretura di Paternd ’ ' '

Da Settembre 2011 a Settembre 2012

Universita degli Studi di Catania

Studio e progettazione di impianti innovativi per il trattamento di matrici
liquide, solide e gassose; dimensionamento dei processi ¢ delle tecniologie per
il controlio della qualita delle diverse componenti ambientali. )
Master Universitario di secondo livello in “Progettazione di impianti per il
controllo del fischio ambientale”

Tesi di Master: “Trattamenti di soil vapor extraction (SVE)”

Secondo livello

Da Aprile 2007 ad Aprile 2009

Studente presso I’Universita degli studi di Catania, Facoltd di Ingegneria,
Corso di laurea specialistica in Ingegnefia Fdile e del Recupero Ambientale



« Principali materie / abilita
professionali oggetto delio studio

« Qualifica conseguita

« Livello nella classificazione
nazionale
- Date

= Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

« Principali materie / abilita
professionali oggetto dello studio

« Qualifica conseguita

- Livello nella classificazione
naziocnale

« Data

« Nome e tipo diistituto diistruzione
o formazione, qualifica conseguita

CAPACITA E COMPETENZE
PERSONALI

Prima lingua

Altre fingue

s Capacita di lettura
« Capacita di scrittura

« Capacita di espressione orale

Capacita e competenze relazionali

Capacita e competenze
organizzative

Capacita e competenze tecniche

Alire capacit e competenze
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Progettazione ¢ composizione architetionica, Progettazione e riquaﬁﬁcazione
urbana, Energetica degli edifici, Qualita degli ambienti interni, Bonifica dei siti
contaminati. , '

Laurea Specialistica conseguita con valutazione finale di 106/110. Argomento
della tesi: Presenza di fibre aereodisperse di fluoroedenite presso il sito di
interesse nazionale di Biancavilla: indagine conoscitiva e sperimentale.

Classe n. 4S delle lauree in scienze dell’architettura e dell’ingegneria.

Da Ottobre 2001 ad Aprile 2007

Studente presso 1'Universita: degli studi di Catania, Facolta di Ingegneria,
Corso di laurea in Ing.-Del Recupero edilizio éd ambientale.

Recupero edilizio, Progettazione edilizia, Progettazione e riqualificazione
urbana, Composizione architettonica ed urbana.

Laurea triennale conséguita con valutazione finale di 96/110. Argomento della
tesi: II processo per la diagnosi dell’umidita’ nella fabbrica tradizionale:
Un’applicazione nel Pantheon dei gloriosi caduti a Paterno (CT)

Classe n. 4 delle lauree in scienze dell’architettura e dell’ingegneria.

Luglio 2001

Conseguimento del diploma di maturita scientifica presso il Liceo scientifico
E. Fermi di Paterno (CT) con la votazione di 90/100.

Italiano

Inglese
Bucna
Buona

Buona

Ottima capacita di interagire e relazionarsi con altre personc in qualsiasi
ambitc sociale, maturata in Seguito .al .periodo ~trascorso - ‘studiando--e
collaborando con altri colleghi all’ interno dell’universita ed anche ai tanti anni
di attivita sportiva di gruppo.

Partecipazione, a livello universitario, a gruppi di lavoro per Ia redazione di
progetti in cui & stata sviluppata una forte capacitd organizzativa e soprattutto
di collaborazione.

- Ottima padronanza di programmi di disegno techico (Autocad) e del pit not
programmi Microsoft (Word, Power Point, Excel).
- Ottima capacita di fiavigare in internet

- Partecipazione al corso in “Tecniche delia-sicurezza ed igience del lavoro”



(120 ore), presso Universita degli studi di-Catania.

- Partecipazione al corso-di aggiornamento per coordinatore della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione, (40 ore). Marzo - Aprile 2013, presso
Ente Scuola edile di Catania.

- Partecipazione al corso di Formazione per Responsabili e Addetti al Servizio
di Protezione € Prevenzione (Modulo C). Aprile-2009. Presso Or dine deghi
ingegneri della provincia di Catania.

- Relatore al seminario tecnico — scientifico “Sistemi di protezione dai rischi di
caduta dall'alto negli edifici civili ed industriali”. 07/05/2013 presso Ordine
degli ingegneri della provincia di Catania.

- Partecipazione al corso di formazione “Corso base di specializzazione in
prevenzione incendi” (120 ore), presso Ordine degli ingegner: della provincia
di Catania. Febbraio - Giugno 2013, presso-Ordine degli-ingegneri della
provincia di Catania.

Utteriori informazioni - Abilitato all’esercizio della professione avendo superato gli esami “di
abilitazione della sez. A, settore Civile-Ambientale. ‘
- Iscritto negli elenchi del Ministero dell’Interno CT06137101420
- Patente categoria B :

disponibilita Immediata, anche part-time

Dichiaro che le informazioni riportate nel presente Curriculum Vitae sono esatte e ver mere
Autorizzo il trattamento dei dati personali, ivi compresi quelli sensibili, ai sensi e -per gli efietti del D Lgs.
19672003, per le finalitd di cui al presente avviso di candidatura.

Paterno
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FORMATO EUROPED
PER IL CURRICULUM
VITAE

INFORMAZION: PERSONALI

Nome
Indirlzze

Teislono

Nazionalitg

Diata di nascita

ESPERIENZA LAVORATIVA

» dal 1891 al 20014

s dal 1995 al 1997
1989-90-91

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

18111887
210711831
= 1991

Autorizzo i rattamento del miei dati pers]

OLIVER! BARBARA GIUSEPPA MARIA

3, ViA §, FRANCESCO D PACLA, 85047 PATERNO CT
095623082

(95623082

barbara.avy.oliveri@tiscallit

pec: barbara.oliveri@pec.ordinsavvocsaticatania.it

italiana

PATERNOCT 2911111551

Aftivita professionale presso il proprio studio diritto civile, diritto di famiglia,
procedure esecutive

Giudice onorario presso ex pretura di Paternd

insegnamento discipline giuridiche scuola infermieri professionali di Patemo

incarichi professionali come legale esterno dalfAUSL 31 di Patemng,
da parie di Istituti bancari (Credem)

dal Comune di Patemo

dall AMA (azienda municipalizzata acquedotio} di Patermnd

Laurea In glurisprudenza presso Plniversit di Catanie- testin proceduracivile
Ahiltazione professionale di avvocalo in Catania

Iserizione-albe Avvocali di Catania

Corsl di formazione In materie civilistiche, dititto di famiglia, procedura eseculiva
Relatore In corsi di formazione di dinifto g famiglia.

snal @l sensi del D fgs. 198 del 30 glugno 2603,

AVV. BARRAR

ALIVER]
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3. téivita di ricerca e didattics

s Interessi di ricerca: Analisi economica delle istituzioni, Modelli di ¢rescita
endogena; Eh ironmental Kuznets Curve.

e Attivita didattica: Dal mese di febbraio del 2005 ¢ stato professore associato di
Politica Economica presso la Facolta di Giurisprudenza di Catania ove ha
insegnato pure Economia Politica. E’ stato per sei anni professore supplente di
Economia dell’Am A

a Architettura e di Po§° ica Economica
del Turismo r;e‘ﬂa acolta di Economia, per "annc accademico 2004/2005. Ha
tenuto lezioni di teoria e politica economica in corsi di formazione post-laure
organizzati dai‘si{“?. dall'ISIDA, dall’ISVI e dall’Universita di Catania {corso di
preparazione alla carriera diplomatica, Masfer in Legal Studies e corso per
esperto in pari opportunita). Il professore Di Vita ha tenuto dei seminari di
economia dell'ambi 1 i I'Univerista di
Heidelberg, /nterdisciplinary I sf'*"“ f Environmenial nomics. B stato
1 press aScuo?a

in

4 el D Pty | P 3 b L BN D : 3y s 3 MIE
4.4 “Considerazion: di natura economica sulia disciphina del riciclaggio aet rifiutl.
1 /

Rivista giuridica dell’ambiente, Vol. X, fasc. 3/:

:L}.
()]

derivanti da
1, 1997, pp.

A LS I n R ~ vy ~i: o
4.6 “Eftetts mau@ebsnemm dei

47 *Una introduzione ail’analisi economica del diritto” Studi in Onore di
i

‘z
L r
H A T 0077 i~ TET_VTG
Giuseppe Ragusa Maggiore, vol. 1. Cedam 1997, pp. onihj.
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“II recupero di rifiuti ici e tutela dell’ambiente e risparmio
energetico. i igieni itari ed i collaborazione con
Sciacca, 5., D 1. 6. 1997, pp. 58-62.

4.9 *Macroeconomic Effects 0* W
Renewable Raw Materials

S;.D

4.10 “La domanda di lavoro: Una rassegna della letteratura.” Economia, Societa e
Istituzioni, n. 3. 1999, pp. 365-399.

4.13 “Are the Output Derived From Secondary Materials a Giffen Goods?”
Resources Policy 27(4) 2001, pp. 255-260.
4.14 “Inferior Goods: A Note.” Studi Economici TT{2)y 2002, pp. 315-317
4.15 “Renewable Resources mc, "-J%’asze Recycling.” Nota CzL L:‘;\C‘”Q 9.2(}{}2,
. ;,\‘?‘ <

nvironmental Kuznets
“nrico Mattei, Milano.

ERN
_—
P

19 “Another Explana
Environment and Po fszzz'mfz 23

NN
|3
o
, s
5 4
o
o
by
]
jimesh
i
9"
1]
>
o

491 “Furo e inflazione: Alcune riflessioni” Annali del Seminario Giuridico,
Universita degli Studi di Catania, 2004, Volume V, pp. 517-530.

422 “International Trade and its Consequences on the Environment: A Note.” in

Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 2, 2005, pp. 125-13
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Second World Congress of Environmental and Resource Economists, Monterey
7

Third International Conference of Association for Public Economic Theory.
Paris. Iulv 4-6. 2002,

can Association of Environmental and

004
LA Wi 8

i - 2 ternaticnal Treti Af Priklie Financ ceoni Lniversity

60" Congress of the International Institute of Public Finance, Boccom University.
Aila el 513 3 YA Fa¥a W
Milan, Italy, August 23-26. 2004

2005 presso "Universita degli Studi di Padova —
Dlpaﬁime; di Economia.

Seminario tenuto il 9.3.2005 presso "Universita di D m (UK) — Dipartimento
di Economia.

Seminario tenuto i Giurisprudenza dell’Universita
degli Studi di Catania su “Rinegoziazione del contratto: Aspetti economici €

giuridict

Q

e

World Conference on Natural Resource Modelling, Arcata (CA), June 13-17.

Seminario di studi di Polit gent
“Economia e Criminalitd”, tenuto presso ["Universita degh Sthdi di Catania,
Facolta di Giurisprudenza.

Annual Workshop of the European Master Programme in Law and Economics at
the University of Hamburg, Hamburg, belmaﬁ;a February 10, 2006

Third World Congress of Environmental and Resource Economists, Kyoto
(Japan) July 3-7, 2006.

Eighth Internaticnal Meeting of the Society for Social Choice and Welfare,
Instanbul (Turky) July 13-17, 2006



ss of the International Institute of Public Finance, Paphos, Cyprus.
1
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Madrid, Spain, September 14-16, 2006

3

Seconda Conferenza Annuale della Societa Iltaliana di Diritto ed Economia,
Roma 20-21 ottobre 2006,

Annual Work of the European Master Programme in Law and Economics at
the U l‘v‘C“FSi;} f B ologna, Bologna, Italy, February 16, 2007.

International iffi(:-*;fereﬂce on “Searching for New Modeis in the Economic
Analysis of Law.” University of Messina, Faculty of Law. Messina, Italy, 25-27
March, 2007.

o

24* Annual Conference
Madrid, Denmark, Septen

Second
T

onference of Empirical Legal Studies, New York, United States,
November 9-1

Workshop organizzato dali’unita di Cagliari del Progetto di Ricerca di Interesse
Nazionale coe%ﬁma dal prof. Salvatore Vinci. dal titolo Tmppoh della poverta
ed equili bf’ multipli: uno schema interpretative per o iluppo  del
Mezzogiorno”, Cagliari 9-10 febbraio 2008

Workshop internazionale organizzato dal prof. Géusegspe Di Vita, dal titolo
ide t cess: Theory and

{/

Tredicesima edizione del meeting della Latin American and Caribbean Law and
Economics Association (ALACDE)., Barcellona (Spagna) 15-16 giugno 2009.
(s y Pas B5iVs

(f)

Tredicesima

ITiY
faPe 17 ~ienl no
(AUSE). Catania 1-3 ottobre 2009.

Cinquantesima Riunione Annuale della Societa Italiana degli Economisti (SIE),

Roma 22-24 C?ﬁ{}bfe 2009,

yuinta Conferenza Annuale della Societa lialiana di Diritio ed Economia, Firenze
4-5 dicembre 2009
Seminario tenuto presso il Dipartimento di Eccnofzﬁia e Metodi Quantitativi
dell’Universita degli Studi di Catania, Facolta di Economia, il 19 gennaio 2010



Annual Workshop of the European Master Programme in Law and Economics at
i;;e University of Bologna, Bolegna, Italy, February 12, 2010

the European Association of Law and Economics,
Cinquantunesima Riunione Annuale deila Societa Italiana degli Economisti
M 6 1 ;

University of Yale,

2]
ot
o
QM
o
-
ié
<
=
o
o
&
o]

5

Fitht Conference of Empirical Legal

November 3—6, 2010.

nomia, Bolzanc

28" Annual Conference of the European Association of Law and Economics,
Hamburg, Germany, September 22-24, 2011

Cinquantaduesima Riunione Annuale della Societa ltaliana degli Economisti
(SIE), Roma 14-15 ottobre

Fconomia,

Decima conferenra annuale della

e International  Industrial  Organization,
Artington, VA (USA), 16-18 marzo 2012.

Seminario tenute il 25.04.2012 presso ["'Universita di Durham (UK) -
Dipartimento di Economia.

29% Annual Conference of the Furopean Association of Law and Economics,
p
Stockholm, Sweden, September 19-21, 2012

nnual Meeting of Canadian Law and Economic Association, Toronto, Canada.
Septembcr 28-29.2012

Nortwestern University, Advanced Workshop on Research Design for Causal
inference. 12-14 August, 2013;

EY

69" Congress of the International Institute of Public Finance, Paphos, Taormina,
1

69" Congress of the International Institute of Public Finance, Paphos, Taormina,
August 22-25,2013;

Fifty-four Annuai conference of Ialian Society of Economists (SIE}, Bologna 24-
s



Annual Workshop of the European Master Programme in Law and Economics at
e University of Bologna, 801 gna, laly, February 14, 2014,

workshop organized by prof. Giuseppe Di Vita, entitled “Economic

Attivita di refergogio per riviste e case editrici interngzionali

Applied Economics, Canadian Journal of Economics, Ecological Economics,
Economic Modelling, Energyv Policy, Environmental and Resource Economics,
ironment and Development Economics, European Journal of Law and
. - - .
S I f

P 3 1 T3~ PR, I 5 R ~
Operational Research, Global Journal of

"

Economics and Finance. Global Journal of Library and Information Sciences
. . :

International Journal of Environment and Pollution, International Journal of
H 1

Global Environmental Issues, International Journal of Global Energy
Issues, International Review of Applied Economics, Journal of Agricoltural
Resowgces Govemamce and Ecology, Joumnal of Esnnevmcs Journal of
Environmental Management, Journal of Political Science and International
Relations, Natural Resource Modelling Journal, Polish Journal of Environmental

tudies, Journal of Socio-Economics, Public d:s'ge Resources and Energy
Economics, Resources Policy, Revi i i
Social Sciences and Humanities Research Council of Canasi&ﬁ Semhem
ournal, Waste Management.
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INFORMAZIONI PERSONALI

Nome Cognome

Luogo e data di nascita
Indirizzo

Telefono/Fax

Ermail

HSPERIENZA LAVORATIVA

« DATE

JSTRUZIONE E
FORMAZIONE

Date

« Nome e tipo di istituto
di istruzione o formazione
« Qualifica conseguita

Date

« Nome e tipo di istituto
di istruzione o formazione
« Qualifica conseguita

Maria Grazia Pannitter

CATANIA 28.09.1976

Via Somalia n 6, 95047 Paterno
(}95858487/ 347/8021062 095/5183235

megpannitteri@tiscali.it

DAL FERBRAIO 2003 AD 0GGI
Avvocato libero professionista (lavoro-tributario-pevidenziale):

DAL OTTOBRE 2007 AD OGGI

Attivita' di consulenza del lavoro

1994
Liceo scientifico statale “EQ Fermi™ Paternd

Maturitdy scientifica

27.9.2009
Universita degli studi di Catama

Laurea in giurisprudenza



data Settembre 2000

= Nome e tipo di istituto University of Warwick /Universita di Firenze
di istruzione o formazione
« Qualifica congeguita Master europeo in scienze del lavoro
Data settembre 2002
Qualifica conseguita abilitazione allesercizio della professione forense
PUBBLICAZIONE

LA LEGGE 53/2000 SUI CONGEDI PARENTALL IN IVAGENDA DEL LAVORO
PROCESSI IN ATTO E PROBLEMI IN DISCUSSIONE NEL - 2000-2001 EDITC
DA FIRENZE UNIVERSITY PRESS — ANNO 2005

PATERNO | 04/02/2013

Pannitteri Maria Grazia
N T

Lomol et
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reuropadss Curriculum Vitae Angela Scarfia

INFORMAZIONI PERSONALI  Angela Scarfia SCRNGLSITSZ RBR4287

¥ Via Vincenzo Internullo, 3, 95040, San Michele di Ganzaria (CT), ltalia
& +39329 1978549

¢ angela.scarfia@gmail.com

Sesso: Femminile | Luogoe e Data di nascita: Caltagirone (Ct) 12/12/1983 | Nazionalita: ltaliana

ESPERIENZA
PROFESSIONALE =

11/09/2014  Dottore Commercialista e revisiore contabile
PRESSO: STUDIO LO BOSCO - Via Siena, 24 95124 Catania (italia)

= CONSULENZA SOCIETARIA, CONTABILE E FISCALE; REVISIONE DE! CONTE: Tenuta delia
contabilita obbligatoria in base alla normativa tributaria di soggetti esercenti attivita di lavoro
autonomo (professionisti) e ditte individuali; Redazione della dichiarazione annuale (Unico PF, IRAP,
IVA, Studi di settore) di soggetti esercenti attivita di lavoro autonomo (professionist) e ditte individuali
; Tenuta della contabilita obbligatoria in base alla normativa tributaria di societa di capitali e di
persone; Partecipazione a verifiche periodiche effettuate da collegi sindacali di societa di capitali;
Redazione del bitancio d'esercizio corredato dalla nota integrativa di societa di capitali;
Partecipazione ad assemblee dei soci per approvazione del bilancio e redazicne verbali
d'assemblea; Predisposizione pratiche per trasmissione bilanci di societa di capitali alla C.C.LA A
ed invio telematico; Predisposizione di pratiche per inizio, variazione e cessazione attivita presso la
C.C.LA Partecipazione alla stesura di relazioni di accompagnamento ai bilanci di esercizio di societa
di capitali predisposte da collegi sindacali; Redazione di dichiarazioni Modello 770 semplificato
(lavoro autonomo e dipendente; Redazione del Documento programmatico sulla sicurezza previsto
dal D. Lgs. 196 del 30 giugno 2003 “Caodice in materia di protezione dei dati personal”, recante
disposizioni inerenti all'adozione delle misure minime della sicurezza nel frattamento dei dati
personali per professionisti e societa) ; Assistenza nella redazione di perizie per la valutazione di
partecipazioni n societa di capitali attraverso it metodo misto (patrimoniale — economico) ed il
metodo puro;
Redazione ricorsi Commissione Tributaria (avverso avvisi di accertamento; mediazione; avverso
provvedimenti di silenzio - rifiuto); Ricostruzione crediti d'imposta spettanti e predisposizione istanza
in autotutela per annullamento cartella di pagamento per societa di capitali; Ricostruzione c/c con
esclusione interessi anatocistic;
Partecipazione ad operazioni di riduzione del capitale, per perdite e per esuberanza, di societd
di capitale; Partecipazione ad operazioni di liquidazione di societa di capitale; predisposizione
progetto di riparto; Invio pratica di deposito del bilancio di liquidazione e richiesta di cancellazione al
registro delle imprese.

ESPERIENZA
PROFESSIONALE &

Giugno 2010 — Settembre 2014 Tirocinio per Dotftore Commercialista
PRESSO: STUDIO LO BOSCO - Via Siena, 24 95124 Catania (italia)

« CONSULENZA SOCIETARIA, CONTABILE E FISCALE; REVISIONE DEI CONTI: Tenuta della
contabilita obbligatoria in base alla normativa tributaria di soggetti esercenti attivita di lavoro
autonomo {professionisti) e ditte individuali; Redazione delia dichiarazione annuale (Unico PF, IRAP,
VA, Studi di settore) di soggetti esercenti attivita di lavore autonomo {professionisti) e ditte individuali
: Tenuta della contabilita obbligatoria in base alia normativa tributaria di societa di capitali e di
persone; Partecipazione a verifiche periodiche effettuate da collegi sindacali di societa di capitati;
Redazione del bilancio d’esercizio corredato dalla nota integrativa di societa di capitali;

© Unione eurcpea, 2002-2013 | hiip//eurcpass.cedefop surcpa eu Pagina 1/4
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CUropass Curriculum Vitae Angela Sc&,

Partecipazione ad assemblee dei soci per approvazione del bilancio e redazione verbali
d'assemblea; Predisposizione pratiche per trasmissione bilanci di societa di capitali alla C.CLAA.
ed invio telematico; Predisposizione di pratiche per inizio, variazione e cessazione attivita presso la
C.C.LA Partecipazione alla stesura di relazioni di accompagnamento ai bilanci di esercizio di
societa di capitali predisposte da collegi sindacali; Redazione di dichiarazioni Modello 770
semplificato (lavoro autonomo e dipendente: Redazione del Documento programmatico sulla
sicurezza previsto dal D. Lgs. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei datj
personali’, recante disposizioni inerenti all adozione delle misure minime della sicurezza nel
trattamento dei dati personali per professionisti e societd) ; Assistenza nella redazione di perizie per
la valutazione di partecipazioni n societa di capitali attraverso il metodo misto (patrimoniale —
economico) ed il metodo puro; ,

Redazione ricorsi Commissione Tributaria (avverso avvisi di accertamento; mediazione; avverso
provvedimenti di silenzio - rifiuto); Ricostruzione crediti dimposta spetianti e predisposizione
istanza in autotutela per annullamento cartella di pagamento per societa di capitali; Ricostruzione
c/c con esclusione interessi anatocistici;

Partecipazione ad operazioni di riduzione del capitale, per perdite e per esuberanza, di societa

di capitale; Partecipazione ad operazioni di liquidazione di societa di capitale; predisposizione
progetto di riparto; Invio pratica di deposito del bilancio di liquidazione e richiesta di cancellazione al
registro delle imprese.

Altivita o settore: Tirocinio propedeutico ad abilitazione alla professione di dottore commercialista

ESPERIENZA
PROFESSIONALE L

01/03/2009 —31112/2008  Assistente back-office, customer care
Unipresto s.a.s. Network di mediazione creditizia - Via Giacomo Leopardi, 148, 95127 Catania (ltalia)

= Gestione pratiche di finanziamento, istruttoria e caricamento su piattaforma bancaria.
Coordinamento rapporti con gli agenti e mediatori creditizi convenzionati ol network finanziario.

Attivita o sattore: Societa di Mediazione Creditizia

ISTRUZIONE E FORMAZIONE m

Settembre 2014- ad oggi  Dottore Commercialista e revisore contabile

STUDIO LO BOSCO - 95024 Catania (ltalia), Via Siena 24

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

16/11/2011- 19/10/2011 CORSO MULTI DI PRIMO LIVELLO PRESSO ALGORITMI SNC

GESTIONE PRIMANOTA;

INSERIMENTO ANAGRAFICA DITTAE CLIENTE
PIANO DEI CONTY;

PRIMANOTA, STAMPE CONTABILI E VA, UTILITY;
ESTRATTO CONTO E PORTAFOGLIO;
GESTIONE F24;

GESTIONE CESPIT],

CORSO NECESSARIO AL FINE DI UN UTLIZZO AUTONOMO E COMPLETO DEL PROGRAMMA,

ISTRUZIONE E FORMAZIONE .

© Unione eurcpea, 2002-2013 | hitp://europass.cedefop.8uropa et Pagina2/4
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Giugno 2010- Settembre 2014

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Settembre 2008 — Maggio 2010

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Settembre 2004 - Marzo 2008

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Settembre 1999 — Giugno 2004

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre

Alire lingue

Tedesco

Inglese

Competenze organizzative e
gestionali

Competenze professionali

Curriculum Vitae Angela Scarfia
Tirocinio propedeutico ad abilitazione alla professione di
dottore commercialista
STUDIO LO BOSCO - 95024 Catania (Htalia), Via Siena 24
=5

Laurea specialistica — Corso di laurea in Finanza Aziendale
Universita degli Studi di Catania (Facolta di Economia) Catania

110/ 110 e lode

Test: Il Partenariato Euromediterraneo: uno strumento per lo sfruttamento della finestra demografica
nei paesi della riva sud”, corso di Analisi demografica per la finanza, prof. Angelo Mazza

Laurea di primo livello - Corso di laurea in Economia
Universita degli Studi di Catania (Facolta di Economia) Catania

0/ 110 e lode

Tesi: Interazione fra analisi fondamentale e analisi tecnica: uno strumento per Pinvestimento
consapevole”, corse di Economia degli intermediari finanziari, prof. Mario Palmisciano

|
Diploma di maturita scientifica 1007100
Liceo Scientifico Statale “V. Romano”Piazza Armerina (EN)
- ]
italiano
COMPRENSIONE PARLATO |PRODUZIONE SCRITTA
Ascolto Lettura Interazione Produzione orale
Cc2 Cc2 c2 C2 C2
Sostltuxre conil nome del cemf cato di hngua auqmsﬁo lnsenre it hve 01‘ se co ‘:‘ ;
B1 B1 B1 B1 B1
Sost:tunre con il nome del certxf cato di hngua acquts:to lnsenre |! hveHo se conosctuto .
Livelli: A1/2 Livelio base - B?/Z Livelle intermedio - C1/2 Livello avanzato
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue
Spirito di gruppe. Buona capacita di adeguarsi ad ambienti multiculturali conseguita grazie alle
esperienze di studio allestero. Ottime capacita di comunicazione.
Buona esperienza nelia gestione e nel coordinamento di gruppi e progetti acquisita durante i tirocini
forrnativi universitari € la breve esperienza professionale svola.}
= Contabilita di base (partita doppia), preparazione business plan, conoscenza delle normative
tributarie e bancarie/assicurative, piani dammortamento e rateizzazioni.
© Unione europea, 2002-2013 | hiip//europass.cedefop. europa eu Pagina3/4
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Curriculum Vitae Angela Scad

Q)

Competenze informatiche = Microsoft Office (Word, Excel, Power Point), Intemet e E-mail.

Patente diguida B

Dati personali ~ Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n, 196
"Codice in materia di protezione dei dati personal’”.

dott.ssa Angela Scarfia

© Unione europea, 2002-2013 | httpi//europass.cedefop.europa.eu Pagina4 /4



Corso Multi - Primo Livello - (Mla”

Rilasciato a Angela Scarfia

Luogo di Nascita CALTAGIRONE (CT)

nato/a il 12/12/1983

Data _05/03/2015

Il relatore
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Con la presente attestiamo che, lasigra Scarfia Angela, nata a Caltagirone (CT) il 12/12/1983,
ha partecipato , per conto dello Studio Lo Bosco , al corso Multi di Primo Livello svoltosi presso

e

gli uffici dell’ Algoritmi Sne, in via Trinacria 7, Tremestieri Etneo (CT) per la durata di 5 incontri
nelle seguentt date:

19/10/2011 — 1° incontro: Anagrafica Generale. Anagrafica ditta e Piano dei Conti
26/10/2011 — 2° Incontro: Primanota, Stampe Contabili e IVA, Utility

02/11/2011 — 3° incontro: Estratto conto e Portafoglio

09/11/2011 — 4° incontro: Gestione F24

16/11/2011— 5° incontro: Gestione Cespiti

Tremestier: Etneo, 16/11/2011

95030 Tremestiert Eineo (CT) Haly
Via Tinacra, 7 scala A {zona Tivolp - 1el.095.4032026 pbx - fax 095.4032130
. www. clgoritrmiif - e-rmall; aigotifmi@algortmil




8° Punto ali’Ordine del Giorno: Esame ed eventuale deliberazione in merito alla

formazione del personale richiesta dal Direttore Amministrativo.

DELIBERAZIONE N. 13/2015 b/g, PNE

U

0o

U

Vista la nota del Direttore Amministrativo con la quale manifesta I'esigenza di
avere un supporto esterno per la formazione del personale necessaria per la
gestione del nuovo programma di contabilita “Algoritmi” ;

Considerato che sarebbe utile avere un supporto di carattere operativo per il
personale addetto alla contabilita, per l'impostazione e personalizzazione
tabellare del nuovo programma di gestione contabile;

Considerato che per ' esperienza acquisita sul programma sopra menzionato,
la Dott.ssa Angela Scarsia hé dichiarato le proprie capacita e disponibilita ad
intraprendere lattivita formativa tendente alla impostazione e personalizzazione
delle procedure contabili;

Visto il Curriculum Vitae della Dott.sa Angela Scarsia;

Ritenuto opportuno avvalersi dellattivita di  supporto alla formazione del
personale come sopra specificato;

Visto lo Statuto della societa;

DELIBERA

DI AFFIDARE, previa sottoscrizione di apposito incarico, la formazione del personale,

tendente all’ impostazione tabellare e personalizzazione della procedura contabile

“‘Algoritmi”, alla Dott.ssa Angela Scarsia nata a Caltagirone il 12.12.1983 C.F. :
SCRNGL83T52B428I.




Awv. Asero David Carmelo CURRICULUM VITAE

Via Gessai, 16 - 95047 Paterno’ (CT)
Gsm. 347.6088958 - Fax: 095.859739
: Mail: avvdavidasero@gmail.com - Pec: david asero@pec.ordineavvocaticatania, it

Informazioni | Stato civile: CONIUGATO
personal | Nazionalita: [TALIANA

| Data di nascita: 08.11.1975
Luogo di nascita: CATANIA

Residenza: VIALE DEI PLATANI 42 — 95047 PATERNO' (CT)

Tel. Studio e Cell. 095.859739 - 347.6088958 - 345.0875127

Pabenbe - | CATEGORIA A-B
Istngione 1999 - 2000 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CATANIA
Laurea in GIURISPRUDENZA
1993 - 1994 LT.C. "G. RUSSD" PATERNO' (CT)
Diplioma di RAGIONIERE e PERITO COMMERCIALE
Al:equalﬁche I TITOLO: ATTESTATO DI QUALIFICA PROFESSIONALE

QUALIFICA: ADDETTO AGENZIA DI ASSICURAZTONE
ENTE: ASSOCIAZIONE “A.P. PROGRESSO” — FATERNO (CT)
CONSEGUITO NEL: 1998 VOTO FINALE: 58/60

Lingue straniere FRANCESE: DISCRETA PADRONANZA DELLA LINGUA
INGLESE: BUONA PADRONANZA DELLA LINGUA

Esperienase & bvoro
2} STUDIO LEGALE AVY. CARLO BUCOLO —

VIA VITTORIO EMANUELE, 246 - 95947 PATERNO' (CT)

QUALIFICA: AVWOCATO ABILITATO ALLESERCIZIO DELLA
PROFESSIONE CON PLURIENNALE ESPERIENZA
KEL SETTORE DEL DIRTTTO BANCARIO,




ASSICURATIVO, COMMERCIALE, SQCIETARIO
E DEL LAVORO.
DYURATA IMPIEGO: DAL 15.1.2001 AL 15.1.2005
2} DAL 16.1.2005 ESERCITA L'ATTIVITA’

PROFESSIONALE NEL PROPRIC STUDIO DI
PATERNCQ/, ANNOVERANDO TRA I PROPRI CLIENTI
IMPORTANTI SOCIETA’ DI CAPITALI QUALI LA
ACOSET S.P.A. DI CUI NEL SETTEMBRE DELL'ANNO
2005 F DIVENTA'E;G FIDUCIARIO LEGALE E LA AMA
S.P.A. DI CUI NELL'APRILE DELL'ANNO 2007 E

DIVENTATO FIDUCIARIO LEGALE.
Conosoenze AMBIENTI: WINDOWS - MAC
e SOFTWARE: WORD, EXCEL
ServiZomitare | ASSOLTO NELLANNO 2001/2002 C/O ARMA DET CARABINIERI

12° BATTAGLIONE CARABINIERI SICILIA

AT SENSI DELLA L. 675/96 AUTORIZZO LA DIVULGAZIONE DEI DATI

CONTENUTI NEL PRESENTE CURRICULUM.
CON OSSERVANZA

Paternd i 21.10.2014
. .




FORMATO EUROQPED
PER IL CURRICULUM
VITAE

&

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome
indirizzo
Telefono
Fax

E-mail

Nazionalita

Data di nascita

ESPERIENZA LAVORATIVA

= Date (da—~a)

« Nome e indirizzo del datore di favoro
= Tipo di azienda o settore

» Tipo di impiego

s Principali mansioni e responsabilita

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

» Date (da-a)

= Nome e fipo di istituto di istruzione o
formazione

« Principali materie / abilita professionali
oggetto dello studio

« Qualifica conseguita

« Livelio nella classificazione nazionale
{se pertinente)

» Date (da - a)

« Nome e tipo di istituto di istruzione o
formazione

BAGNATO SALVATORE MARCELLO
VIA L.ARIOSTO 69
095853434

095853434
STUDIOBAGNATO@ALICEIT

ITALIANA
31/03/1962

DAL 08/04/1993 ATUTT°OGGI ESERCITA ATTIVITA’ DI COMMERCIALISTA , CONSULENZA
DEL LAVORO, CONSULENZA LEGALE E REVISORE UFFICIALE DEI CONTI ANCHE DI ENT!
PUBBLICL

DAL 14/12/2007 ATUTT'OGGI, E CONTEMPORANEAMENTE ALLA PRECEDENTE ATTIVITA,
ESERCITA L’ATTIVITA’ DI AVVOCATO.

PRESSO L PROPRIO STUDIO IN PATERNO’ VIA PIEMONTE 7

LIBERC PROFESSIONISTA
TITOLARE DELLO STUDIO

23/03/1980
FACOLTA’ D! GIURISPRUDENZA DI CATANIA

TUTTE LE MATERIE DEL CORSO DI LAUREA IN GIURISPRUDENZA CON TES! DI LAUREA IN
RAPPORT! TRA PROCESSO PENALE E PROCESSO TRIBUTARIO - PREGIUDIZIALE PENALE
TRIBUTARIA.

DOTTORE IN GIURISPRUDENZA

25/06/1999
MINISTERO DELLA GIUSTIZIA




« Principali materie / abilita professionali
oggetto dello studio

« Qualifica conseguita

« Livello nella classificazione nazionale
(se pertinente)

* Date (da—a)

= Nome e tipo di istituto diistruzione o
formazione

» Principali materie / abifita professionali
oggetto dello studio

+ Qualifica conseguita

« Livello nella classificazione riazionale
{se pertinente)

» Date (da~a)

+ Nome e tipo di istituto di istruzione o
formazione

« Principali materie / abifita professionali
oggetto dello studio

< Qualifica conseguita

CAPACITA E COMPETENZE

PERSONALI

Acequisite nel corso della vita e della carrisra
ma non necessariamente riconosciute da
certificati e diplomi ufficiafi.

PRIMA LINGUA

ALTRE LINGUE

s Capacita di lettura
s Capacita di scritiura
» Capacita di espressione orale

CAPACITA E COMPETENZE
RELAZIONAL!

Vivere e lavorare con altre persone, in
ambiente multiculturale, occupando posti in
cui la comunicazione é importante e in
situazioni in cui & essenziale lavorare in
squadra {ad es. cultura e sport), ecc.

CAPACITAE COMPETENZE
ORGANIZZATIVE

Ad es. coordinamento e amministrazione di
persone, progett, bilanci; sul posto di
lavoro, in atfivita di volontariafo (ad es.
cultura e sport), a casa, ecc.

DIRITTO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE, DIRITTO TRIBUTARIO,DIRITTO
COMMERCIALE, DIRITTO FALLIMENTARE, DIRITTO PRIVATO, DIRITTO PROCESSUALE
CIVILE, INFORMATICA E SISTEMI INFORMATIVI, ECONOMIA POLITICA, RAGIONERIA
GENERALE E APPLICATA REVISIONE AZIENDALE TECNICA INDUSTRIALE E
COMMERCIALE, TECN/CA BANCARIA TECNICA PROFESSIONALE, FINANZA
AZIENDALE,MATEMATICA E STATISTICA. ABILITAZIONE PROFESSIONALE..

REVISORE UFFICIALE DEI CONTI

09/04/1883

ORDINE DE| DOTTOR! COMMERCIALIST! DI CATANIA. ABILITATO ANCHE ALLA
CONSULENZA DEL LAVORO DAL 07/09/1993

DIRITTO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE, DIRITTO TRIBUTARIO,DIRITTO
COMMERCIALE, DIRITTO FALLIMENTARE, DIRITTO PRIVATO, DIRITTO PROCESSUALE
CIVILE, INFORMATICA E SISTEM! INFORMATIVI, ECONOMIA POLITICA, RAGIONERIA
GENERALE E APPLICATA REVISIONE AZIENDALE TECNICA INDUSTRIALE E
COMMERCIALE, TECNICA BANCARIA TECNICA PROFESSIONALE, FINANZA
AZIENDALE MATEMATICA E STATISTICA. ABILITAZIONE PROFESSIONALE.

RAGIONIERE COMMERCIALISTA

14/12/2607
ORDINE DEGLI AVYOCATI DELLA PROV. DI CATANIA

AVVOCATO

ITALIANO

INGLESE
BUONO
BUONG
BUONO

AMMINISTRAZIONE E GESTIONE Di SOCIETA' DI CAPITALE.
AMMINISTRAZIONE E GESTIONE Di RISORSE UMANE.




CAPACITA E COMPETENZE
TECNICHE

Con computer, atfrezzature specifiche,
macchinari, ecc.

CAPACITAE COMPETENZE
ARTISTICHE

Musica, scritiura, disegno ecc.

ALTRE CAPACITA E COMPETENZE
Competenze non precedentemente indicate.

PATENTE O PATENTI

ULTERIORI INFORMAZIONI

ALLEGATI

ECCELLENTE USO DI PRODOTT! SOFTWARE

[ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ]

{ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ]

GUIDACATAEB
[ Inserire 4{:;\15 ogni altra informazione pertinente, ad esempio persone di riferimento, referenze ecc. |

[ Se del caso, enumerare gli allegati al CV. ]

Dichiaro che le informazioni riportate nel presente Curriculum Vitae sono esatte e veritiere.
Autorizzo il trattamento dei dati personali, ivi compresi quelli sensibili, ai sensi e per gl
effetti del decreto legge 196/2003 per le finalita di cui al presente avviso di candidatura.

Data:

Firma:




FORMATO EUROPEOQ
CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Cognome e Nome

Residenza e Domicilio

Telefono
E-mail

Pec
Nazionalita
Data di nascita

MANSIONE ATTUALE

ULTIMO TITOLO CONSEGUITO

ESPERIENZA LAVORATIVA

« Date (da - a)

» Nome e indirizzo dei datore di
lavoro

+ Tipo di azienda o setlore

» Tipo di impiego

= Principali mansioni e
responsabilita

« Date {da - a)
e Principali mansioni &
responsabilita

BELLANCA ANDREA

ViA SERVE DELLA DIVINA PROVVIDENZA N. 12 - 95123 CATANIA,
Sicilia, Italia

0934.598593 - 339.5020628

bellanca.andrea@gmail.com

andrea.bellanca@pec.ordineavvocaticatania.it
Italiana
24 FEBBRAIO 1983

Avvocato presso Studio Legale

Diploma di Specializzazione per le Professioni Legali

Dal 01/09/2009 al 20/10/2014
Avvocato Alessandro Granieri — Via Umberto I, N.137 Catania (CT)

Studio Legale
Avvocato — Collaboratore
Consulenza Legale

Dal 01/11/2002 a tutt’oggi
Attivita privata di insegnante di Diritto, Informatica, Economia Aziendale
rivolta a studenti scuole medie-superiori ed universitari.




o Date {da - a}

» Nome e indirizzo del datore di
lavoro

- Tipo di azienda o settere
» Tipo di impiego

= Principali mansioni e
responsabilita

{STRUZIONE E FORMAZIONE

* Date (da - a)

« Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

« Titolo conseguito

* Date {da -~ a)

» Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione
« Titolo consequito

« Votazione conseguita

« Date (da~ a}

+ Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazicne

« Principali materie / abiiita
professionali oggetto dello studio
» Qualifica conseguita

s Date {da - a}

+ Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

« Principali materie / abilita
professionali oggetto dello studic

+ Qualifica conseguita
« \Votazione conseguita

« Date (da - a)

pal 01/09/2001 al 01/10/2002
Prisma Informatica s.r.l. — San Cataldo (CL)

Studio Professionale — Software house
Programmatore
Progettista software

Dal 2009 al 2011

Uni\_;ersité degli Studi di Catania -

Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali “Antonino Galati”.
Diploma di Specializzazione per le Professioni Legali

Dal 2002 al 2009
Universita degli Studi di Catania — Facolta di Giurisprudenza

Laurea Magistrale in Giurisprudenza

101/110 (Centouno/Centodieci)

Anno 2003

Istituto Secondario Superiore “Sen. Angelo Di Rocco” - Test Center CISCO
SYSTEMS - Caltanissetta

Informatica, Reti telematiche e loro implementazione.

Diploma C.CN.A. 1 NETWORKING CISCO SYSTEMS

Anno 2001
Istituto Tecnico Commerciale Statale “Mario Rapisardi”- Caltanissetta

Economia aziendale, diritto commerciale, pubblico, privato, ragioneria, tecnica

bancaria, informatica.
Diploma di Ragioniere Perito Commerciale ¢ Programmatore
100/100 (Cento/Centesimi)

Anno 2001




« Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

s Principali materie / abilita
professionali oggetto dello studio
» Titolo conseguito

CAPACITA E COMPETENZE

PERSONAL:

Acquisite nel corso della vita e
delfa carriera ma non
necessariamente riconosciute da

certificati e diplemi ufficiali.

+ PRIMA LINGUA

ALTRE LINGUE

« Capacita di lettura

» Capacita di scrittura

« Capacita di espressione orale

ALTRE LINGUE

 Capacita di lettura

» Capacita di scrittura
 Capacita di espressione orale

CAPACITA E COMPETENZE
ORGANIZZATIVE

Ad es. coordinamento e
amministrazione di persone, progett],
bitanci; suf posto di lavoro, in attivita di
volontariato (ad es. cultura e sport), a
casa, ecc.

CAPACITA E COMPETENZE

TECNICHE

CON COMPUTER, ATTREZZATURE
SPECIFICHE, MACCHINAR, ECC.

ALTRE CAPACITAE
COMPETENZE

Competenze non precedentemente
indicate.

PATENTE O PATENTI

Istituto Tecnico Commerciale Statale “Mario Rapisardi”- Test Center AICA -
Caltanissetta

Informatica, Pacchetto Microsoft Office

ECDL (European Computer Driving License)

ITALIANG
Madrelingua

INGLESE
Buono
Buono
Buono

FRANCESE
Sufficiente
Sufficiente
Sufficiente

-Spiccata capacita ad - organizzare attivitd/lavori sia singolarmente sia in
gruppo.

-Pregresse esperienze lavorative come: insegnante privato di materie giuridiche
e contabili; operatore telefonico presso societa di servizi telefonici “Nissafone”

s.r.l; addetto sala traftenimenti presso Agriturismo “Gabilia” sito in
Caltanissetta.

- Ottima dimestichezza con il personal computer;
- Distinto utilizzo dei sistemi operativi Windows;
- Completa conoscenza Pacchetto Office;

- Passione per il giornalismo, politica ed informatica.

Patente di tipo B.




ALLEGATI Si autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs. N.
196/2003




FORMAYTO EUROPED FER
L CURRICULUM VITAE

o

INFORMAZION! PERSONAL

Nome BENFATTO GIUSEPPE
Indirizzo Via Meucci N. 1/H, 96013, Carlentini (SR)
Telefono 085 9896137, 347 8260613

Fax
E-mail gbenfatto@hotmail it
Nazionalita ltaliana

Data e luogo di nascita 29107411983 CATANIA
Codice Fiscale BNFGPP83L29C351J

ESPERIENZA LAVORATIVA

* Date (da-a) ON10\2012 AD OGGI

» Nome e indirizzo del datore di Studio Lo Presti, Via Agnone n. 98 - 96016 - Lentini SR
lavoro
* Tipo di azienda o setiore Studio legale
« Tipo di impiego restazione professicnale
» Principali mansioni e responsabilita Gestione pratiche legali e consulenza aziendale
* Date (da - a) 01\0912008 - 30\0912012
« Nome e indirizzo del datore di lavoro Studio Asero-Milazzo, Via Vecchia Ognina n.142 B - 95100 - Catania
* Tipo di azienda o settore Studio legale
« Tipo di impiego Prestazione professionale
» Principali mansioni & responsabilita Gestione pratiche legali e consulenza legale-amministrativa
* Date (da—a) 021052010 - 011212010
« Nome e indirizzo del datore di lavoro Studio Bagnato, Via Piemonte n. 7 - 95047 — Paternd CT
= Tipo di azienda o settore Studio consulenza commerciale
+ Tipo di impiego Prestazione professionale
¢ Principali mansioni e responsabilita Gestione contenzioso tributario e consulenza amministrativa
* Date (da - a} 10/2012- AD OGG!
s Nome e indirizzo del datore dilavoro Istituto Nervi - Lentini (SR}
» Tipo di azienda o settore Istituto di istruzione secondaria
» Tipo di impiego Tutor Corso di Operatore delle Lavorazioni artistiche
* Principali mansioni e responsabilita Gestione ed organizzazione del-corso di formazione professionale

Pagina | - Curriculum vitae di
Giuseppe Benfatto



ISTRUZIONE £ FORMAZIONE

« Date (da - a}

- Nome ¢ tipo di istituto di istruzione
o formazione

« Principali materie / abilita
professionali oggetto dello studic

+ Qualifica conseguita

» Livello nella classificazione
nazionaie (se pertinente)

+ Date (da - a)

« Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

» Principali materie / abitita
professionall oggetto dello studio

« Qualifica conseguita

+ Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

«Date {da-a)

« Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

» Principali materie / abilita
professionali oggetto dello studio

* Qualifica conseguita

> Livello nella classificazione
nazionale {se pertinente)

*Date (da—a)
» Nome e tipo di istitute di istruzione
o formazione

+ Principali materie / abilita
professionali oggetto dello studio

» Qualifica conseguita
g

» Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

+ Date (da - a)
= Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

* Principali materie / abilita
professionali oggetto dello studio

« Qualifica conseguita

» Date (da - a)
« Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

s Principali materie / abilita
professionali oggetto delio studio

Pagina 2 - Curriculumn vitae di
Giuseppe Benfatto

0710201
Abilitazione alla professione forense

Diritto Amminisirativo, Civile & Penale
Avvocato

[DONEOC

1012008 - 0812010

Scuola di Specializzazione in professioni legali
Diritto Amministrativo, Civile e Penale
Specializzazione in professioni legali

Master

012011

ECDL

Utifizzo pacchetto Microsoft Office

* Patente europea

IDONEO

1012006 - 6712008
Facolta di Giurisprudenza, Universita degli Studi di Catania

Diritto Civile, Diritto Penale avanzato, Diritto Commerciale, Diritto Amministrativo avanzato,
Procedura Civile, Procedura Penale, Economia Politica, Diritio Ecclesiastico e Diritto Industriale

Laurea magistrale in giurisprudenza
Voto: 1051110

0912003 - 0712006
Facolta di Giurisprudenza, Universita degli Siudi di Catania

Diritto privato | e II, Diritto Romano, Filosofia del Diritto, Diritto costituzionale, Diritto

penale, Procedura Civile, Procedura Penale, Economia Politica, Storia det diritto
medievale e modermo, Diritto amministrativo e Diritto Bancario.

Laurea in Scisnze Giuridiche

09\1997 - 07\2003
Liceo Classico M. Rapisardi Patemo Catania

Come da programma Ministeriale



« Qualifica conseguita

CAPACITA E COMPETENZE PERSONALL
Acquisite nel corso delfa vita e delia
carriera ma non necessariamente
riconosciute da certificati e diplomi
ufficiali.

PRItA LINGUA

ALTRE LINGUE

« Capacité di lettura
» Capacita di sorittura
» Capacita di espressione oraie

CAPACITA E COMPETENZE RELAZIONAL!
Vivere e lavorare con altre persone, in
ambiente mutticulturale, occupando posti
in cuf la comunicazions & importante e in
situazioni in cuf & essenziale lavorare in
squadra (ad es. cultura e sport), ecc.

CAPACITA £ COMPETENZE

ORGANIZZATIVE
Ad es. cocrdinamento e amministrazione
di persone, progett, bilanci; sul posto di
javoro, in attivita di volontariate (ad es.
cultura e sport), a casa, ecc.

CAPAC!TA £ COMPETENZE TECNICHE
Con computer, atfrezzature specifiche,
macchinari, ecc.

ALTRE CAPAGITA E COMPETENZE
Competenze non precedentemente
indicate.

PATENTE O PATENT!

ULTERIOR! INFORMAZION!

ALLEGAT!

Carlentini, 23\05\2013

Pagina 3 - Curriculum vitae di
Giuseppe Benfatto

Maturita classica

ltaliano

inglese

Buona
Buona
Buona

Competenza relazionale maturata grazie ad anni di frequentazione di associazioni di vario
genere, tra le quali quelie di caratiere ambientale.

Capacita organizzativa maturata grazie a numerose esperienze di gruppo di studio universitario
e progettazione di percorsi di formazione, anche presso strufture scolastiche pubbliche

Buone conoscenze informatiche

Passione per la cinematografia, f'archittettura & fa scultura.

Patente B

1 soltoscritto & a conoscenza che, ai sensi dell'urt. 26 della legge 13/68, 12 dichiarazioni mendaci. la falsith negli atti e Puso di atti falsi sono
puniti ai sensi del codice penale e delle leggl speciali. Inoltre, i sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto

dalla Legge 675/96 del 31 dicembre 1996,

Giuseppe Benfatto



CURRICULUM VITAE

INFORMAZION! PERSONALI

Nome

Indirizzo
Telefono
E-mail
Nazionalita

Data di nascita

ALIDA CAMPIONE

Via CArNAZZA 53, TREMESTIERI ETNEO, 95030 CATANIA
095 0941057 - 320455030
alidacampione@gmail.com

{taliana

24.01.1984




ESPERIENZA LAVORATIVA

» Date

« Nome e indirizzo del datore di
favoro

« Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego

» Principali mansioni e
responsabiiita

» Date

* Nome e indirizzo del datore di
lavoro

» Tipo di azienda o settore

+ Tipo di impiego

¢ Principali mansioni e
responsabilita

¢ Date

* Nome e indirizzo del datore di
favoro

» Tipo di azienda o settore

¢ Tipo di impiego

¢ Principali mansioni e
responsabilita

s Date

» Nome e indirizzo del datore di
lavoro

» Tipo di azienda o settore
= Tipo di impiego

» Principali mansioni e
responsabilita

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

» Date
> Nome e tipo diistituto di

Da settembre 2011 ad oggi
Lavoro autonomo

Legale
Libero professionista
Avvocato

Da settembre 2011 a oggi

Leonardo Formazione e lavoro s.r.l., viale Giulio Cesare 71,
00192 Roma

Istruzione
Docente
Insegnamento diritto internazione pubblico.

Da luglio 2009 a settembre 2011

Studio legale D'Alessandro & Associati, Piazza Lanza 18/A,
95125 Catania

Legale
Praticante

Atiivita giudiziale e stragiudiziale in diritto amministrativo e
civile.

Da marzo 2009 a luglio 2009

Awv. Michele Giorgianni, Via Vincenzo Giuffrida 23, 95128
Catania

Legale

Praticante

Attivita giudiziale e stragiudiziale in diritto amministrativo e
civile.

Ottobre 2012
Abilitazione all'esercizio della professione forense conseguita




CAPACITAE
COMPETENZE
TECNICHE

ULTERIORI INFORMAZION

Catania, 11 14.02.2014

Ottima conoscenza del pacchetto Microsoft Office (Word, Excsl,
Access) e capacita di fruizione delle principali banche dati
giuridiche. Ottima capacita di navigazione in Internet e di gestione
della posta elettronica.

First certificate in English rilasciato dalla University of Cambridge
(giugno 2000);

Diploma di'decimo livello in spoken english (advanced) rilasciato dal
Trinity College London (2002);

Vincitrice concorso Scuola Superiore di Catania per la formazione di
eccellenza (2002);

Pubblicazione commento Servizi e forniture sottosoglia in Guida al
Diritto - dossier "Regolamento appalti”, anno XVII, numero 9,
dicembre 2010.

Alida Campione




CURRICULUM VITAE di GIUSEPPE CAMPISANO

Dati Anagrafici

Giuseppe Campisano

Nato a Paternd (CT) 1] 22/09/1983

Residente in Paternd (CT), via Circumvallazione n. 196
Cap. 95047

Tel. 095845029 Cell. 3494123144

e-mail: avy, campisanogiuseppeiigmail,com

pec. gluseppe. campisqng@pec ordintegyvvocaticatania. it
Nazionalitd: italiana

Posiziene militare: esente

Stato civile: celibe

Istruzione e Formazione

2002 - Diploma di maturitd scientifica presso il Liceo scientifico statale Enrico Fermi di Paternd
(CT), con voti 93/100; )

2010 - Laurea in Giurisprudenza — corso di laurea magistrale in giurisprudenza presso I'Universita
degli Studi di Catania, con tesi dal titolo “I fido bancario e le regole di Basilea 27, con voti
106/110,

2010 - Iscrizione nel registro dei praticanti avvocati e svolgimento di pratica forense presso studio
legale;

2011 - Conseguimento dell’atiestato di mediatore civile, presso accademia Eraclitea di Catania:
2011- Iscrizione al registro dei mediatori di Ar.CoMe (Organismo di conciliazione accreditato
presso il Ministero della Giustizia),

2011 - Responsabile sede distaccata di Ar.Co.Me (Organismo di conciliazione accreditato presso i
Ministero delia Giustizia) di Paterno;

2012 — Abilitazione al patrocinio legale;

2013 — Abilitazione all’esercizio della professione di avvocato;

2014 — Iscrizione Albo Avvocati di Catania.

Lingue Straniere
Madrelingua italiana;
Buona conoscenza della lingua francese scritta e parlata.

Conoscenze Informatiche
Sistemi Operativi; Windows XP — Windows Vista — Windows 7.

Microsoft Office: Ottima conoscenza di Word, Excel, Access ¢ Powerpoint.

FIRMA

TN SV



CURRICULUM VITAE

VA
&

%
iy

INFORMAZION! PERSONALI

Nome Caruso Enrico
Data dinascita 28.03.1981
indirizzo - PzzaR. Lwatmca n.z 95047 Patemo (€T}
Telefono  349.5187657
Fax  095.858520
E-mail avv. enncocaruso@mati com
pec - enrico, caruso@pec ordmeawocatscatama lt

PROFESSIONE | AVVOCATO

ESPERIENZA LAVORATIVA

i Ib,»,féf@ggiio legale specializzato in materia

civile

ISTRUZIONE E FORMAZTONE

Istituto di rstruziene unwe s
Quahﬁca consegunia o

itaria  FACOLTA'D JDENZA DI CATANIA
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FORMATO EURGPEO
PER IL CURRICULUM
VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome
Indirizzo
Telefono

Fax
E-mail

Nazionalita
Data di nascita
Codice Fiscale

Professione

ESPERIENZA LAVORATIVA

e Date (da —a)

= Nome e indirizzo del datore di
lavoro

= Tipo di azienda o settore

» Tipo di impiego

¢ Principali mansioni e
responsabilita

e Date (da —a)

» Nome e indirizzo del datore di
lavoro

* Tipo di azienda o settore

e Tipo di impiego

¢ Principali mansioni e
responsabilita

» Date (da —a)

* Nome e indirizzo del datore di
tavoro

e Tipo di azienda o settore

¢ Principali mansioni e
responsabilita

» Date (da—a)

» Nome e indirizzo del datore di
lavoro

s Tipo di azienda o settore

o Principali mansioni e
responsabilita

Pagina 1 - Curriculum vitae di
Giuliana Catalano

Giuliana Catalano
Via Del Mare, n. 102, ¢/da Santuzzi, 96013, Carlentini (SR)
320/4036507

avv.giuliana.catalano@gmail.com; pec: avv.giuliana.catalano@pec.it
ftaliana

02/02/1985, Catania (CT)
CTLGLN85B42C351U

Avvocato

Da Novembre 2008 a Dicembre 2011 collaborazione con lo
Studio Legale Avv. Antonella Lo Presti - Via Agnone, 98, 96016 Lentini (SR)

Studio Legale

14 ottobre 2011 conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione
forense

Avvocato: Diritto Penale, Diritto Civile, Diritto Amministrativo

Giugno 2012 ad oggi
Info-School s.r.L.

Formazione professionale
Avvocato

Diritto del lavoro: giudiziale e stragiudiziale
Consulenza aziendale ed assistenza giudiziale e stragiudiziale in materia di diritto
civile, commerciale, del lavoro, amministrativo, penale

Da settembre 2013 ad oggi collaborazione con lo
Studio Legale Sallicano e Reale - Viale Montedoro, 54, 96100 Siracusa

Studio Legale
Avvocato: Diritto Penale

Da giugno 2014 ad oggi collaborazione con lo
Studio Legale Avv. Maurizio Vilona — Via Termini, 16, 96016 Lentini (SR)

Studio Legale

Avvocato: Diritto Civile, Diritto del Lavoro, Diritto di Famiglia, Diritto bancario,
Diritto Amministrativo, Diritto Penale.



{ Da Maggio 2009 a Luglio 2009

» Date (da —a)
+ Nome e indirizzo del datore di

favoro

Tribunale di Catania, prima sezione penale {Tribunale in composizione menocratic,
collegiale)

Da Gennaio 2010 ad Aprile 2010

collegiale)

= Tipo di azienda o settore Tribunale di Catania
= Tipo di impiego Stage formativo in virtl della convenzione stipulata tra la Scuola di specializzazione per
professioni legali “Antonino Galati” e la Corte d” Appello di Catania

e Principali mansioni ¢ Diritto Penale e processuale penale
responsabilita

» Date (da — a) Da settembre 2012 ad oggi

Tipo di impiego Collaborazione assidua con riviste giuridiche on line, mediante
pubblicazione di approfondimenti di settori giuridici specifici e
redazione di note alle pill recenti sentenze.
Tipo di azienda o setiore www. nuovefrontierediritto. it
Principali mansioni e responsabilita Pubblicazioni in materia di Diritto Penale, Processuale Penale, Diritto
Civile ed Amministrativo:
“Integra il reato di abuso d'ufficio assumere la figlia”,
“L'uso di gruppo di sostanza stupefacente™;
“Concorso apparente di norme tra I reati di millantato credito e
corruzione’,
“La concreta rilevanza del quantitative di soglia drogante ed uso di
gruppo di sostanza stupefacente”
“Risarcimenio danni a seguito di sospensione degli inviti a gare
d’appalto per realizzazione di impianti elettrici”;
“L'onere di immediata impugnazione dei bandi di gara™

*Date (da — a) Marzo/Aprile 2013

» Tipo di azienda o settore  Casa editrice Maggioli

= Principali mansioni e responsabilita Stesura di alcuni capitoli di un manuale in materia di normativa in

* Date (da —a)

¢ Nome e indirizzo del datore di
lavoro

« Tipo di azienda o settore
 Tipo di impiego

« Principali mansioni e
responsabilita

» Date (da — a)

» Nome ¢ indirizzo del datore di
lavoro

» Tipo di azienda o settore

e Tipo di impiego

« Principali mansioni e
esponsabilitd

Pagina 2 - Curriculumn vitae di
Gidliana Catalanc

tema di appalti pubblici (in corso di pubblicazione):
- Recesso e risoluzione del contratto di appalto

- Le vicende soggettive inerenti agli esecutori del contratto e la disciplina della cessione

dei crediti

Da Giugno 2008 a Ottobre 2008
Info-School

Formazione Professionale
Docente

Docente nei corsi P.RO.F. 2008 dei seguenti
organizzazione servizi sociali”; " Cultura d impresa’.

Da Giugno 2009 ad Agosto 2009
Info-School s.r.l

Formazione Professionale
Docente

moduli:

“Legislazione e
g

Docente in 3 corsi P.RO.F. 2009 del seguente modulo: “Dirifto del lavoro e

sindacaie”



= Date (da —a)

s Neme ¢ indirizzo del datore
di lavoro

» Tipo di azienda o settore

¢ Tipo di impiego

« Principali mansioni e
responsabilita

e Date (da —a)
» Nome e indirizzo del
datore di lavore

s ald
LI

ipo di azienda o settore
= Tipo di impiego

« Principali mansioni e
responsabilita

= Date (da — a)

« Nome e indirizzo del datore
di lavoro

« Tipo di azienda o settore

* Tipo di impiego

¢ Principali mansioni e
responsabilita

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

= Date (da —a)

* Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

« Principali materie / abilita
professionali oggetto dello
studio

¢ Qualifica conseguita

¢ Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

*» Date (da — a)

« Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

* Principali materie / abilita
professionali oggetto dello
studio

¢ Qualifica conseguita

« Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

» Date (da — a)
» Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

» Principali materie / abilita

Pagina 3 - Curriculum vitae di
Giuliana Catalano

Da Giugno 2010 ad Ottobre 2010
info-School s.r.l.

Formazione Professionale
Docente

Docente in 3 corsi P.RO.F. 2010 dei seguenti moduli: “Diritro del lavoro e
Sindacale”, * Legislazione dei servizi social”, “Cultura d’impresa”

Da Marzo 2011 ad oggi
1V Istituto di Istruzione secondaria superiore “P.L. Nervi”, Lentini {SR)

Formazione Professionale

Docente

Docente in 5 percorsi triennali realizzati con fondi a valere sul FSE, con riferimento
ai seguenti moduli: “Tecniche sul metodo di studio”, “Diritto ed economia di base”
“Legislazione turistica”

Da Marzo 2011 ad oggi
Liceo Classico “Gorgia”, Lentini (SR}

Formazione Professionale
Docente
Docente in | percorso triennale realizzato con fondi a valere sul FSE, con

riferimento ai seguenti moduli: “Tecniche sul meiodo di studio”, “Diritto ed
economia di base” *“Legislazione turistica”

1998-2003
Liceo Classico “Gorgia” di Lentini.

Come da programma ministeriale con sperimentazione in: matematica, informatica
e lingua inglese.

Diploma di Maturita Classica con indirizzo matematico (P.N.1.) conseguito
nell’anno 2003

Voto: 100/100

2003-2008 (data conseguimento laurea: 28 luglic 2008)
Facolta di Giurisprudenza —~ Universita di Catania

Come da piano di stadi.

Discussione tesi in materia di Diritto fallimentare. Titolo tesi: “f] nuovo
concordato preventive alla luce della riforma e del recente decreto correttivo”.
Laurea Magistrale

Voto: 110/110

2008-2010 (data conseguimento diploma: 13 luglio 2010)

Facolta di Giurisprudenza — Universita di Catania

Scuola di specializzazione per professioni legali “Antonino Galati” di durats
biennale.

Diritto Civile, Diritte Penale, Diritto Amministrativo, Diritto Commerciale, Diritto



professionali oggetto dello
studio

» Qualifica conseguita

¢ Livello nella classificazione
nazionale {se pertinente)

¢ Date (da —a)

« Nome ¢ tipo di istituto di
istruzione o formazione

s Principali materie / abilita
professionali oggetto dello
studio

= Qualifica conseguita

» Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

« Date {(da — a)

= Nome e tipo di istituto di

istruzione o formazione

= Principali materie / abilita
professionali oggetto dello

studio

 Qualifica conseguita
« Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

e Date (da—a)
« Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

« Principali materie / abilita
professionali oggetto dello
studio

» Qualifica conseguita

» Livello nella classificazione
nazionale {se pertinente)

PRIMA LINGUA

ALTRE LINGUE

o Capacita di lettura
¢ Capacita di scrittura
= Capacita di espressione orale

CAPACITA E COMPETENZE
RELAZIONALI

CAPACITA E COMPETENZE
ORGANIZZATIVE

CAPACITA E COMPETENZE

Pagina 4 - Curriculum vilae di

Giufiana Catalano

Processuale Civile, Diritto Processuale Penale

Diploma post-universitario

14 ottobre 2011

Diritto Civile, Diritto Penale, Diritto Processuale Civile, Diritto Processuale
Penale, Diritto Ecclesiastico, Diritto Internazionale Privato e Processuale, Diritto
dell’Unione Europea, Deontologia forense

Abilitazione all’esercizio delia professione forense

2005
Info-School — Testing Center Microsoft autorizzato

WORD EXPERT

Certificazione M.O.U.S. Word Expert

2006-2007
Info-School, Istituto professionale di informatica - Sede di Catania

Informatica generale, Windows, DOS, Word, Excel, Access, Power point, Internet
explorer.

Qualifica professionale Operatore su P.C. (200 ore) ai sensi della L. n. 845/78
art. 14

100/100

italiano
{talianoc

Inglese

Buona
Buona
Buona

Ottima competenza relazionale maturata grazie ad anni di frequentazione di
associazioni di vario genere e similari centri di aggregazione.

Eccellente capacita logistica maturata soprattutto in un ambiente lavorativo incuie
altamente valorizzato il lavoro in team.

Ottima capacita organizzativa e di problem solving maturata grazie alle numerose
esperienze di insegnamento effettuate negli anni nei molteplici corsi di formazione
professionale, rivolti sia ad adolescenti che ad adulti.

Ottime conoscenze informatiche acquisite direttamente dai corsi di studi effettuati



TECNICHE

PATENTE O PATENTI

ALLEGATI

Paging 5 - Curriculum vitae di
o Giuliana Catalanc

ed approfondite grazie ad esperienze universitarie ed extrauniversitarie.

Per quanto riguarda la creazione di applicaziom multimediali ho ricevuto var
riconosciments e premi tra cui:
= . Nel 2001 per il CD “Noi e gli altri” primo posto al concorso istituito dalla
FIDAPA.
= Nel 2002 per il CD “Conosci i tuo museo”™ primo posto al concorso
istituito dal Lyons Club.

Patente B

La sottoscritia ¢ a conoscenza che, ai sensi dell’art. 26 della legge 15/68, le
dichiarazioni mendaci, la falsitd negli atti e 'uso di atfi falsi sono puniti ai sensi
del codice penale e delle leggl speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al

trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dal digs. 196/03.

NOME E COGNOME (FIRMA)
H
A G Banme Gelaloms




avv. Cinzia Cattoretti

Via G. Leopardin. 28

tel 095.539200 - cell. 340.0916272

95127 CATANIA

e-mail: cinzia.cattoretti@virgilio.it

pec: cinzia.cattoretti.pec@ordineavvocaticatania.it

CURRICULUM PROFESSIONALE
dell’avv. Cinzia Cattoretti nata a Bologna il 20.06.1964 con studic in Catania Via G.
Leopardi n. 28

laureata presso ’Universita degli Studi di Catania, in data 25.07.1992, é& iscritta

.

all’Ordine degli avvocati di Catania dal 07.11.1995;

€ svolge la propria attivita nel campo civilistico, con particolare riferimento al
settore commerciale, fallimentare e familiare, maturando adeguate
esperienze professionali;

% ha partecipato ‘a corsi di formazione ed aggiornamento sul diritto
commerciale, fallimentare, di famiglia organizzati dat Tribunale di Catania e
da varie associazioni;

& ¢, fra gli altri, legale di fiducia della Provincia Regionale di Catania, del
Comune di Ragalna e dell’ARNAS Garibaldi di Catania;

& su incarico del Tribunale di Catania & curatore fallimentare oltre che
difensore di diverse curatele fallimentarti;

€ ¢ procuratore, domiciliatario e corrispondente di societa commerciali
operanti in campo nazionale, per procedure relative al recupero crediti;

& dal 18.03.2003 ¢& iscritta all’Albo dei legali autorizzati al Patrocinio a spese
dello Stato;

& ha conseguito, in data 5 maggio 2001, 'abilitazione all’insegnamento delle
materie giuridiche ed economiche presso gli istituti superiori.

Catania i, 20 ottobre 2014

avy-Cinzia Cattarettié

j\j‘w{é’\(Q&/




CURRICULUM VITAE

LUIGI FRANCESCO CUSCUNA’
Nato a Paternd (CT) il 18.04.1958 residente a S. Agata Li Battiati via Tre Torrin. 11,
cod. fise. CSCLGUS8DI8G37IM

e-mail : studiolegalect cuscuna@email com

tel : 0958456067 — cell 3292288903

studio legale in Paterné via E. Bellia n53 10 — Catania P.zza Trento n.2

LINGUE STRANIERE

- Buona conoscenza dell’inglese

TITOLI CONSEGUITIL

- Nel 1976 ha conseguito la maturita presso UIstituto Statale “E. Fermi” di Patemno

- Nel 1984 ha conseguito la laurea presso la facolta di Giurisprudenza di Catania discutendo la tesi
“la scadenza dei vincoli del P.R.G.” con voto di laurea 100/110:

- Nel 1988 ha conseguito [abilitazione all’esercizio della professione forense
-iseritto nell’albo per il patrocinio innanzi le Giurisdizioni Superiori
ESPERIENZE PROFESSIONALI

- giudice Conciliatore presso I'ufficio giudiziario di Paternd

- giudice presso il Tribunale ordinario di Paterno

- esercizio ad oggi della professione di avvocato

- membro effettivo della commissione esaminatrice del concorso per I’abilitazione all’esercizio
della professione di avvocato presso la Corte d’Appello di Catania

- corso intensivo in “english law and language” presso 'umiversita di Malta — fondazione per ghi
studi internazionali Old University , Valletta — Malta

- Ha ricoperto incarichi tecnici presso Pubbliche amministrazioni quale membro della Commissione
Edilizia del comune di Paternd; membro del Nucleo di Valutazione in ente pubblico ed esperto del
sindaco ; legale fiduciario di Riscossione Sicilia spa;

ESPERIENZA SCIENTIFICHE O DI INSEGNAMENTO




Relatore nella conferenza programmatica sull’istituzione dell’Oasi del Simeto sul tema
“salvaguardia ambientale”

Relatore nella conferenza “volontariato e ONLUS” organizzata dalla Caritas di Paterno

Relatore — docente nel corso di formazione per volontariato di assistenza sul tema “la responsabilita
penale del volontario” tenuta presso ’ANPAS di Paterno

ESPERIENZE SOCIALI

- Haricoperto a carica di presidente dell’ Associazione Disabili Paterné | legalmente iscritta all’albo
della ONLUS presso la regione siciliana;

- ha ricoperto la carica di Consigliere comunale eletto nel comune di Paternd

- ha svolto attivitd di coordinamento e di animazione in favore di soggetti svantaggiati con la
Caritas di Paterné

avv. Laigi Francgsco Cuscuna




FORMATO
EUROPED PER IL
CURRICULUM
YVITAE

INFORMAZIONI PERSONALI
Nome
Tndirizzo

Telefono

o8]

ax

E-mal

Nazionalifa

Datz di nascita

ESPERIENZA LAVORATIVA

s Date
= Nome e indirizzo del datore di
) lavoro

° Tipo di azienda o settore
« Tipo di impiego
» Principali mansioni e

responsabilita

* Date

» Nome ¢ indirizzo del datore di
lavero

s Tipo di azienda o settore
= Tipo di impiego

+ Principali mansioni e
responsabilis

= Tlate

* Nome e inditizzo del datore di
lavoro

= Tipo di azienda o settore
¢ Tipo di impiego

Pagina 1 - Cumiculum vitae ¢
DE MARTING Foriungto

FORTUNATO DE MARTINO

Via Vittorio Emanuele, 0. 173 Paterac (C1)
(95.854729-349.4017346

095.854729

formmato.demartino@pec.ordineavvocaticataniait

TTALIANA

064/06/1973

GENMNAIC 2005 - AD OGGI
Studio legale Fortunato De Martino
Via Vittorio Emanuele, 1, 173 - Paternd (CT)

Studic legale

Avvocato

Titolare dello studio professionale specializzato in diritto civile {responsabilita contrattuale
ed extracontratuale, contrattuzlistica, diritto socletatio, del lavoro, delle assicuraziont.
Attivith stragiudiziale, redazione atti processuali, gestione contenzioso in materia di
contrattuabistica, ditirto socletario € privaio, gestione contenzioso aziendale, recupero
crediti

Mazzo 2002 — Luglio 2002
IntesaBci
P.zza Della Scala, Mitano

Istiruto di credito

Collaborazione professionale
Settore Marketing & commerciale-area comunicazione

Marzo 2800- Ottobre 2000
Settembre 2002- Dicembre 2004
Studic Palumbo

Via Circumvallazione, 525 — Patemod

Studio legale
Settore diritte cvile e del lavoro
Collaborazione professionale



responsabibita

ISTRUZIONE E
FORMAZIONE

» Date

s Nome ¢ tipo di istituto di
istruzione o formazione

s Principali matérie / abilita
professionali Loggetto dello studio
= Quglifica conseguita

= Date

» Nome e mpo di istituto di
istruzione o formazions

= Principali matede / ahilitd
professionali oggetro delfo studio

= Qualifica conseguita

» Date

« Nonie e tipo di stinato di
istruzione o formazione

» Principali matere / abilita
professionali oggetto dello stadio
= Qualifica conseguita

PARTECIPAZIONI

CAPACITA E COMPETENZE
PERSONALI

= Date

PRIMA LINGUA

ALURE LINGUE

» Capacita di lettura

= Capacith di scrittara

¢ Capacitd di espressione orale

Paging 2 - Curriculum vitae i
DE MARTING Forfunato

.
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fuba
w,

[l

AvOTo e Civile, TeCupero credity, gestione contenzioso aziendale € asucn.

18 MAGGIO 2004

Ozdine degh Avvocatt di Catania
Disitto civile, diritto di famigha, dinito del lavoro, diritto delle assicaraziont

Abilitezions all’esercizio della professione forense

ANNG ACCADEMICO 2000-2001

Universith degli studi di Catania — Facoltd di Giurdsprudenza
Diritto civile, comunerciale, processuale, pubblico, amministeativo, penale
Laures in Giunisprudenze {vecchio ordinamento) con wotazione 113/110 e lode

ANNG SCOLASTICO 1991-1992
Liceo Classica Statale Mario Rapisardi di Paternd

Traliano Latine Greco, Storda, Filosofia,

Diploma di manrith classica

Dar 2004 AD QGG »
PARTECIPAZIONE REGOLARE A CORSI DI FORMAZIONE L AGGIORNAMENTO
PROFESSIONALE NELLE MATERIE DI COMPETENZA ED INTERESSE

ITALIANO

FRANCESE INGLESE
BUONA BUONA

BUGNA BUONA

BUONMNA

BUONA



s

<

.

LACITA B COMPETENTZE Capacita & lavorare i gruppo acquisita duraate le esperienze lavoratve.
RELAZIONALL Capacita di comunicazione con Tsttuzioni, En pubblici £ persone con differentt ol
professionali
Capacita di lavorare in gruppe con diverse figure professionali;
Capacita i gestione ¢ programmazione;
. Capacra di iniziaddva e intraprendenza;
Capacity di assamersi delle xespvonsabﬂité;
Capacita di problem solving;
CAPACITA E COMPETENZE Ottima capzeitd di ntlizzo di Pegsonal Computer, 8.0, Windows XP e dei programmi def
Fen CN‘I CHE pacchetto Office: Word, Excel, Power Point, Publisher, Outlook

Ottima capacitd d vtilizzo di internet

PATENTEOT ATENTI Patente di guida categoria B fautomunito).

CONSENSO AL TRATTAMENTO DRI DAT]

tsotoscatto dichiare le vendicits dei dati ivi dportati of sensi defla L. 15/68 ¢ successive modifiche ¢ wntegrazioni, corscio delle sanziond penall

previste dall’art. 26 dela Yegge 15768 in caso di dichizraniont false o mendac e autoriazo 1 trattamento dei dati personali o sensi del Dips 196/2003.

Paternd, 11.09.2014

Firma

jﬁjmnato De Marting
- ‘JMJ"& §§_2‘~j(j\‘)j\;u\’

Pagina 3 - Curriculum viize di
DE MARTING Forlunaio



INFORMAZION! PERSONALI

POSIZIONE RICOPERTA

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

Dai 01.05.2010 al 02.06.2014

Datl 14.02.2002 81 07 .05.2014

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Dat01.02.2012 81 06.12.2012

COMPETENZE PERSONALI
Lingua madre

Altre lingue

Francese

inglese

Competenze comunicative

Curricuium Vitae Avv Maria Elena Giannazzo

Maria Elena Giannazzo

@ Residenza: Via Campo dei Fiori 1/8 95047 — Patems (CT)

Domicilio professionale: Vico San Giovanni, 30 85047 — Patemd (CT)
L. 095852221 § 340.1730765
¢ mana.giannazzoB@amail.com

mariaelena.giannazzo@pec.ordineavvocatiit

Sesso Femminile | Lupngo e dala di nascita Catania 08.01.1978 | Nazionalita ltaliana

Awvocato con esperienza professionale svoltasi prevalentemenie in ambifo civile, dinitioc del javoro,
recupero credifi, contrattualistica, nsarcimento danni, infortunistica stradale, diritte di famigha, dintio
tributaric. :

Collaboratrice studio legale
Svolto attivamente il periodo di tirocinio formativo e collaborazione attiva alle attivita dello studio legale
fino alliscrizione all' Atbo professionale degli avvocati

impiegata con contratto a tempo determinato
presse Universita degli studi di Catania — Dipartimenio Seminario Giuridico ~ via Gallo, 24 Catania

Livello C1 presso fufficio dei Servizi Didattici. Addetta al front-office, attivita di ricezione ed istruttoria
istanze studenti, organizzazione lauree ed altivita didattiche, aggiomamento sitc web ufficiale.

2
Professionista in materie giuridiche
Frequentata con profitte la Scuola forense Vincenzo Geradl, presse Ordine degli Avvocati Catania
= Dinitto Civile; Diritto Tributario, Diritto Amministrativo, Nozioni di Diritto Penale, Diritto processuale
civile, Diritto di famiglia, Diritto commerciale.
B
#alano
COMPRENSIONE ; PARLATO i PRODUZIONE SCRITTA
Ascolio ‘, Lettura ; Interazione ’ Produzione orale
Otiimo Ottimo Buono  Buono Buono
Corso di agiomamerto professionale Livello B2 o
Buono Buono Buono _Buono Buono
= Otfime competenze' comunicative;
£ Unione europes, 2002-2013 | hifp:feuropass cedefop.europa gu Pagina1/2



Competenze organizzative e
gestionali

Competenze professionali

Competenze informatiche

Altre competenze

Patente di guida

ULTERIOR! INFORMAZIONI

Corsi di formazione

Dati personali

Patemd, 17.10.2014

Curricuium Vitae Ay, Maria Elena Giannazzo

= Ctlime competenze organizzative del lavoro per scadenze acquisite durante | espenienza lavorativa
presso funiversita degli Studi di Catania;

= Otlima professionalita acquisita in ambito legale, sia nefle guestiont di merito e stragiudiziali, che
nellattivita di cancelleria.

= Specializzazions nei settore civilistico
= Buona padronanza degli strumenti Microsoft Office.
= Otima conoscenza della Lagge 241/1980 e delie relative procedure amminigtrative

= Categoria B

= if procedimento sommario di cognizione:

» Ordinamento sullo Stato Civile DPR 396/2000: Sent. Cass. Sez. 15.12.2003 n 18619,
= Processo giudice di pace: dalla citazione a giudizio alla impugnazione:

= | procedimento dinanzi al Giudice di Pace;

= Condizioni generali di contratto;

= Colpa medica e nesso di causalita;

= Termini processuali, computo e scadenze;

Autonizze it trattamento dei miel dati personall ai sensi del Decrelo Legisiativo 30 giugno 2003, n. 196
"Cedice in materia di protezione dei dati personali”.

Gian o)

\Q___A.@
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CURRICULUM PROFESSIONALE

INFORMAZION] PERSONALI

Nome
Indirizzo
Telefono
Fax
E-mail

Nazionalita
Luogo e data di nascita

ESPERIENZA PROFESSIONALE
* Date

» Atfivita

« Tipo di settore

* Tipo di attivita

» Principali mansioni e
responsabilita

ESPERIENZA PROFESSIONALE

* Date
s Attivita

» Tipo di settore
» Principali mansioni e
responsabilita

Elda Maria Lanzafame

Via Isonzo n. 2 - 95129 Catania
095/501558 - 3209173838
095/501558

eldalanzafame@qgmail.com -

eldamaria.lanzafame @pec.ordineavvocalicalania.it
ltaliana

Catania, 12 febbraio 1886

Dal 2011 Svolge pratica forense presso lo studio legale Avv. Costanzo del Foro
di Catania.

Studio Legale Costanzo

Via Verona, 70 — 95128 Catania

Diritto Civile-Bancario-Commerciale-Lavoro

Praticante Avvocato

Contatti con i client, studio e gestione pratiche, predisposizione atti giudiziari,
attivita di udienza e trattative stragiudiziali.

Dal 2013 ad oggi

Studio legale

Via Isonzo,2- $5129 Catania

Diritto Civile - Bancario — Recupero Crediti — Lavoro - Tributario

Contatti con i clienti, studio e gestione pratiche, trattative stragiudiziali,
predisposizione atti giudiziari e attivita di udienza.

Valutazione delle possibilita di recupero previa acquisizione di tutte le
informazioni necessarie (due diligence};

- contatto con il debitore, | garanti o i loro rappresentanti e delegatie la
conduzione di eventuali trattative per una definizione bonaria della pendenza;
- esame preliminare di proposte di transazione a saldo stralcio o piani di rientro
rateizzati o di eventuali altre tipologie di definizione;

- verifica del puntuale rispetto degli accordi € il sollecito in caso di mancato
ritardato adempimento;

- suggerimento di attivita legale quale strumento di maggiore incisivita della
attivita stragiudiziale.



» Principali mansioni e
responsabilita

{STRUZIONE E FORMAZIONE

+ Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

* Livello nella classificazione
nazionale

+ Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

* Principali materie / abilita
professionali oggetto dello studio
+ Qualifica conseguita

« Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

» Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

* Principali materie / abilita
professicnali oggetio dello studic

« Qualifica conseguita
* Livello nella classificazione
nazionale

CORSI E FORMAZIONE

Assistenza alle imprese, sia italiane che straniere, ed al privati nelie
problematiche relative il diritto bancario, commerciale, recupero crediti e diritto del
favore.

Presta, inoltre, la propria aftivita di consulenza ed assistenza in materia di
recupero crediti.

Diploma di maturita classica;

Liceo Classico Statale “Nicola Spedalier” di Catania

Diploma quinguennale

Laurea Magistrale Giurisprudenza conseguita presso I'Universita degli Studi
di Catania

Diritto sostanziale e processuale civile, Diritto Commerciale, Diritto del Lavoro,
Diritto Bancario, Diritto Tributario.

Dottore in Legge
Corso di laurea guadriennale

Abilitazione all'esercizio della professione di Avvocato

Diritto Costituzionale, Diritto Processuale Civile, Diritto Comunitario, Diritto
Internazionale Privato, Diritto Ecclesiastico e Deontologia forense.

Avvocato Iscritto all'albo degli Avvocati di Catania

Marzo - Maggio 2007, ciclo di conferenze e seminari in diritto privato europec — Azion
Jean Monnet dell’Universita degli Studi di Catania. Esame conclusivo e certificato di
pariecipazione.

Marzo- Maggio 2008, ciclo di conferenza e seminari in diritto costituzionale europeo-
Azione Jean Monnet delluniversita di Catania. Esame conclusivo e certificato di
partecipazione.

Marzo 2010, Corso di alta formazione abilitante alla professione di mediazione
finalizzata alla conciliazione delle controversie civili e commerciali presso {'Accademia
Eraclitae degli Studi.

Marzo/Settembre 2013, frequentazione scuola forense presso la scuola Forense di
Catania



CAPACITAE COMPETENZE
PERSONALI

MADRELINGUA

ALTRE LINGUA

» Capacita di letiura

» Capacita di scrittura

= Capacita di espressione
orale

CAPACITAE COMPETENZE
TECNICHE

ITALIANA

FRANCESE

Livello: buono
Livello: buong
Llivello: buono

Ottima concscenza del computer e dei sistemi operativi.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.igs. 196 del 30 giugno 2003.

Data, Catania 6 novembre 2014

[Elda Maria Lanzafame ;

\




Curriculum Vitae

Nome
Residenza
Cellulare
Telefono Studio
Fax

E-mail

Codice Fiscale

Nazicnalita
Luogo e data di nascita

ATTUALE QUALIFICA
PROFESSIONALE

« Qualifica

* Periodo

» Domicilio Professionale

¢ Principali aree d'interesse

ESPERIENZE LAVORATIVE

* Periodo {(da - a)
* Nome e indirizzo datore di lavoro

¢ Tipo di azienda o settore
+ Tipo di impiego
« Principall mansioni e responsabilita

* Periodo {da - a)
» Nome e indirizzo datore di lavoro

« Tipo di azienda o settore
» Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilita

» Periodo (da - a)
= Nome e indirizzo datore di javoro

= Tipo di azienda o setiore
¢ Tipo di impiego
» Principali mansioni e responsabilita

* Periodo (da - a)
» Nome ¢ indirizzo datore di lavoro

Laudani Vincenzo Giuseppe

Via Canonico Rennan. 122 - Paterno’ (CT)
(+ 38) 340.8078586

{+ 39) 095.376375

(+39) 0957227747

vincenzogiuseppelaudani@gmail.com — vincenzogiuseppe laudani@pec.ordineavvocaticatania.it

LDONVCN75L18C351W

Htaliana
Catania, 18/07/1975

Avvocato

Dal 038/04/2013 ad oggi

Viale XX Settembre n. 45/G - 95128 Catania
Diritto Civile — Procedura Civile — Diritto Bancaric.

Da gennaio 2008 ad oggi

BCC Gestione Crediti Spa

Piazza Beata Vergine del Carmelc n. 4/5 - Roma
Recupero Crediti

Consulente esterno

Gestione e recupero stragiudiziale di crediti bancari in sofferenza.

Da Giugno 20608 a giugno 2013

Unicredit Credit Management Bank — Gruppo Unicredit Spa
Piazzetta Monte, 1 - Verona

Recupero Crediti

Consulente Esterno

Gestione e recupero stragiudiziale di crediti bancari in sofferenza

Da giugno 2007 a dicembre 2007

SIGREC Spa - Gruppo Capitalia Spa

Via Mario Bianchini, 43 - Roma

Recupero Credii

Consulente esterno

Gestione e recupero stragiudiziale di crediti bancari in sofferenza

Da ottobre 2001 a dicembre 2008
| a Vecchia Botte Ristorante Pizzeria



« Tipo di azienda o settore
« Tipo di impiego
« Principali mansioni e responsabilita

* Periodo {da - g}
* Nome ¢ indirizzo datore di favoro

* Tipo di azienda o settore
» Tipo di impiego
« Principali mansioni e rasponsabilita

« Periodo (da - a)
* Nome e indirizzo datore di javoro

* Tipo di azienda o settore
« Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilita

L

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

+ Date (da - a)

» Nome e tipo di istituto di istruzione
V o formaziona

* Principali materie / abifita
professionali oggetto dello studio

* Qualifica conseguita
+ Voto

* Date (da - a)
* Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

* Principali materie / abilita
professionali oggetto dello studio

« Qualifica conseguita
* Voto

MADRELINGUA

ALTRE LINGUE

¢ Capacita di lettura
« Capacita di scrittura
+ Capacita di espressione orale

CAPACITA E COMPETENZE
RELAZIONALI

Via Villaggio S.Francesco s.n. - Ragaina
Ristorante

Cameriere (part-time verticale)

Organizzazione sala & gestione clientela,

Da marzo 1996 ad ottobre 2001

Azienda agrumicola di famigiia

Contrada Tre Fontane — Paterno’ (CThH

Agricoltura Agrumicola

Coltivatore Diretto

Gestione e conduzione in proprio delf azienda. Commercializzazione agrumi e olio,

Dal 20102/1998 at 26/02/1999

Studio di Consulenza D'impresa

Via Umbria n® 9 - Paterno (CT)

Studic Commercialista

Segretario pari-time

Relazioni con il pubblico e dishrigo pratiche burocratiche fuori sede.

1894-2006
UNIVERSITA’ DI CATANIA FACOLTA' DI GIURISPRUDENZA

s Diritto Internazionale,Diritto delle Comunita Europee, Diritto del Lavoro, Diritto del favoro
delle Comunita Europea, Diritto privato defleconomia Informatica giuridica,economia
politica, scienze delle finanze

*  Argomento Tesi: ‘Il concetto di rating come strumento strategico nella competizione tra
imprese: | nuovi parametri di Basilea 2"

Laurea in Giurisprudenza
97/110

1989 - 1994
LICEQ CLASSICO M. Rapisardi, Paternd (CT

Letteratura greca e lating, Storia del arte.

Diploma di maturita classica
52/60

ITALIANO

Francese

Scolastico
Scolastico
Scolastico

Cttime capacita relazionali e comunicative acquisite attraverso l'esperienza maturata nella
Gi.Fra (Gloventl Francescana),nellf OF S (Terz'ordine Francescano), in Amnesty international e
la Caritas Vicariale di Paterno;



CAPACITA E COMPETENZE
ORGANIZZATIVE

CAPACITA E COMPETENZE
TECNICHE

CAPACITA E COMPETENZE
ARTISTICHE

PATENTI

Animatore Gi. fra dal 1995 al 2001,

Aftivista diun gruppo attive di Amnesty International dal 1997 5! 200
mi sono occupato in particolar modo di Educazions ai Diritti Umam
nelle scuole di ogni ordine e grado e di rapporti con le istituzion,
Animatore OF S dat 2001 ad oggi

Volontario assistenza disabili dal 2000 al 2005

Significative capacita organizzative acquisite atiraverso

&

Organizzazione festa liceo classico “M. Rapisardi” anno 1994 presso Ia
discoteca “Miami” di Catania

La vicepresidenza della Gi. Fra dal 1999 al 2000

La carica di responsabile del gruppo attivo di Amnesty International nel
2002

L'organizzazione e la gestione dei Campi Estivi per disabili della
Caritas vicariale svoltisi a Santa Maria di Licodia presso if “Villaggio
Cavalieri” negli anni 2001-2002

Lorganizzazione e fa gestione dei pellegrinaggi per disabili svoltisi ad
Assist nel 2003 ed a Roma nel 2004

Organizzare {'accoglienza in sala e suddividere | compiti ra i colleghi
nel lavoro al ristorante

Patente Europea del Computer n°[T459950 conseguita it 23/07/2003.

Ho fatte parte del gruppo musicale Jubilate nella sezione coro dal 1997
al 2000.

Sono un’ appassionato d'arte,del teatro e della musica firica. Assiduo
frequentatore del teatro stabile e del "Massimo Bellini” di Catania,

Patente di quida {categoria B)

Aggiornato: ottobre 2014

e  Autorizzazione al frattamento dei dati personali ai sensi della vigente normativa sulla
Privacy ai sensi del D.lgs. 196/2003

s |scrizione Nelle Liste Dell'ufficio Provinciale Del Lavoro E Della M.O. Di Patemo’ Con
La Qualifica Di Impiegato Di Concetto Dal 1995,

Vincenzo Giuseppe Laudani



CURRICULUM VITAE

Avy. Simona Maria Spina

Data e luogo di nascita: 21.07.1984, Catania (italia)
Residenza: via Pantelleria, 25 - 95047 Paterns (CT)
Domicilio: vico San Giovanni, 30~ 85047 Paternd [CT)
Mobile: {+35-334) 7921520

Tel. e fax: 095 8160387

Mail: simonamaria.spina@liberg.it

Pec: simona.spina@pec.ordineavvocaticatania.it

COMPETENZE:

Specialista in Professioni Legall. Abilitata all’esercizio della professione forense, con esperienza nel settore
del diritto civile, recupero crediti e diritto amministrativo.

ESPERIENZE LAVORATIVE:

®  Studio Legale — Paternd
Avvocato dal 2011. Materie di interesse: diritto civile, diritto di famiglia, esecuzioni, recupero
crediti, responsabilita contrattuale ed extracontrattuale, obbligazioni, diritto amministrativo.

¢ Studic Legale Caravita di Toritto e Associali — Roma
Da giugno 2013. Collaborazione in qualita di legale nell'attivita giudiziale e stragiudiziale. Settori di
interesse: diritto amministrative, diritto civile, telecomunicazioni, antitrust.

¢ Avyvocatura distrettuale dello Stato - Catania
Da ottobre 2009 a ottobre 2010. Esercizio della pratica forense. Coliaborazione nella risoluzicne
delle pratiche legali in materia di diritto civile ed attivita giudiziale.

= Tutor presso {Universita degli Studi di Catania
Da settembre 2009 a dicembre 2009. Contrattista in qualita di Tutor presso Ia cattedra di Istituzion]
di Diritto Privato, Facolta di Giurisprudenza,

= Studio Legale indaco — Paterno {C7)
Da otichre 2008 a ottobre 2009. Esercizio della pratica forense. Collaborazione giudiziale e
stragiudiziale nel settore del diritto civile e di famiglia.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE:

s LUISS Schoo! of Government — Master in International Public Affairs.
Master annuale di secondo livello, in lingua inglese, da ottobre 2012 a maggio 2013.



tuglio 2010. Conseguimento del Diploma di Specialista in Professioni Legali, presso Universita ge
Studi di Catania, Facolta di ~ié;réspmdenza —Scuola “A. Galati”. Durata biennale. insegnamenti
fondamentali: diritto civile, diritto amministrativo, diritto penale, diritto del lavore, diritto suropeg,

diritto internazionsle.

Luglio 2008. «_orsseu‘ﬁmeﬁto delia Laurea Specialistica in Giurisprudenza. Votazione 110/110 cum
laude. Tesi iny diritto civile: Dovere di fedeltd e responsabilitd endofarniiare. Media in trentesimi:
29.3.

Gennaio 2006. Conseguimento della Laurea in Scienze Giuridiche. Votazione 110/110 cum laude.
Tesi in Diritto Internazionale: La riforma delle Nazioni Unite. Cronaca di un negoziato. Media in
trentesimi: 28.7. ‘

Luglio 2002. Diploma di Maturita Scientifica. Votazione 100/100.

PUBBLICAZIONE:

Campanella A., “Responsabilita civile nel sistema familiare” in Notarilia, Rivista scientifica di diritto

civile, commerciale e immaobiliare, | Cigno Edizioni {(N. 1 Anno Hi; Gennalo 2011)

nglese {scritto e pariato: oftimo)

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali al sensi del D.1gs. 196 del 30 giugno 2003
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fﬁ@ﬁt ing. Francesco Salvatore Muzzicato

fia Sardegna, 133 scala B 95047 Paterno (CT), Italia (abitazione)
Via Trapani, 38 - 95047 Paternd {CT), Ttalia { (st uf'u

TeL

+3G 095857477 - Fax, +39 095850886 ~ Cell. +39 3839254206

dal 2010

Amministratore unico e responsabile tecnico della societd ENERGREEN
POWER srl, con sede legale a Paternd in via Trapani n. 38

dal 2011

Consiglio di amministrazione e responsabile tecnico della societd EGP WORK
socC. coop. a r. 1., con sede legale a Paternd via Romitin. 1

Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento per la sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione, facility management,

GREEN ECONOMY

Geotermia a bassa entalpia, micro e mini wind, aerotermia,
fotovolitaico OFF GRID e GRID CONNECTED

FACOLTA DI INGEGNERIA DI CATANIA

Laurea In Ingegneria civile indirizzo geotecnica conseguita presso
I'Universitd degli studi di Catania i1 20/01/2000, voto 106/110

Abilitazione alla professione conseguita il 13/07/2000 a Catania, voto
118/140

Iscrizione aill’ordine deglt ingegneri della provincia di Catania n® 3925 con
decorrenza 18/07/2000
Iscrizione elenco regionale dei soggetti abilitati alla certificazione energetica
degli edifici - D.D.G. del 03/03/2011 con numero 7741
Dal 30/11/2000 al 02/12/2000 presso I'Ordine degli ingegneri di Siracusa
attestato di partecipazione ~ corso di aggiornamento dal titolo: Strutture in
muratura: tecniche di diagnosi e di intervento
Dal 24/05/2001 al 26/05/2001 presso {'Ordine degli ingedneri di Siracusa
attestato di partecipazione - corso di aggiornamento dal titolo: strutture
portanti in legno: conservazione e consolidamento dell’esistente, i legno
lamellare, le verifiche secondo EUROCODICE 5
2002 presso {'Ordine degli ingegneri di Catania - corso di Prevenzione
incendi. Attestato di frequenza ~ Abilitazione alla prevenzione incendi ( ai
sensi del D.M. del 25/03/1585 e della legge 818/84). Iscrizione &all'elenco
del ministero degli Interni con il codice individuale CT03925100836

} 24/03/2006 al 25/03/2006 presso I'Ordine degli ingegneri di Siracusa
Attestato di partecipazione - Corso di aggiornamento dal titolo: Istruzioni
per la progettazione, lesecuzione ed il controllo di interventi di
consolidamento statico mediante V'utilizzo di compositi fibrorinforzati (FRP) —
DOCUMENTO CNR - DT - 200/2004
2008 presso F'Ordine degli ingegneri di Catania - Normativa sulla sicurezza
sui luoghi di lavoro. Attestate di frequenza -~ Corso di formazione per
responsabile e addetti al servizio di prevenzione e protezione — Modula C.
Abilitazione di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP)
2008 presso {'Ordine degli ingegneri di Catania - Normativa sulla sicurezza
sui luoghi di lavoro, Corso di formazione per responsabile e addetti al
servizio di prevenzione e protezione — MODULO B - integrato macrosettori
6-8-9, MODULO B - macrosettori 6-8-9 — Abilitazione di Responsabile del
Servizio di Prevenzione e Protezione o Addetto del Servizio di Prevenzione e
Protezione
Dal 14/03/2008 al 05/04/2008 presso ANIS -  Associazione Nazionale
Ingegneri Sicurezza Attestato di frequenza ~ Corso di formazione: ponteggl,
Normativa, Progettazione, Misure di sicurezza e PL.M.U.S
Dal 12/03/2010 al 13/03/2010 presso la Fondazione degli ingegneri della
provincia di Catania - Attestato di frequenza -~ CORSO sui FONDI
STRUTTURALI EURCPEI 2007-2013
Dal 24/09/2010 al 11/11/2010 presso la Fondazicne degli ingegneri della
provincia di Catania - Attestato di frequenza - CORSO di aggiornamento
tecnico-professionale - GESTIONE INTEGRATA E MANUTENZIONE DEGLI
EDIFICI E DEI PATRIMONI IMMOBILIARI
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In data 11/11/2011 in Rimini corso di digestione anaerobica e biogas, con
specifica “Integrazione del reddito.o investimento finanziario”

Dal 15/03/2012 al 16/0/2012 presso ANEV — Roma — Corso di formazione
sul Minieolico — Attestato di frequenza.

In data 03/07/2012 pressoc SMA Solar Academy - Milano - Corso di
formazione su Inverter Sunny Family SMA

In data 03/07/2012 presso SMA Solar Academy - Milano — Corso di
formazione base di comunicazione su inverter sunny Family SMA

In data 05/07/2012 presso SMA Solar Academy - Milano - Corso di
Troubleshooting su inverter Sunny Family SMA

In data 24/10/2012 in Catania Corso di formazione organizzato dalla ditta
vingli Solar con specifica "Yingli tecnica work shop”.

Dal 03/10/2012 al 06/10/2012 in Placenza, Corso di Geotermia con specifica
“Geoftuid 20127

In data 10/06/2013 in Vercelli corso di approfondimento su buone norme
per gli impianti geotermici a bassa entalpia

Dal 26/01/2013 al 16/03/2013 in Paterno corso di aggiornamento per
"Coordinatore per la Progettazione e per I'Esecuzione det lavori”, per una
durata di 40 ore

Corso per specialista per impianti in pompa di calore GEQOTERMICA ¢
ARIA/ACQUA di tipo polivalente ad alta efficienza energetica

Corso Panasonic Roadshow 2014 su fotovoltaico e pompe di calore, Catania
06/03/2014

Convegno: “SOLUZIONI DI EFFICIENZA ENERGETICA NEGLI EDIFICI
INDUSTRIALI CON SISTEMI DI ILLUMINAZIONE A LED”, 23/06/2014 ordine
degli ingegneri della provincia di Catania

Seminario: "ACCUMOLO ELETTRICO & RISPARMIC ENERGETICO",
24/06/2014 sede Regione Sicilia, palazzo ex ESA Catania

Dal 04/11/2014 al 05/11/2014 ad ENNA "Corsi di Europrogettazione livello
1, 2 e 3 e i finanziamenti europei diretti 2014/2020", organizzato da ANCE
- ANCE SICILIA - ANCE ENNA

25/11/2014 a Belpasso seminario "La Certificazione Energetica degli Edifici
e il Catasto Energetico dei Fabbricati”, organizzato da Regione Sicilia -
SlEnergia

Dal 15/12/2014 al 19/12/2014 a Catania corso di aggiornamento
professionale con test finale, dal titolo "La Certificazione Energetica degli
Edifici e il Catasto Energetico del Fabbricati, organizzato da Regione Sicilia ~
SIEnergia

CORSI ORGANIZZATI

Partecipazione al premio all'innovazione amica dell’ambiente 2010- con la
collaborazione di Legambiente.

10/02/2012 - presso la biblioteca del Cormune di Paternd, con il patrocinio
del comune di Paternd, delf’ordine degli architetti della provincia di Catania
e dell'Ordine dei geologi deila regione Sicilia - CORSO DI AGGIORNAMENTO
SULLA GEOTERMIA DI BASSA E MEDIA TEMPERATURA (ENTALPIA)
11/02/2012- presso la biblioteca del Comune di Paternd, con il patrocinic
del comune di Paternd - Conferenza sulla GREEN ECONOMY

21/03/2012 presso la sede della societa Energreen Power sri — Piano Tavola
frazione di Motta Sant’Anastasia- Corso di aggiornamento professionale
sulia geotermia a bassa entalpia.

23/03/2012 - Pantelleria (TP) - Corso di aggiornamento professionale sulla
geotermia a bassa entalpia.

23/03/2012 - Petrosino (TP} - Corso di aggiornamento professionale sulla
geotermia a bassa entalpia.

14/04/2012 - presso il centro fieristico regionale ETNAFIERE - Corso di
aggicrnamento professionale sugli immobili a zero Energy integrati con
impianti geotermici.

27/04/2012 presso il SIDEXPO - Furpari (ME) - Corso di aggiornamento
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professionale sugli immobili climatizzati con pompe di calore geotermico in
clima mediterraneo.
11/06/2012 presso la sala conferenza della societa Pianeta Energia srl -
Gliaca di Piraino (ME) - Corso di aggiornamento professionale sugli immobili
climatizzati con pompe di calore geotermico in clima rmediterraneo.
12/06/2012 presso la sede della societa Energreen Power sri - Piano Tavola
frazione di Motta Sant’Anastasia - Corso di aggiornamento professionale
sugli immobili climatizzati con pompe di calore geotermico in clima
mediterraneo.
13/06/2012 presso la sede delllANCE di Ragusa - Corso di aggiornamento
professionale sugli immobili climatizzati con pompe di calore geotermico in
clima mediterraneo.

« 25/10/2012 presso il salone per l'edilizia SAEM di Catania corso di
formazione per immobili geosolari.

= 27/10/2012 presso il salone per ledilizia SAEM di Catania corso di
formazione per impianti mini e micro eolici.

= (1/02/2013 presso biblioteca del comune di Paternd, con la collaborazione
di GIGA (liberi professionisti Paternd) conferenza e dibattito su “architettura
urbana ed energia distribuita” opportunitd economica dell’edificio a zero
energia.

= 27/06/2013 in Floridia (SR) organizzazione di giornata formativa su fonti
rinnovabili ad efficienza energetica denominata “citta visibill”
10/04/2014 durante il VI Salone Nazionale Progetto Comfort presso centro
fieristico ETNAFIERE - C.C. ETNAPOLIS (CT) corso di formazione dal titolo
"Geotermia: Energia rinnovabile, owvunque analisi aspetti progettuali,
normativi e realizzativi”
10/04/2014 durante il VI Salone Nazionale Progetto Comfort presso centro
fieristico ETNAFIERE - C.C. ETNAPOLIS (CT) corso di formazione dal titolo
"Immobili geosolari - esempi pratici: impianti realizzati geotermico,
fotovoltaico, aerotermico e solare termico”

01/06/2008- 2011 .
Roberto Abate S.p.A. presso centro commerciale “Etnapolis
Grande distribuzione organizzata

Ceonsulente facility management

Dal 01/10/2003 al 31/05/2008
Associazione professionale U.0.T. (Unita Operativa Tecnica) - ing. Zapparatta,
Pirruccio, Bisignani e Muzzicato

Progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza e facility management

2016 ad oggi
ENERGREEN POWER srl, sede legale Paternd via Trapani n. 38

Realizzazione di impianti di energia da fonte rinnovabile fotovoitaico, aerotemico
e geotermici a bassa entalpia
Amministratore unico e responsabile tecnico

2011 ad oggi
£GP WORK soc. coop. a r. |. sede legale Paterno via Romitin. 1
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Instaliazione di impianti di energia da fonte rinnovabile fotovoltaico, aerotemico
e geotermici a bassa entalpia
Consiglio di amministrazione e responsabile tecnico

dal 10/12/2001 al 31/04/2004

Roberto Abate S.p.A. presso centro Commerciale Etnapolis, c.da Valcorrente -
Belpasso (CT)

Grande distribuzione organizzata

I~Liv. con la gualifica di ingegnere
Responsabile ufficio tecnico

Roberto Abate S.p.A.
2009 -2014
Realizzazione media struttura commerciale
Paterno (CT)
€ 2.00.000,00
« Progettazione edile in fase preliminare, definitiva, esecutiva e direzione
lavori; 1B
s Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

La Cava Antonino

Febbraio - Marzo 2014

Agriturismo con annesso agricampeggio e minicaseificio con annesso sala
mungitura

Belpasso (CT) c.da Cangiatore

€ 450.483,93

Progettazione definitiva ed esecutiva architettonica strutturale.

Nifosi Paolo - Energreen Power srl

Febbraio - Marzo 2014

Impianto gectermico a bassa entalpia con scambiatore passivo orizzontale

Scicli (RG) c.da Zagarrone

€ 24.000,00

Progettazione esecutiva e direzione dei lavori per la realizzazione di impianto
geotermico a bassa entalpia con scambiatore passivo orizzontale

Comune di Paterno (CT)

Ottobre 2013

Progettazione esecutiva e coordinamento in fase di progettazione

Ampliamento e riqualificazione della piscina comunale e della sua area esterna
Paterno (CT) corso Italia

£1.149.328,30 in RTP con ing. Marisa Distefano al 50%

Progettazione  esecutiva  architettonica strutturale e impiantistica e
coordinamento della sicurezza in fase della progettazione.

Roberto Abate S.p.A.
2009-2013
Ristrutturazione attivita commerciale

Mascali (CT)
€ 318.413,57 + ..... IIIB + ........ IIIA - IIIC
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e« Progettazione edile in fase preliminare, definitiva, esecutiva e direzione
lavori; IB € 318.413,57

¢ Progettazione impianti meccanici in fase preliminare, definitiva,
esecutiva e direzione lavori direzione lavori; ........... II11B

« Impiantistica elettrica, direzione lavori; .................. IIIA - IIIC

»  Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

Comune di Ramacca {CT)

Giugno - luglio 2013 - Direzione dei laveri in corso

Recupero urbano e trasformazione del novecentesco acquedotto comunale in
museo tematico

Ramacca (CT) via Siracusa

€1.396.360,31 DI CUI: ID €1.140628 - IIIA € 31.075 - IIIB € 88.816- IIIC €
135.841

Progettazione esecutiva architettonica strufturale e impiantistica e direzione dei
avori.

2LD sri

2013

Realizzazione di impianto fotovoltaico da 100Kwp su immcbile commerciale
Paterno (CT) - contrada Trefontane s/n

£125.000 IIIA

Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e direzione dei lavori.

Energreen Power sri - Comune di Paterno (CT)

2013

Realizzazione di impianto fotovoltaico da 45Kwp su immobile comunale.
Paternd (CT) Via G. De Gasperi

€65.000 IIIA

Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e direzione dei lavori

Energreen Power srl - Comune di Paternd (CT)

2013

Realizzazione di impianto fotovoltaico da 15Kwp su immobile comunale.
Paternd (CT) Via G. Pitré

€30.000 IIIA

Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e direzione dei lavori

TOBIAS DORR

2012

Impianto fotovoltaico su immobile di potenza 100 Kwp

Belpasso (CT) - zona industriale

€200.000 IIIA

Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e direzione dei lavori

EGP Work Coop. A.r.l. Paterno (CT)

2013

Progettazione impianto minieolico eolico da 20 kwp
Paternd (CT) - contrada Trapettazzo

€200.000 IIIA

Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva.

e 3 FINF P H
Imporio det lavor

Inoarion

Natuserra Sicilia srl via Roma 28 - Acireale (CT)
2011

Impianto fotovoltaico su serra di potenza 966 Kwp
Ramacca (CT) - contrada San Nicolo - Conca d'Oro
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£7.000.000 DI CUI: € 1.200.000 IIIA - € 800.000 IA
Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva.

Officina delle erbe snc - via Senatore Cammarata - Aidone (EN)

2011 - Direzione lavori e coordinamento in. fase di esecuzione in corso
Progettazione e ampliamento di fabbricato rurale pit agriturismo e con annesso
agricampeggio

Contrada Graffetta Ispica - Ragusa (RG)

£407.307,96 IA, IIIA, IIIB E IIIC

Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva (architettonica, strutturale e
impiantistica), direzione lavori e coordinamento della sicurezza.

Comune di Ramacca (CT)

2010 - 2012

Progettazione e messa in sicurezza mediante demolizione dell'edificio
pericolante

Piazza Elena Ramacca (CT)

€ 232.446.25 1A

Progettazione esecutiva.

BIOS SRL Via San Nicold 418 Misterbianco (CT)

2011

Realizzazione di una discarica per rifiuti non pericolosi

C.da Capezzana Ramacca (CT)

€ 16.227.328 DI CUI: € 14.600.503 IA - € 559.730 IIIA - € 1.067.095 IVA
Progetto preliminare architettonica ed impiantistico.

TOBIAS DORR volturata a Natuserra Sicilia sri via Roma 28 — Acireale
(cT)

2010

Impianto fotovoltaico su serra di potenza 831,60 Kwp

Aci Sant’Antonio (CT) - via Salemi Pennisi

£2.000.000 DI CUI: € 1.200.000 IIIA - € 800.000 IA

Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva.

ALIS IMMOBILIARE S.P.A,

2010

Realizzazione condotta idrica ed adeguamento pozzo

Belpasso (CT) - contrada Vignale - Valcorrente

€200.000 VIIIA

Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione lavori e
coordinamento della sicurezza.

Energreen Power srl

2010 - 2013

Realizzazione di impianti fotovoltaici da 2Kwp a 100Kwp per un totale di potenza
installata di 1,2MWp

Sicilia

£2.500.000 circa I1IA

Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e direzione lavori

Roberto Abate S.p.A.

Giugno 2008

Completamento Centro Commerciale
petrosino (TP)
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€ 1.200.060,00
Associazione UOT
« Progettazione edile in fase preliminare, definitiva, esecutiva e direzione
lavori; IB
o Progettazione impianti meccanici in fase preliminare, definitiva,
esecutiva e direzione lavori direzione lavori; € 236.000 IIIB
« Impiantistica elettrica, direzione lavori; €483.000 IIIA - IIIC
¢« Contabilita dei lavori;
- Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

Roberto Abate S.p.A.

2008

Manutenzione straordinaria immaobile Ard Timpa Magna

Belpasso (CT)

428.557,19

Progettazione edile in fase preliminare, definitiva e direzione lavori,
progettazioné impianti meccanici in fase preliminare, definitiva e direzione
lavori, direzione lavori impiantistica elettrica, direzione lavori impianti
antincendio, contabilitd dei lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione

Roberto Abate S.p.A

2007

Manutenzione straordinaria e cambio di destinazione d'uso di un immobile
Paterno (CT) via Balatelle ang. Via delle Zagare

€ 785.932,85

Direzione lavori per i lavori edili, progettazione impianti meccanici in fase
prefiminare, definitiva e direzione lavori, direzione lavori impiantistica elettrica,
direzione favori impianti antincendio, contabilita dei lavori e coordinatore per la
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

Erre Discount 5.a.S.

2006

Ristrutturazione di un immobile destinato ad uso commerciale - residenziale
Ramacca (CT)

€ 450.000,00

Progettazione edile in fase preliminare, definitiva e direzione lavori,
progettazione strutturale in fase preliminare e definitiva, direzione lavori
impiantistica elettrica, contabilita dei lavort e coordinatore per la sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione

S S U R U
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Roberto Abate S.p.A.

2006

Ristrutturazione insediamento commerciale

Cerza - S. Gregorio

€ 424.551,00

Progettazione edile in fase preliminare, definitiva e direzione lavori,
pregettazione strutturale in fase preliminare e definitiva, direzione lavori
impiantistica elettrica, direzione lavori impianti antincendio, contabilita dei lavori
e coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

G.D.C. S.p.A. {(Grande Distribuzione Catanese)

2005

Realizzazione centro commerciale

Barceliona Pozzo di Gotto (ME)

€ 2.855.582,50

Progettazione edile in fase preliminare, definitiva e direzione lavori,
progettazione strutturale in fase preliminare e definitiva, progettazione impianti
meccanici in fase preliminare, definitiva e direzione lavori, direzione lavori
impiantistica elettrica, progettazione in fase preliminare e definitiva di impianti
antincendio, contabilith dei lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione

Comune di Paternd (CT)

2004

Realizzazione di un tratto di rete idrica

Paternd (CT)

€ 1.043.439,48

Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva

Roberto Abate S.p.A.

2004

Ristrutturazione di un insediamento commerciale denominato "ARD”
Adrano (CT) via Pastore

€ 101.030,00

Progettazione edile in fase preliminare, definitiva e direzicne lavori, direzione
favori impiantistica elettrica, direzione lavori impianti antincendio, contabilita dei
lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

Roberto Abate S.p.A.
2003-2004
Ristrutturazione del punto vendita denominato “Alis”

Biancavilla (CT)

€ 554.886,00

Direzione laveri edili, direzione lavori impiantistica elettrica, direzione lavori
impianti antincendio e contabilita dei lavori

Roberto Abate S.p.A.

2003

Realizzazione media struttura commerciale

Augusta (SR)

€ 746.495,00

Progettazione edile in fase preliminare, definitiva e direzione lavori, progettazione impianti
meccanici in fase preliminare, definitiva e direzione lavori, direzione lavori impiantistica
elettrica, direzione lavori impianti antincendio, contabilita dei lavori e coordinatore per ia
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.lgs. 196 del 30 giugno 2003.

P Firmna




BASILE FILIPPO

Curricufun sintetico

Filippo Basile, nato a Catania il 9 Aprile 1964, C.F. BSLEPP64D09C351C, P.L 03835600879
& domiciliato a Catania in via Francesco Crispi, 225 - tel. 095 2500052 - fax 095 2500085 -
e.mail: av.fbasile@gmiail.cont

Coniugato. Padre di Giacomo.

1. Corso di studi e professione. |

Ha conseguito il diploma di Maturita Classica presso il Liceo-Ginnasio M. Rapisardi di
Paterno, nell’anno scolastico 1982/83.

Ha conseguito il diploma di laurea in Giurisprudenza presso VUniversita di Catania
nell’anno accademico 1994/95, discutendo una test di laurea dal titolo: << La proprieta
delle acque. Profili di evoluzione legislativa>>; relatore Ch.mo Prof. Mario Libertini,

Ha svolto attivita di collaborazione forense dal Luglio 1996 sino a Dicembre 2001 presso
I Avvocatura del Comune di Catania, acquisendo notevole esperienza sul contenzioso
civile ed amministrativo degli Enti locali.

Ha partecipato a numerosi corsi di formazione sulla riforma delle autonomie locali di cui
alla 1.142/90, con particolare riferimento alla potesta statutaria dei Comuni, nonche sulia
riforma dei servizi idrici di cui alla L. 36/ 94.

B’ avvocato, con abilitazione all’esercizio della professione forense.

'E' abilitato all'insegnamento negli istituti superiori in “discipline giuridiche ed
economiche” (classe di concorso AD19).

T abilitato all’esercizio della professione forense dinanzi alla Corti Superiori.

2, Incarichi istituzionali e vari.

Dopo varie esperienze nel mondo dell’associazionismo e del volontariato ( ha ricoperto,
tra Valtro, Vincarico di segretario provinciale dell’associazione ARCI, nel periodo
1989/1993), & stato referente per conto dell’ Associazione Arciragazzi regionale di un
progetto consistente in iniziative rivolte ai minori a rischio di coinvolgimento in attivita
criminose nel guartiere di Librino a Catania (L.216/91), in collaborazione con il Tribunale

per 1 Minorenni e la Prefettura di Catania; ha svolto, nella qualita di Segretaric prov.




ARCI numerose iniziative nel carcere minorile di Bicocca a Catania. Ha partecipato a varie
edizioni deila manifestazione regionale ARCI denominata “Carovana antimafia”.

Nell’Ottobre 1994 & stato nominato dal Sindaco di Paternd Presidente del Consiglio di
Amministrazione dell’ Azienda Municipalizzata Acquedotto, preposta alla distribuzione
idropotabile nella Citta di Paternd, acquisendo notevoli esperienze nel campo della
gestione e tutela delle acque, dei servizi pubblici locali e relativi procedimenti
amministrativi. Incarico ricoperto sino al Dicembre 1997.

Ha svolto attivita di studio e consulenza per conto di Gruppi parlamentari regionali sul
recepimento in Sicilia della 1.36/94 (riforma dei servizi idrici}.

Il 29 Maggio 2000 & stato incaricato dal CO.RE.COOP. Catania di tenere un corso di
leziond su “Normativa ambientale - Norme per la tutela delle acque dall’inquinamento:
dalla legge Merli al D.Igs. 152/99>> (Prdgetto FSE N°972074 -Obiettivo 3.2.4).

Dal Dicembre 1997 al Giugno 2002 ha ricoperto l'incarico di assessore nel Comune di

Paterno, con delega alle Attivita produttive, Bilancio e tributi, Contenzioso.

3. Esperienze professionali attuali e pregresse.

Dal 2002 ad oggi ¢ consulente legale, per la Sicilia, dell’””Associazione Nazionale
Dirigenti Scolastici ed Alte professionalita della Scuola”; ha svolto, per conto di tale
associazione, numerosi corsi di lezioni per la formazione dei dirigenti scolastici, con
particolare riguardo all’'ordinamento del pubblico impiego, procedimenti disciplinari,
contenzioso lavoristico e difesa delle amministrazioni ex art. 417 bis c.p.c.

Incaricato dall’ISVI Catania di tenere un corso di lezioni sul diritto di mmpresa in
progetto Finanziato dal FSE da Ottobre a Dicembre 2003,

Da Luglio 2002 fa parte dello Studio Legale “Libertini & associati” (sede di Catania); si
oécupa prevalentemente di diritto del lavoro, pubblico impiego, diritto civile ed
amministrativo (in relazione ad alcuni settori).

Consulente del Comune di Cerda (PA) nel 2009 su problematiche relative alle
progressioni verticali del personale dipendente e procedure conciliative.

Consulente dell’ ATO Caltanissetta 2 s.p.a. nel 2012, 2013, 2014, 2015 su problematiche
relative a contratti a progetto, affidamento dei servizi, contenzioso lavoristico e varie.

Ha svolto attivita varie di consulenza per diversi comuni (tra cui Gela, Aci Castello,

Piazza Armerina, Delia).



Dal 2014 & consulente, su varie temaﬁche, di Catania Multisevizi s.p.a.

Assiste giudizialmente enti e societa varie, tra cui primarie aziende a livello nazionale,
nei settori del credito, della vigilanza privata, della ristorazione, dei servizi di raccolta e
smaltimento dei rifiuti, dell'igiene ambientale, dei servizi di pulizia, dei prodott
farmaceutici, dei prodotti biomedicali e dell’autotrasporto.

Ha acquisito notevole esperienza nel contenzioso relativo alla previdenza del liberi
professionisti, con particolare riguardo alla professione di geometra; al diritto scolastico; ai
Hecenziamenti, singoli e collettivi; alle controversie lavoristiche con stati esteri; al pubblico
impiego confrattualizzato; alle procedure concorsuali per l'assunzione nella p.a,; ai

trasferimenti d’azienda; al diritto antidiscriminatorio.

4, Pubblicazioni,
"Giurisdizione del giudice amministrativo: un caso insolito” in Il Lavoro nelln
Giurisprudenza n°5 /2008, Ipsoa editore;
- “l'art.. 28 Stat. Lav. alla prova del tempo: da norma a garanzia dell'effettivita dei diritt
sindacali a strumento di lotta sindacale nella P.A.” in Rivisia Giuridica del Invoro e delln P.S.

n°2/2012, Ediesse edizioni,

5. Conoscenze informatiche.

Sistema operativo: Microsoft Windows 7.

Conoscenza di base dei programmi: word, excel, outlook, outlook express.

Conoscenza avanzata di software dedicato alla ricerca in materia giuridica (Juris Data -
Giuffré editore; Leggi d'Italia De Agostini), i

Catania 10 dicembre 2015




INFORMAZIONI PERSONALI ~ Cosentino Sergio

P . Corso ltalia n. 45, 95129 Catania (ltalia)
095/532955 (studio) 095/530419 (fax)

seigiocosentino@avvocati-assodiati.cu

vvocati-associati.eu

Maschile | 21/10/1976 Italiana

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

03/06/2014—alla data attuale  Avvocato
Avvocali Associati (ltalia)

Consulenza ed assistenza giudiziale e stragiudiziale nelle materie: del Diritto del LLavoro, Diritio
Sindacale, Diritto Civile e Diritto Amministrativo

Attivita di constlenza ed assistenza giudiziale e stragiudiziale per i seguenti enti pubblici:

o T m Azienda Ospedaliera per 'Emeigenza Cannizzaro di Catania
i ), "M e » Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico «Vittario Emanuele» di Catania
g A O Sk -rl;:‘ i 11 » Azienda Sanitaria Provincials di Catania
: } 6-.2 i E e ”_J m Cassa Nazionale di Previdenza ad Assistenza ¢ei Dottori Commercialisti
AR » Comune di Aci Sant/Antonic

= Comune di Biancavilla

m Comune dl Cesardo

» Comune di Fiumefreddo

m Comune di Linquaglossa

m Comunedi ?’alagonia

» Comune di Pozzallo

Comune di San Michele di Ganzaria

Cemune di Ramacea

Comune di Randazzo
Comune di Troina

» Consiglio Nazionale Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili

» Consorzio A.S.l. di Gela in liquidaziona

= Erite Regionale per il Diritto allo Studio Universitario ¢ Catania

= |stituto Nazionale di Fisica Nucieare - Laboratori Nezionali del Sud
m lstituto Regicnale per lo Sviluppo delle Atiivita Produttive

= Ministero della Giustizia

» Universita degli Studi di Catania

01/03/2011~alla data attuale ~ Cormponente della Commissione di Certificazione ex art. 75 ss. dlgs 276/2003
Universita degli Studi di Cataria, Catania (ltaiia)

02/11/2016-alla data attuale  Docente universitario e in istituti di insegnamento superiore
Link Campus Uriiversity. Cataria (Italia)

Titolare dellinsegnamento di "Diritto del Lavoro” nal Corso di Laurea Magistrale in Giurisprudenza



02/01/2017-02/01/2017

12/04/2016-28/04/2016

12/10/2007-02/06/2014

13/01/2016-13/01/2C16

09/01/2012-13/07/2012

25/03/2011-24/09/2011

26/11/2010-26/11/2010

17/02/20710-12/03/2010

01/10/2008--31/07/2008

27/02:2009-27/02/2009

Docente universitario e in istituti di insegnamento superiore
A.O.E. Cannizzaro, Catania (ltalia)

Docente nel corso di aggiornamenio sul tema "Il contrasto alla corruzione attraverso le nuove misure
di traspar=nza e prevenzione” - Relazione in materia "Il Piano Nazionale Anticorruzione 2016: nuovi
obblighi i ambito sanitario”

Docente universitario  in istituti di insegnamento superiore
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare - Labaratori Nazionali del Sud, Catania (ltalia)

Docerite per un ciclo di 3 lezioni (18 ore) sul tema "L'attivita di prevenzione e repressionz calla
corruzione e delliliegalita nelle pubbliche amministrazioni*

Awvocato
Studio Scuderi Motta & Partners, Catania (Italia)

Docente universitario e in istituti di insegnamento superiore
Azienda Ospedaliera per 'Emargenza Cannizzaro, Catania (ltalia)

Carso di formazione per i dipendenti dal titolo «Linze guida generali sull'organizzazione del Piano
Nazionale Anticorruzioney -

Docente universitario e in istituti di insegnamento superiore
Ministero della Giustizia - Dipartimento dellAmministrazione Penitenziaria

Corso di formazione in mataria di «diritto det lavoro e diritto sindacale» per gli Allievi Agenti dal Corpo
di Polizia Penitenziaria

Docente universitario e in istituti di insegnamento superiore
Ministero della Giustizia - Dipartimento dellAmministrazione Penitenziaria

Corso di formazione in matenia di «diritto del lavoro e diritto sindacale» per ofi Allievi Agenti del Corpo
di Polizia Penitenziaria

Docente universitaric e in istituti di insegnameante superiore
Associazicne Nazionale Avvocati Cristiani, Catania (ltalia)

Corso per la formazione confinua degli Avwocati dal titolo «Tutela della matemita per le lavoratrici

autonome»

Docente universitario & in istituti di insegnamento superiore
Miristero della Giustizia - Dipartimento dell Amministrazione Penitenziaria, Catania {ltalia)

Corso di formazione per Allievi Vicasovrintendenti del Ministero dalla Giustizia - Dipartimento
dell Amministrazione Penitenziaria sul tema «Diritto del lavoro e diritto sindacale»

Professore a contratto
Universita degli Studi di Catania - Facolta di Scienze Politiche, Catenia (ltalia)

Materia: Diritto del lavoro privato e pubblico (IUS 07)

Docente universitario e in istituli di insegnamento superiore
Ordine degli Avvocati di Cefania, Catania (Italia)

Corso di formazione continua degli Avvocati dal titolo «ll pubblico impiego privatizzato»



12/06/2008-12/06/2009

14/01/2009-11/02/2009

09/05/2008-09/05/2008

01/01/2008-31/12/2008

20/07/2007-31/12/2007

25/02/2003-05/07/2007

Docente universitario e in istituti di insegnamento superiore
Associazione Nazicnale Avvocati Cristiani, Catania (ltalia)

Carso per la formaziona continua degli Avvocati dal titolo «La c.d. zona grigia della
parasubordinazione: tra norma, indici della subordinazione di elaborazione giurisprudenziale e la c.d.
dipendenza economican

Docente universitario e in istituti di insegnamento superiore
Universita degli Studi di Catania - Facolta di Scienze Politiche, Catania (ltalia)

Master di | livelio in «Organizzazione ed Amministrazione personzle», organizzato in partnership con
Adecco Formazione S.r.l. e con con Jobbing Services S.r.l.

Docente universitario e in istituti di insegnamento superiore
Universita degli Studi di Catania, Catania (ltalia)

Corso di formazione per il personale Tecnico Amministrativo dellUniversita di Catania dal titolo «ll
lavoro alle dipendenze della Pubblica Amministrazione: disciplina legale e contrattuale:

Docente universitario e in istituti di insegnamento superiore
Ministero della Giustizia - Dipartimento dell Amministrazione Panitenziaria

Corso di formazione per i dirigenti del Ministero della Giustizia — Dipartimento delf Amministrazione
Penitenziaria sul tema «La gestione del lavoro e delle relazioni sindacali»

Componente del gruppo di lavoro in qualita di esperto in materia di lavoro e
creazione d'impresa
CIAPI, Priolo {SR) {Italia)

Progetto: Agenzia Locale Polifunzionale per il Lavero

Aftivita ci predisposizione dei contenuti relativi alla sezione dedicata alla normativa commentata e
coordinata in materia di inserimento nel mondo del lavoro

Dottorando di ricerca in diritto del lavoro europeo

Centro Studi di Diritto del Lavoro Eurcpeo "Massimo D'Antona”
Via Crociferi n. 81, 95124 Catania (ltalia)

Attivita di ricerca presso il Centro Studi di Diritto del Lavoro Europeo "M, D'Antona”

Principali attivita svolte:

- Companente per 'Universita degli Studi di Catania del Progetto di Ricerca dal fitolo “L'apporto della
Corte di Cassazione ltaliana alla trasformazione del diritto del lavoro — Programma di ricerca
scientifica di rilevante interesse nazionale 2002 — 2004" (2003);

- Componente del gruppo di ricerca di Ateneo presso 'Universita di Catania sul tema “Le tecniche di
estemalizzazione nel d.lgs. 276/2003: somminisirazione di laveoro, appalto, distacco e trasferimento
d'azienda" (2004);

- Compaonente del gruppo di gruppo di ricerca per la realizzazione del "Dossier sul mercato del
lavore”, finanziato dal CIAPI Palermo, pubblicato aliindirizzo http/ivwwyirlex.unict.itVeurolabor/dos sier/
(2003-2004),

- Componente del gruppo di ricerca per l'elaborazione e la realizzazione del sito internet dedicato alle
tematiche del diritto del lavoro nazionale e comunitario "LLabour web" hitp:/fwww.lex.unict.itteurolabor/
(dal 2002 ad oggi);

- Componente del gruppo di ricerca per la realizzazione del Doszier telematico su "Formazione e
politiche per l'occupazione” (2006);

Pubblicazioni:

- Cosentino S., Selezione di massime sui licenziamenti collettivi, in DLM, n. 1/2005, 213 ss., 2005



05/G3/2002-11/10/2007

03/03/2006-08/04/2006

01/12/2004—alla data attuale

01/01/2004—30/05/2004

11/12/2004-11/12/2004

- Ricci G., Cosentino S., La disciglina dell'orario dei lavoratori a bordo delle navi da pesca marittima, in
Leccese V. (a cura di), L'orario di lavoro. La normativa italiana di attuazione delle direttive comunitarie,
Ipsca, 2004, 498 ss.;

- Cosentino S., La Costituzione tra diritti del lavoratore e dritli dei lavoratori, in MIUR (a cura di),
Progetto “Sulle vie del Mondo" — PON 2000-2006, Parisi editore, 2004;

- Cosentino S., Labour standards ¢ lavoro minorile: la questiona delle clausole sociali, in
www.mondolagala.it, 2003;

- Cosentina S., Concorso per ricercatere universitanio: criteri di valutazione dei titoli e delle prove orali
in www.mondolegale.it, 2003,

- Cosenting S, Legittimazione ad agire & condotia sindacale, in www.mondolegale.it, 2003,

- Cosentino S., | concorsi interni nella Pubblica Amministrazione tra problemi di giurisdizione e di
legittimita costituzionale, in www.mondolegale.it, 2002;- Cosentino S., Il lavoro dei minori nella Carta
dei diritti fondamentali dellUnione Europea, in www.mondolegale.it, 2002.

Praticante avvocato

Sudio Legale Scuderi Motta & partners
Via V. Giuffrida n. 37, 95128 Catania (ltalia)

Pratica legale

Diritio del lavoro e diritto amministrativo

Tutor

Ministero della Giusiizia - Scuola di Formazione Superiore, San Pietio Clarenza (Italia)

Tulor 4 aula per il corso su “Privatizzazione del pubblico impiego e relazioni sindacali” nel corso di
qualificaziona per Ufiiciali Giudiziar neo-assunti pos. C1

Formazione del personale

Cultore della materia in diritto del lavoro, diritto sindacale e diritto lavoro europeo
Universita degli Studi di Catania, Catania (ltalia)

Attivita di collaborazione con le cattedre di diritto del lavoro e Diritto del lavoro europeo e di Diritto del
Javoro delle pubbliche amministrazioni dei Dipartimenti di Giurisprudenza e di Economia di Catania,
della Facolta di Giurisprudenza di Ragusa e della Facoita di Scienze Politiche di Catania

Diritto del lavoro, diritto sindacale e diritto lavoro europeo

Tutor

Ministero della Giustizia - Scuola di Formazicne Superiore, Catania (lalia)

Tuter d'aula per i corsi in “Gestione del personale” e “Relazioni sindacal” nei corsi di riqualificazione
per Ufficiali Giudiziari C1

Formazione del personale

Decente
Licao Classico Goraia, Lentini (SR) (italia)

Attivita di docenza nell'ambito del Progetto "Sulle vie del Mondo” — PON 2000-2006 sul tema
“Prevenzione & recupero della dispersione scolastica di alunni della scuola secondaria superiore e per
il rientro del drop out”

Istruzione scolastica



01/05/2002-31/01/2003  Docente

Adecco Formazione S.r.l.
Via Tolmezzo n. 15, Milano Milano (Adecco Formazione S.rl.)

Attivita di docenza per i lavoratori interinali nell'arnbito del Progetto Mobilita

Farmazione dal perscnale

01/06/2004-31/12/2004 ~ Stagista

Societa Aeroporto Catania S.ril.
Aeroporio Fontanarossa, 95100 Catania (Htalia)

Attivita di formazione in diritto del lavoro e diritto sindacale presso ['ufficio del personale

Diritto del lavoro e diritto sindacale

01/03/2003-alla data attuale  Collaboratore di redazione
RGL-News, edita dalla Ediesse, Roma (ltalia)

Commenti a sentenze

Diritto del lavoro e diritto sindacale

05/05/2002-02/06/2014  Collaboratore di redazione
Mondolegale - Sito giuridico, Catania (Italia)

Articoli e commenti a sentenze

Diritto del lavoro e diritto amministrativo

05/05/2002-31/12/2005  Collaboratore di redazione
Rassegna Amministrativa Siciliana, Palermo (ltalia)

Redazione di massime e commeriti a sentenze

Diritto amministrativo

01/03/2000-30/06/2001  Consulente
Azzecc@garbugli - Sito giuridico, Catania (ltalia)

Attivita di consulenza in materie giuridiche

0G/07/2003  Arbitro
Iscritto nell'albo dei Presidenti dei collegi di conciliazione ex art. 7 St. lav. presso la Direzione
Provincisie: del Lavoro di Catania

01/03/1999-30/06/2000  Tutor
Universita degli Studi di Catania - Facolta di Giurisprudenza
Via Crociferi n. 81, 95124 Catania (Italia)

Attivita di tutorato per studenti universitari in Diritto del Lavoro e Diritto Sindacale

Didattica universitaria

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

10/06/2016-01/10/2016  Corso propededutico all'iscrizione nell Albo speciale per il patrocinio
dinanzi alle giurisdizioni superiori



01/10/2002-06/07/2007

01/10/1995-21/12/2007

01/09/1990-31/07/1995

01/02/1998-31/07/119%8

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre

Alire lingue

inglese

spagnclo

Competenze comunicative

Competenze organizzative e
gestionali

Competenza dinitale

Scuola Superore dellAvvocatura, Roma (ltalia)

Dottorato di Ricerca in Diritto del Lavoro Europeo - XVIII Ciclo
Universita degli Studi di Catania, Catania (ltalia)

Tesi: Il diritto sociale alla formazione — Tecniche e livelli territoriali di regolazione

Laurea in Giurisprudenza
Universita degli Studi di Catania, Catania (Italia)

Materie giuridiche con particolari approfondimenti al diritto del lavoro, dirfito sindacale e diritto del
lavoro europeo
Titolo tesi di laurea:ll lavero dei minori tra formazione e promozione

Votazione 110/110 con lode

Diploma di Scuola Meadia Superiore
Liceo Classico Ginnasio "M. Cutelli" - Catania, Catania (ltalia)

Conoscenza di materie umanistiche: italiano, storia, filogofia, latino e greco

Universidad de Castilla-La Mancha, Albacete (Spagna)

Progetto "Socrates” presso la Facuiiad de Darecho

itafiano
COMPRENSIONE FARLATO PRCDUZIONE SCRITTA
Ascolto Lettura Interazione Preduzione orale
B1 B2 B1 B1 B1
C1 C1 €1 C1 C1

Livell: A1 e A2: Utente base - B1 e B2: Utente autonom.o - C1 e C2: Utente avanzato

Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Spirite di gruppo e buona capacita dli comunicazione anche in pubblico

Ottima esperienza nella gestione di progetti o grupgi (lavori di ricerca di gruppo in ambito universitario)

AUTOVALUTAZIONE

Elaboraziora : ; T .
delle Comunicazione Creaznone‘d| Sicurezza R'SC!JZ-OHQ di
-, " Contenuti problemi
inomazaor
Utenie autonomo  Utente autonomo  Utente autonomo Utente base Utente base

Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione



Patente diguida A, B1






